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 قابل توجه نویسندگان و مترجمان: 
 مقاله هایی که برای درج در مجله می فرستید، باید با اهداف و رویکردهای آموزشی، تربیتی و فرهنگی 
این مجله مرتبط باشند و نباید قبلًا در جای دیگری چاپ شده باشند.  مقاله های ترجمه شده باید 
خلاصه  را  مقاله  چنانچه  باشد.  آن ها  همراه  نیز  اصلی  متن  و  باشند  داشته  هم خوانی  اصلی  متن  با 
با خط خوانا  و  بر یک روی کاغذ  میان،  مقاله یک خط در  بفرمایید.   قید  را  این موضوع  می کنید، 
از  یا  و  فشرده  لوح  روی  و  ورد  نرم افزار  با  می توانند  مقاله ها  شود.  )تایپ(  حروف نگاری  یا  نوشته 
و  باشد  فارسی درست  زبان  نظر دستور  از  و  روان  باید  مقاله  نثر  ارسال شوند.   رایانامۀ مجله  طریق 
و  شکل ها  جدول ها،  قراردادن  محل  شود.   مبذول  لازم  دقت  فنی  و  علمی  واژه های  انتخاب  در 
نوشتار در  پیام  و  آن هدف ها  و در  باشد  دارای چکیده  باید  مقاله  عکس ها در متن مشخص شود.  
روی  و  استخراج  متن  از  کلیدی(  )واژه های  نمایه  مفاهیم  حاوی  کلمات  شوند.   تنظیم  سطر  چند 
 صفحه ای جداگانه نوشته شوند.  مقاله  باید دارای تیتر اصلی، تیترهای فرعی در متن و سوتیتر باشد.
 معرفی نامۀ کوتاهی از نویسنده یا مترجم همراه یک قطعه عکس، عنوان ها و آثار وی پیوست شود. 
 مجله در رد، قبول، ویرایش و تلخیص مقاله های رسیده مختار است.  مقالات دریافتی بازگردانده 

نمی شوند.  آرای مندرج در مقاله ضرورتاً مبین رأی و نظر مسئولان مجله نیست.
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برایمشاوران،معلمان،دانشجومعلمانوکارشناسانوزارتآموزشوپرورش
دورةهجـدهم/48صفحـــــه
 www.roshdmag.ir 

۶۶

مدیر مسئول: محمدصالح مُذنبی  
سردبیر: هانیه ملکی
مدیر داخلی: الهه قربانی

هیئت تحریریه:
دکتر علی اصغر احمدی
دکتر غلامعلی افروز
دکتر روح الله رحیمی
حجت الاسلام سجاد کرمی
دکتر منیره نسیمی
اعظم فاضلی

شورای برنامه ریزی:
دکتر امیر تجلی نیا
دکتر ناصر حیدری
دکتر طاهره فضائلی

  ویراستار: بهروز راستانی
طراح گرافیک: سیدجعفر ذهنی
  نشانی دفتر مجله:

تهران، ایرانشهر شمالی، پلاک 270 
تلفن دفتر مجله: 9-88831161-021)داخلی 374(
نمابر مجله: 021-88490316

صندوق پستی دفتر مجله: 6585/ 15875 
صندوق پستی امور مشترکین: 15875/3331
تلفن امور مشترکین:  021-88867308
Email: moshaveremadrese@roshdmag.ir :رایانامه
پیامک: 30008995
چاپ و توزیع: شرکت افست

وزارتآموزشوپرورش
سازمانپژوهشوبرنامهریزیآموزشی
دفترانتشاراتوفناوریآموزشی

خانوادةمجلاترشد
همةتلاشخودراکردهاست
تااینمجلهدردسترسعموم

جامعةآموزشیوتربیتیکشور
قرارگیردوهمةمخاطباندرمیهن

عزیزاسلامیمانامکانتهیة
آنراداشتهباشند.

قیمت:75۰۰۰ریال

سفرمشاور/ هانيه ملكي / 2

کدامرشته،کدامراه؟/ گفت وگو با عليرضا پروین نژاد / 3

حمایت»نماد«ین/ دکتر نادر منصور کيایی / 6

درسزندگیوسرفصلهاینوینآن/ مهدیه تحسينی دادگر / 17

ارتباطرودررو/ امراله صالحی / 25

معرفیبرنامةمدیریتفوریتهایروانیاجتماعی/ دکتر ناصر حيدری / 3۰

بهداشتروانیمهارتمحوروارتقايآنبراساسسبکزندگیایرانی،اسلامی/ دکترشيوا 

معصوم پرست / 32

مسیرپیشگیریوسیردرمان/ گزارش از محمدحسين دیزجی / 36

معرفیبرنامةخطملی157۰/ دکتر ناصر حيدری / 4۰

ساختارمندیتجربههادرمشاورةگروهی/ اسماء زهرادوست / 42

درکنارِنگار/ کلثوم نادری / 46

هنامه
ویژ



انســان زندگی را می ســازد و زندگــی نيز انســان را با همة 
خصوصياتش شــکل می دهد. تعامل آدمی با ساحت های زندگی 
از یک جنبه ساده و از جنبه های دیگر پيچيده است. البته هرچه 
به انسان ارتباط دارد، به طور بالفعل و بالقوه سهل و پيچيده است. 
مشــاوران و روان شناســان نيز که با قواعد گوناگون روح و روان 
ســروکار دارند، در چنين عرصه ای عمــل می کنند و گاهی نيز 
ممکن است از مشاهدة امور باطنی رفتارهای انسان متحير شوند 

و با ذهن برانگيخته، به چاره اندیشی بپردازند.
اگر نســبت فرد و جامعه و رابطة ابعاد گوناگون زندگی ســاده 
بود، این قدر صعوبت ها و سختی ها در عالَم در عرصة حيات پدید 
نمی آمد. اینجاست که باید هر مشــاوری از ساده اندیشی فاصله 
بگيرد و برای ورود به دنيای رازآلود ذهن و روان مراجعان آمادگی 
لازم را کسب کند. مطابق فراز نخست این نوشته، می توان پرسيد:

é انسان چگونه و با کدام ابزار و وسایل زندگی را می سازد؟
é در این ساختن، با کدام مانع ها و محدودیت ها مواجه می شود؟

قبــل از هر چيزی باید زندگی را با عينک فردی شــناخت و با 
دوربين اجتماعی تحليل کرد. خيلی بعيد است که فردی نسبت به 
زندگی اش در دو ميدان فردی و اجتماعی آگاهی نداشته باشد، ولی 
بتواند اثر مثبت و مؤثری بر زندگی اش بگذارد. بعضی ها به زندگی 
با چشــمان »دوگانه بين« می نگرند و یــا بهتر بگویم، به »بينایی 
معيوب« مبتلا شده اند. اگر چنين باشد، جز با عينک طبی متناسب 
با این نقص نمی توان واقعيت ها را به درستی دید و داوری کرد. فرد 
نمی تواند نه با چشمان نزدیک بين، نه با چشمان دوربين و نه سایر 

کاستی ها، زندگی اش را به طور واقعی بنگرد و تحليل کند.
بی تردید مشــاوران را باید »طبيبان بينایی ها« ناميد. آن کس 
که در زندگی یک قدمــی خود را می بيند ولی به امور دورتر فکر 
نمی کند، مبتلا به نزدیک بينی است. تردید نباید داشت این قبيل 
افراد قادر نيستند زندگی خود را در قامتِ »رفعت« سازمان دهند 
و از ندامت ها پيشــگيری کنند. لذا باید پایبند این شعار بود که: 

»درست بنگر تا درست بروی.«
مَثَلِ زندگی مَثَلِ آب برای ماهی است. انسان در دریای زندگی 
غوطه ور اســت و هر چه در ایــن دریا یافت شــود و در ميدان 
اثرگذاری بر فرد قرار گيرد، آجرهای بنای شخصيت او را به تدریج 

می چيند و شــاکلة خاصی در او ایجاد می کند. بی تردید در اینجا 
مقصود آن نيســت که اصالت را به اجتماع و یا ســاختار زندگی 
بدهيــم و فرد را ابزاری بيش نبينيم، بلکه به حد تأثير زندگی بر 

فرد اشاره داریم.
زندگی ترکيبی از مشهودات و مکنونات است. هيچ یک از این 
دو جنبه از زندگی قابل حذف نيست. گاهی باید فرد را از مشهود 
به مکنون برد تا حقایق را ببيند و گاهی نيز از مکنون به مشهود 
ســوق داد تا واقعيت های زندگی را نظاره گر باشد. مشاوری که از 
این گونه شایستگی برخوردار باشد، باید از نظر توانایی، بين ظاهر 
و باطن زندگی شناور باشد و دانش آموز شناور بين ظاهر و باطن 

را هدایت کند.
از نگاهی دیگر، زندگی ترکيبی از شــيرینی ها و تلخی هاست. 
خداوند تلخی نيافرید، بلکه عملکرد خود انسان است که زشتی ها 
و تلخی هــا را خلق می کند. لکن نمی توان از امور آزاردهنده خود 
را مبرّا دید و جدا فرض کرد. ایمان به خداوند و ســرپنجة تدبير 
به انسان کمک می کند از بروز تلخی های شکننده پيشگيری کند 
و بــه فرصت های بهجت آفرین بيفزاید. زندگی آميخته به این دو 
وجه غيرقابل اجتناب زندگی، بر فرد اثر می گذارد و گاهی نيز او را 
به عکس العمل هایی وامی دارد. گاهی خامی و ناشيگری فرد باعث 
می شــود در شادی های زندگی نيز الََم ها رشد کنند و در الََم های 

زندگی، از بذرهای آلام کاسته شود.
 اثرپذیری از زندگی و در سيطرة سبک زندگی آزاردهنده بودن، 
واقعيت های محتمل حيات بشر است و مقابله با عوامل ملالت آور 

زندگی نيز از عهدة آدمی بر می آید.
بــه این ترتيــب، در این ویژه نامه قصد داریم بــا بهره گيری از 
مشاوران و مربيان عزیز، طرح های حمایتی، فوریتی و برنامه های 
نماد را در عرصة حساس و پيدا و پنهانِ سلامت روان دانش آموزان 
واکاوی كنيم و همکاران عزیز را ترغيب كنيم با مطالعات هدفمند 
و تجربه اندوزی های مستمر، در زمينة اعتلای کمالات اخلاقی و 
تربيتی مراجعان خویش، به شایستگی های ویژه تری مجهز شوند 
و از این فرصت طلایی، برای جلوگيری از مصائب روحی و روانی 

دانش آموزان، حداکثر بهره را ببرند.
ان شاالله

یادداشت سردبیر

سـفـر  مـشــاور
در جهان هـای نامــوازی ظاهـر و بـاطـن

هانیهملکی

هنامه
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گفتوگورابااینپرسشآغازمیکنمکهحذفدرسهاي
عمومیازچهزمانیدرآزمونسراسریمحققمیشودوآیا
برایآزمونسراســری1402شرایطبرایاینتغییراتمهیا

شدهاستیاخیر؟
 بســم الله الرحمن الرحيم. من هم خدمت شما و همة مخاطبان 
عزیز مجله عرض سلام و ادب و احترام دارم. اجازه می خواهم پيش 
از اینکه به پرســش شما پاســخ بدهم، به یک ابلاغيه اشاره کنم. 
ابلاغية شمارة 6310 /1400 به تاریخ ۲٥ تير ماه 1401 که سازمان 
ســنجش در خصوص تغييرات کلی در آزمون سراسری به وزارت 

آموزش وپرورش فرستاده و به دست ما رسيده است. بر اساس این 
ابلاغيه است که تغييرات اساسی مشخص شده و ما نيز به آن استناد 
داریم. بر این اساس است که باید عرض کنم، ورود دانش آموزان یا 
متقاضيان به دانشــگاه تغييراتی یافته است. به این نحو که آزمون 
سراســری امســال در دو نوبت برگزار می شود. ابتدا متقاضيان در 
۲۹ و 30 دی ماه ســال 1401در اولين مرحله شــرکت می کنند 
و ســپس در ۱٥ و ۱6 تيرماه ســال 1402 در مرحلة بعد شرکت 
خواهند کرد. اما در خصوص سؤال شما باید عرض کنم، درس هاي 
عمومی از آزمون سراســری حذف شده اند و آزمون سراسری فقط 

پسازپایانآزمونسراســریسال14۰1کهدرتابستانهمانسالبرگزارشد،کسانیکهبرایدورةبعدقصدشرکتدراین
آزمونرادارند،درآزمونسراســریپیشرو،بایکمجموعهتغییراتروبهروهستندکهبدیهیتریننکتهدراینزمینه،بحث
دومرحلهایشدناینآزموناست.علاوهبرایندومرحلهایشدن،تغییراتدیگریهموجوددارندکهبهیقینداوطلبانعزیز
راباپرسشهاییمواجهکردهاند.مشاورانعزیزدبیرستانهایکشورازجملهکسانیهستندکهدانشآموزانداوطلبورودبه
دانشگاههابهسراغآنانرفتهاندوازایشانهدایتوراهنماییمددمیکنند.بههمیندلیل،مانیزبهدیدارعلیرضاپرویننژاد،
رئیسادارةمشاوره،بهداشتروانواستعدادیابیوزارتآموزشوپرورشرفتیموپرسشهایخودرادراینرابطهبااودرمیان
گذاشتیم.پرویننژادکهاز27سالسابقةخدمتدربخشهایگوناگونآموزشوپرورشبرخورداراست،صمیمانهبهپرسشهای

ماپاسخداد.بخشعمدهایازگفتوگورابهصورتمکتوبدراینجاتقدیمشماکردهایم.

آزمون سراسری، یک جهش ملی

گفتوگوكننده:محمدحسیندیزجی

کدام رشته، کدام راه؟
مروری بر پرسش های رایج داوطلبان آزمون سراسری

اجرایآزمونتوانایی

اجرایآزمونرغبت

هنامه
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برای درس هاي تخصصی است و صرفاً هر دانش آموز یا داوطلب در 
یک گروه آزمایشی می تواند شرکت کننده باشد.

منظورتانایناستکهمثلًایکدانشآموزفقطمیتواند
درگروهریاضیشــرکتکندودرگروههنرامکانشرکت

ندارد؟ایننکتهرابیشترتوضیحمیدهید؟
  یعنی دانش آموز در هر رشته ای که دیپلم گرفته است، فقط در 
همان رشــته می تواند در آزمون تخصصی شرکت کند. همچنين 
سابقة درس هاي عمومی  26 درصد در آزمون سراسری تأثير دارد  
و تأثير ســابقة درس های تخصصی در آزمون تخصصی 14 درصد 

است که روی هم 40 درصد مي شوند.
بااینتوضیحاتمشخصشدکهدرمرحلةاول،یعنی  

دردیماهومرحلةدوم،درتیرماهسال14۰2،درسهاي
عمومیدراینآزمونهاوجودندارندوهمچنین

دانشآموزرشتةعلومتجربییاریاضیو
علومانسانیفقطدرگروههمانرشته
کهدیپلممیگیرنــد،میتواننددر
آزمونشــرکتکنند.یکمثالو

توضیحتکمیلیارائهبفرمایید.
   فرض کنيد دانش آموزی در رشتة 
علــوم تجربی تحصيل کرده و در این 
رشته دیپلم گرفته است. اگر بخواهد 

در گروه های زبان های خارجی، ریاضی، 
انســانی یا هنر،   برای ورود به دانشگاه 

آزمون بدهد باید مدرک تحصيلی آن رشته 
را هم اخذ کند. یعنی بــه صورت دانش آموز 

داوطلب آزاد به مدرسه ها بزرگسالان دولتي ثبت نام 
و دیپلم آن رشــته را بگيرد. البته پيش از این باید در اداره 

آموزش وپــرورش، دروس عمومی و اختصاصي تطبيق زده شــود 
و دروس تخصصــی را هم در آزمون دی ماه، خرداد یا شــهریور با 
موفقيت گذرانده باشد. در واقع به این ترتيب باید دیپلم آن رشته 
را دریافت کند. پس از این اســت که می تواند در آن گروه آزمون 

سراسری بدهد
فرضکنیمکسیدیپلمهنرستانبگیردوحالابخواهددر
گروهریاضیفیزیکدرآزمونسراسریشرکتکند،مسیر

برایاوچگونهخواهدبود؟
هنرجویان هنرســتانی می توانند در رشته های نظری متقاضی 
آزمون سراسری باشند، به شرط آنکه بتوانند در رشته های نظری 
دیپلم بگيرند. چنين دانش آموزی اگر بخواهد در رشته های انسانی، 
تجربی یا ریاضی در آزمون سراسری شرکت کند باید ابتدا مدرک 
دیپلمش را به دایره امتحانات آموزش وپرورش منطقه خودش برده 
و در آنجا آن مدرک برایش تطبيق بخورد و و سپس به مدرسه ها 
بزرگسالان معرفی شده و به صورت داوطلب آزاد در آزمون نهایی 
آن رشته شرکت کرده و امتحان بدهد. بعد از گرفتن دیپلم همان 

رشته، تازه می تواند در آزمون سراسری آن گروه شرکت کند.
درســالهایگذشــتهاینامکانوجودداشــتکه
دانشآموزانرشــتههایریاضیتجربییاانسانی،علاوهبر
رشتةخودشان،درآزمونزبانهمشرکتكنندوفرصتخود
رابرایورودبهرشتههایزباندردانشگاهامتحانکنندودر
صورتموفقیتوعلاقهمندی،اینرشتهرادنبالکنند.بهاین
ترتیبوباشــکلجدیدآزمونسراسری،شرکتدرآزمون

سراسریزبانبهچهترتیبخواهدبودبود؟
  در مورد آزمون زبان در وبگاه ســازمان سنجش توضيحات لازم 

ارائه شــده اســت. در مورد این آزمون پنــج درس وجود دارد که 
داوطلبان باید در درس های تخصصی این رشــته و آزمون آن به 
صورت داوطلب آزاد بزرگ سالان شرکت و موفقيت لازم را کسب 
کنند. ســپس در این آزمون حضور داشته باشــند. در واقع، پس 
از اخــذ مدرک تحصيلی مربوط به گروه زبــان، این امکان را پيدا 

می کنند که در آزمون زبان دانشگاه شرکت کنند.
دانشآموزانمنطقة3وایثارگرفقطیکسهمیهدارندیا

هردوبرایشانمنظورمیشود؟
  داوطلبان دارای ســهمية ایثارگران، علاوه برسهمية ایثارگری، 
می توانند در هر منطقه ای که هستند، از سهمية منطقة خودشان 
استفاده کنند. یعنی اگر در منطقة 3 هستند، از سهمية منطقه 3 

بهره ببرند.
آیادانشآموزایثارگریکهباســهمیهدر
رشتةروزانهقبولشــدهودردانشگاه
ثبتنامنکردهاســت،ســالبعدهم
یا کند استفاده ازسهمیه میتواند

خیر؟
  خير. در روزانــه نمی تواند، اما در 
غير روزانه می تواند از سهمية خودش 
استفاده کند   )در غيرانتفاعي، پيام نور، 

پردیس و مجازي(.
بهنظرمیرســدباتوجهبه
امسال، سراسری آزمون تغییرات

توضیحبیشترینیازاست؟
اگر دانش آموزی در یک رشــته در روزانه 
شــرکت کند و قبول شــود، اما به هر دليلی وارد 
دانشگاه نشود و انصراف بدهد، در سال بعد امکان شرکت 
در روزانــة گروه مورد نظر را ندارد. یعنی فقط امکان شــرکت در 
پردیس، غيرانتفاعی یا پيام نور را دارد. در واقع یک سال از شرکت 

در آزمون سراسری روزانة گروه موردنظرش محروم می شود.
شمادرصحبتهایتاناشارهکردیدکهآزمونسراسری
دومرحلهایشدهاست؛یكمرحلهدردیماهومرحلهدیگر
درتیرماه.ازطرفدیگــر،درسهايعمومیهمدرآزمون
دیدهنشــدهاند.ممکناستبرایبعضیهااینسؤالپیش
بیایدکهایندومرحلهایشدنچهدلیلیداردوباچههدفی
صورتگرفتهاست.بهاصطلاحِبرخیازدانشآموزان،دراین

دومرحلهایقراراستچهاتفاقیبیفتد؟
در  هر مرحله ای که دانش آموز بالاترین نمره را گرفت، آن علامت 
یا نشان )تيک( تأیيد در انتخاب رشته برایش فعال می شود. یعنی 
وقتی در مرداد ماه دو مرحلة آزمون به اتمام رسيد، شرکت کنندة ما 
بر اساس بالاترین نمره و ترازي كه كسب مي كند، آن نشان تأیيد 

برایش فعال و این نمره برایش محاسبه خواهد شد.
داوطلبیکهدردیماهدرآزمونسراسریرشتةتجربی
شرکتکردهاســت،آیادرتیرماههمبایددرهمانگروه
آزمایشــیحضورپیداکندیامیتوانددرگروهآزمایشــی

دیگریدوبارهآزمونبدهد؟
  داوطلــب در تيرماه یعنی مرحلــة دوم می تواند در همان گروه 
آزمایشی اول شرکت کند. حتی این امکان را دارد که گروه آزمایشی 
را تغيير بدهد، به شرط آنکه در رشتة دیگر مدرک تحصيلی مورد 

قبول را، همان طور که قبلًا عرض کردم، کسب کرده باشد. 
دانشآموزیکهدردیماهدریکرشتهشرکتکردهو
درتیرماهدررشتهايدیگر،برایورودبهدانشگاهکدامرشته

 درس های عمومی از آزمون 
سراسری حذف شده اند و 
آزمون سراسری فقط برای 
درس های تخصصی است 
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رابایدانتخابكندوواردشود؟
   برای هر فرد این نشــان تأیيد مشخص خواهد شد. باید ببيند 
که نشــان را برای کدام رشته دریافت می کند. در واقع، از او سؤال 
می شود که برای ورود به دانشگاه کدام رشته را می خواهد انتخاب 
کند. هر نشــان تایيدی را که خودش انتخاب کرده باشد، در گروه 

همان نشان می تواند انتخاب رشته كند و وارد دانشگاه شود. 
کســانیکهدیپلمخودرادرخارجازکشــوردریافت
میکنند،برایشرکتدرآزمونسراسریجزومنطقةچند

محسوبمیشوند؟
   دیپلمه هاي خارج از ایران جزو منطقة ۳ کشــوری محســوب 

می شوند. 
ورودیهايدیماه14۰2میتواننداواخردیماهدیپلم

خودشــانراارائهبدهند؟دراینموردتوضیح
بفرمایید.

   چــون آزمون سراســری در دو مرحله 
صورت می گيرد، زمان ارائة دیپلم شخص 

دانش آموز بعد از امتحان هاي خروجی 
آن هاســت. یعنــی اگر شــخص در 
شهریور ماه قبول شود و مدرک بگيرد، 
آن زمــان می تواند مــدرک خودش 
را تحویل بدهد. حــالا دانش آموزی 

که پایة دوازدهم اســت و هنوز دیپلم 
نگرفته است، در واقع در خرداد، شهریور 

یا دی ماه سال بعد دیپلم مي گيرد. حتی 
اگر در نيمســال دوم هم باشد و قبول شود، 

در بهمن سال 1402 می تواند وارد دانشگاه شود و 
این زمان فرصت دارد دیپلم خود را ارائه کند. حالا متقاضی 

آزمون سراسری که در شهریور ماه دیپلم گرفته باشد، در شهریور 
مدرک خود را ارائه می دهند و هيچ مشکلی در این زمينه نيست. 

اینجایکسؤالپیشمیآید.برخیافرادممکناستدو
یاسهسالقبلدیپلمگرفتهباشندودویاسهباردرآزمون
سراسریشرکتکنند؛بهویژهدخترانکهمسئلةسربازی
ندارند.درمورداینافرادباتغییراتآزمونسراسریامسال

چهصحبتیدارید؟
   این افراد برای شــرکت در رشتة خودشان هيچ مشکلی ندارند. 
اگر شخص دیپلمش را در سال ۹۱ گرفته باشد که آن زمان دورة 
پيش دانشگاهی وجود داشت، حتماً مدرک  او باید با مدرک جدید 
تطبيق داده شــود و دیپلم جدید بگيرد. افرادی که از سال 84 به 
عقب  دیپلم گرفته اند هم باید مــدرک خود را از طریق امتحانات 
اداره ای کــه در آنجا درس خوانده انــد، تطبيق بدهند و به صورت 
داوطلب آزاد در مدرسه ها بزرگسالان شرکت و مدرک رشتة مورد 

علاقه شان را دریافت و سپس در آزمون سراسری شرکت کنند.  
یکسؤالهمدرخصوصدانشگاهفرهنگیانازحضورتان
مطرحکنم.برخــیتمایلدارنددردانشــگاهفرهنگیان
تحصیلکنند.اینافرادوضعیتشــانچگونهاست؟آیاباید
ازسهمیههايبومیواستانیاستفادهکنندیاازاستانهای
دیگرهمامکانشرکتدراستاندیگررابرایایندانشگاه

دارند؟
   کسانی که در دانشگاه فرهنگيان قبول شوند، باید بومی و ساکن 
همان استان باشند. برای مثال، کسی که ساکن تهران است، فقط 
می تواند استان تهران و شهرستان های استان تهران را انتخاب کند 

و امکان رفتن به دانشگاه فرهنگيان در استان های دیگر را ندارد.  

منظورشماازبومیاستانایناستکهدرلحظةگرفتن
دیپلم،مثلًافردساکناصفهانبایدباشدیااینکهاگرسهسال
پیشدراستاناصفهاندیپلمگرفتهباشد،ولیالانساکن
استانیزدباشــد،الاندرکداماستانمیتوانددردانشگاه

فرهنگیانشرکتکند؟
   کسی که در یک استان درس خوانده و دو سال آخر را در همان 
استان بوده و آنجا دیپلم گرفته است، فقط در همان استان می تواند 
متقاضی دانشــگاه فرهنگيان باشد. البته این امکان هم وجود دارد 
که اگر شرایط مهيا باشد، پس از قبولی در دانشگاه مورد نظر، مثلًا 
اصفهان، زمينه برای جابه جایی اش فراهم شــود و به استان محل 

سکونت فعلی خود برود. 
یکیازنکاتیکهمعمولًادرآزمونهایسراسریازنظر
داوطلبانحائزاهمیتاست،بحثضریبهاي
درسهااعمازتخصصیوعمومیاست.در
خصوصضریبدرسهادرآزموناین
دورههمبرایمابفرمایید.البتهشما
فرمودیدکهدرسهايعمومیهم
امسالدرآزموننداریم.شکلکار

بهچهترتیبخواهدبود؟
ضریب هــاي درس هاي تخصصي 
و عمومي بــراي هر داوطلب از یك 
نمرة كل سابقة تحصيلي و یك نمرة 
كل آزمون اختصاصي )كنكور( ساخته 
مي شــود )اگر داوطلب در هر دو نوبت 
آزمون اختصاصي شــركت كرده باشد، دو 
نمــرة كل آزمون اختصاصــي دارد(.  نمرة كل 
سابقة تحصيلي، ميانگين وزني نمرات ترازشدة درس ها 
)اعم از عمومي و تخصصي( ســابقة تحصيلي اســت كه وزارت 
آموزش وپرورش آن را محاســبه مي كند و براي ســاخت نمرة 
كل نهایي به ســازمان ســنجش آموزش كشورمي فرستد. نمرة 
كل آزمــون اختصاصي، ميانگين وزني نمرات ترازشــدة آزمون 
اختصاصي )كنكور( اســت. در واقع ضریب هر یك از درس هاي 
آزمون اختصاصي، وزن آن درس اســت. پس از محاسبة این دو 
نمره )نمرة كل ســابقة تحصيلي و نمرة كل آزمون اختصاصي( 
در تركيب آن ها نمرة كل نهایي داوطلب محاســبه مي شــود. 
ســهم نمرة كل ســابقة تحصيلي پایة دوازدهــم نظام 6-3-3 
در گروه هــاي آزمایشــي علومریاضيوفني،علومتجربي
وعلومانساني آزمون سراســري 1402 به ميزان 40 درصد 
با تأثير قطعي اســت. ميزان تأثير ســوابق تحصيلي دیپلم نظام 
سالي واحدي/ نيمسالي واحدي در گروه هاي آزمایشي ریاضي، 
تجربي و انساني آزمون سراسري سال 1402، 30 درصد با تأثير 
قطعي و ميزان تأثير سوابق تحصيلي پيش دانشگاهي نظام سالي 
واحدي/ نيمســالي واحدي 10 درصد )در مجموع 40 درصد( با 

تأثير قطعي در نمرة كل سابقة تحصيلي  است. 
ســهم نمرة كل ســابقة تحصيلي پایة دوازدهم نظام 3-3-6 یا 
دیپلم و پيش دانشــگاهي نظام سالي واحدي/ نيمسالي واحدي در 
گروه هاي آزمایشي هنر و زبان هاي خارجي آزمون سراسري 1402 
به ميزان 26 درصد با تأثير قطعي و فقط شامل درس هاي عمومي 
سابقة تحصيلي  است و مابقي به سهم نمرة كل آزمون اختصاصي 
)كنكور( اضافه مي شود. ميزان ضریب درس ها، سوابق تحصيلي و 
آزمون اختصاصي در اطلاعية دبيرخانة شوراي سنجش و پذیرش 

دانشجو اطلاع رساني شده است.

 کسی که در یک استان درس 
خوانده،  دو سال آخر را در 

همان استان بوده
 و آنجا دیپلم گرفته است، 

فقط در همان استان 
می تواند متقاضی دانشگاه 

فرهنگیان باشد 

هنامه
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ممکناستشمامدیریاهمکارفرهنگیشاغلدرمدرسهباشید.دراینصورت،احتمالًانگرانخطرآسیبهایاجتماعیدربین
دانشآموزانمدرســهوکلاسخودیااختلالدروضعیتسلامتروانآنانهستیدوممکناستاینسؤالبرایشماپیشآمده
باشــدکهچگونهمیتوانمازدانشآموزانمدرسهیاکلاسدرسخوددربرابرآسیبهایاجتماعیمراقبتکنم؟چگونهمیتوانم
دانشآموزاندرمعرضخطریاآسیبدیدهراشناساییکنم؟پسازشناساییدانشآموزاندرمعرضخطروآسیبدیده،چگونه
میتوانمبرایآناندرخواســتکمککنم؟ازکجابایدبدانمچهکمکینیازدارند؟ازکجابایدبدانمسطحمشکلوخطرپذیری
آناندرچهحدیاست؟آنانرابهکجابایدارجاعبدهم؟خدماتدرمانوحمایتهایاجتماعیتوسطچهکسانییاچهنهادهایی
ارائهمیشوند؟چگونهمیتوانمبهدانشآموزیکهدرمسیردرمانوحمایتهایاجتماعیقراردارد،کمککنم؟پسازدریافت
خدماتدرمانوحمایتهایاجتماعی،چگونهمیتوانمازبهبودیوپایداریوضعیتاواطمینانحاصلکنم؟وسرانجام،چگونه

کمککنمتادانشآموزآسیبدیدهایکهرونددرمانوحمایتهایاجتماعیراطیکردهاست،دوبارهبامدرسههمراهشود؟
بههمینمنظور،شورایعالیرفاهوتأمیناجتماعی،درجلسةمورخ16آذر1394،سندیراباعنوان»سندائتلافنظاممراقبت
اجتماعیدانشآموزان«،بهعنوانمیثاقهمکاریهایچندجانبهبینوزارتآموزشوپرورش،قوةقضائیه،سازمانبرنامهوبودجه،
وزارتتعاون،کارورفاهاجتماعی،کمیتةامدادامامخمینی)ره(،ستاداجراییفرمانامامخمینی)ره(،وزارتبهداشت،درمانو

آموزشپزشکی،نیرویانتظامیوسازمانبهزیستیکشورتصویبکرد.
اینســندکهبهمنظورهمافزاییویکپارچهســازیظرفیتهاوگسترشهمکاریهابرایاســتقرارنظاممراقبتاجتماعی
دانشآموزانتدوینشــدهاست،درشــرایطیکهمخاطراتتهدیدکنندةکودکانونوجوانانیکیازدغدغههایکارشناسان،
برنامهریزانوخانوادههاســت،میتواندزمینهایامیدبخشبرایآموزش،توانمندسازیومداخلاتبهموقعپیشگیرانهدرزمینة

آسیبهایاجتماعیورفتارهایپرخطرتهدیدکنندةکودکانونوجوانانباشد.

آشنایی با چارچوب و کارکردهای نظام مراقبت اجتماعی دانش آموزان

حمایت »نماد« ین
مراقبت مسئولیت همگانی

دکترنادرمنصورکیایی،معاون پيشگيری از آسيب های اجتماعی ادارة کل امور تربيتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسيب های اجتماعی وزارت آموزش وپرورش

معرفیبرنامة»نماد«

هنامه
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منظورازنظاممراقبتاجتماعیچیست؟
نظام مراقبــت اجتماعی دانش آموزان، مجموعه ای نظام یافته از 
خدمات و برنامه ها، شــامل غربالگری، آموزش، توانمندســازی و 
حمایت های روانی اجتماعی، به منظور مراقبت از دانش آموزان در 
برابر رفتارهای پرخطر، آســيب های اجتماعی و جرائم از طریق 

مداخلة به موقع و مؤثر است.
نظام مراقبت اجتماعی شامل چند بعد و زمينه است که مجموع 
آن ها »نظام مراقبت اجتماعی« را شکل می دهند. نکتة اول، بعد 

حقوقی است. یعنی باید در زمينه های مربوط به آسيب های 
اجتماعــی و مخاطرات کــودکان و نوجوانان، هم 

قوانين روشنی وضع کنيم و هم برای اجرای 
آن قوانين، قراردادهای فنی تنظيم کنيم. 

برای مثال، ما باید هم از نظر قوانين و 
هم از نظر قرارداد ها، نحوة غربالگری و 
خدمت رسانی به کودکان و نوجوانانی 
را که در محيط هــای مخاطره آميز 
فوریت های  بــه  یا  زندگی می کنند 
اجتماعی نياز دارند، روشن و تبيين 

کنيم.
نکتة دوم بعد زیرساختی است. یعنی 

باید ظرفيت های لازم را برای خدمت رسانی 
بــه کودکان و نوجوانان، هم در مراقبت از آنان 

در برابر آســيب های اجتماعی و هــم در زمان بروز 
رویدادهای پرخطر و ناگوار فراهم و فوریت های اجتماعی را برای 

آن ها طراحی و ارائه کنيم. 
نکتة ســوم، بعد هوشمند بودن نظام مراقبت اجتماعی است. به 
این معنا که باید قادر باشــد خدمات لازم را هم برای پيشگيری 
به موقع و هم برای مراقبت به موقع ارائه کند، به طوری که هم در 
زمينــة رصد و غربالگری و هم در زمينــة فوریت های اجتماعی، 
هوشمندانه عمل کند. یکی از لوازم این هوشمندی، نکتة چهارم 
این نظام مراقبت، یعنی هم  افزایی است. به این معنا که اگر نظام 
مراقبت اجتماعی ظرفيت های مربوط به فوریت های اجتماعی را 
در قالب همکاری منظم و تعریف شــده ای در کنار هم قرار دهد، 
در آن صورت می تواند هوشمند و به موقع عمل کند. اینکه چگونه 
غربالگری کند، بعد از غربالگری بــه کجا ارجاع دهد، این ارجاع 
برای چه بازة زمانی باشد، در صورت ارجاع، پشتوانه های حقوقی 
آن چگونه است، نحوة ارائة خدمات درمانی، مشاوره و مددکاری 
چگونه اســت و تابع چه ضوابط فنی اســت و مجموعه ای سؤال 
دیگر، پرسش هایی هستند که توجه دقيق به آن ها و ارائة راهکار 
برای آن ها می تواند زمينة تعریف سازوکار نظام مراقبت اجتماعی 

را فراهم کند.

چهضرورتواهدافیموجبتشکیلاینائتلافشد؟
ضرورت ها و دلایل متعددی موجب تشــکيل این ائتلاف شدند 

که در اینجا به برخی از آن ها اشاره می کنم:
 1. اســتقرار نظام جامــع مراقبت اجتماعــی از دانش آموزان 
)مدرسه محور، خانواده محور و محله محور( از طریق مشارکت بين 
بخشی مبتنی بر مدل بومی و ســبک زندگی اسلامی ایرانی؛ 2. 
گسترش آموزش های رشدمدار در زمينة پيشگيری از رفتارهای 

پرخطر، آسيب های اجتماعی و بزهکاری؛ 3. ایجاد نظام شناسایی 
دانش آموزان آســيب پذیر و آســيب دیده از طریق فهرست  های 
علمی؛ 4. طراحی و توسعة مداخلات مؤثر حمایتی و توانمندسازی 
برای دانش آموزان؛ ٥. استقرار نظام ارجاع مناسب ارائة خدمات و 
حمایت ها به دانش آموزان؛ 6. ظرفيت سازی برای افزایش عوامل 
محافظت کننــده و کاهش عوامل مخاطره آميــز دانش آموزان در 

مدرسه، خانواده و محله؛
 7. هم افزایی منابع و برنامه های دســتگاه ها و نهادها و بســيج 
ظرفيت مشــارکت مردمی و خيریه برای نظام مراقبت های 

اجتماعی.
در حــال حاضر، دســتگاه های اجتماعی 
و فرهنگی کشــور بســياری از خدمات 
مربوط به این نظام مراقبت اجتماعی را 
به طور جداگانه ارائه می  کنند. به نظر 
می رسد، اگر به چند نکتة مهم توجه 
کنيم، زمينة اســتقرار نظام مراقبت 
اجتماعــی فراهــم می شــود. نکتة 
اول این اســت که این نظام مراقبت 
اجتماعی را تعریف کنيم. اجازه بدهيد 
یک مثال بزنــم. با وجود تصویب قانون 
حمایت از اطفــال و نوجوانان )1399( و 
آیين نامة اجرایی آن )1400(، ما در کشورمان 
آیين نامه هایــی در مورد فوریت های اجتماعی داریم، 
امــا به نظر می رســد باید قدم بزرگ تری برداریــم و آن، تدوین 
آیين نامة مراقبت اجتماعی است که در آن صورت، آیين نامه هایی 
مانند فوریت های اجتماعی، آیين نامه های مددکاری اجتماعی یا 
حتی وضع قوانين در این زمينه، اضلاع و بخش هایی از این نظام 
مراقبت اجتماعی هستند. نکتة دوم، تنظيم یک معاهدة ملی است 
که در قالب آن، دســتگاه های اجرایی کشــور، هم مأموریت ها و 
وظایــف خود را در این نظام مراقبت اجتماعی بشناســند و هم 
ظرفيت ها و زیرســاخت های خود را به ميدان بياورند. نکتة سوم، 
تنظيــم قرارداد های فنــی مربوط به پياده ســازی نظام مراقبت 
اجتماعی است. برای مثال، ما باید در زمينة مددکاری اجتماعی 
به عنوان بخشــی مهم از ایــن نظام مراقبت اجتماعــی، قرارداد 
مشــخصی داشــته باشــيم که طيفی را از غربالگری تا خدمات 

اجتماعی شامل شود. 
نکتة چهارم، قوانين و مقررات پشتيبان نظام مراقبت اجتماعی 
و هر یک از اضلاع آن است، به طوری که در هر گام، ضمن تعيين 
دقيق مســئوليت ها، قوانين و حقوق پشتيبان مربوط به آن هم 
تدوین شده باشــند. ســرانجام، نظام مراقبت اجتماعی باید در 
برنامه های توسعه ای کشــور ما وارد شود و سرانه های اعتباری و 
زیرســاختی برای آن در نظر گرفته شوند و متناسب با جمعيت، 
ویژگی های اقليمی، الگوهای آمایش سرزمين و متغيرهای دیگر، 

رشد کند و به طور مستمر نيز رصد شود.

»نماد«چهاهدافیرادنبالمیکند؟
ـ هــدف کلی: تأميــن و ارتقــای مراقبت هــای اجتماعی از 

دانش آموزان مدرسه ای با رویکرد توانمندسازی مدرسه محور
ـ اهداف اختصاصی

نظام مراقبت اجتماعی 
شامل چند بعد و زمینه 

است که مجموع آن ها »نظام 
مراقبت اجتماعی« را شکل 

می دهند

هنامه
ویژ 7ویژهنامه)نماد(؛درسهاوفرصتها/رشد آموزش مشاور مدرسه/ دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۶ 



ـ اســتقرار نظام جامع مراقبت اجتماعی بــرای دانش آموزان 
)مدرسه محور، خانواده محور و محله محور( از طریق مشارکت بين 

بخشی مبتنی بر مدل بومی و سبک زندگی اسلامی ایرانی؛
ـ گســترش آموزش های رشــدمدار در زمينة پيشــگيری از 

رفتارهای پرخطر، آسيب های اجتماعی و بزهکاری؛
ـ ایجاد نظام شناسایی دانش آموزان آسيب پذیر و آسيب دیده از 

طریق بازبينه )چک ليست( های علمی؛
ـ طراحی و توسعة مداخلات مؤثر حمایتی و توانمندسازی برای 

دانش آموزان؛
ـ اســتقرار نظام ارجاع مناســب ارائة خدمات و حمایت ها به 

دانش آموزان؛
ـ ظرفيت ســازی برای افزایش عوامل محافظت کننده و کاهش 

عوامل مخاطره آميز دانش آموزان در مدرسه، خانواده و محله؛
ـ هم افزایی منابع و برنامه های دســتگاه ها و نهادها و بســيج 
ظرفيت مشــارکت مردمــی و خيریه برای نظــام مراقبت های 

اجتماعی.

چارچوب»نماد«،چگونهاست؟
چارچوب »نماد« با تأکيد بر ســه محور شناســایی، آموزش و 
مداخله طراحی شده است. البته فعاليت های ترویجی و مکمل هم 
موردنظر ائتلاف خواهند بود. سه محوری که اشاره کردم، هر یک 

شامل فعاليت هایی خواهد بود که به آن ها اشاره می کنم: 
1. شناسایی و غربالگری در مدرسه از طریق شواهد ميدانی. از 
آزمون های استاندارد روانی، آزمون های خطرپذیری، شواهد بالينی 
)کلينيکی( و بازبينه  ها نيز اســتفاده خواهد شد. 2. آموزش های 
رشدمدار شامل آموزش و توانمندسازی معلمان و والدین، توليد 
برنامة درســی پيشــگيری مربوط به هر دورة تحصيلی و منابع 

کمک آموزشی آن، برگزاری و اجرای دوره های آموزشی رشدمدار 
پيشــگيری، اجرای فعاليت های مکمل و ترویجی؛ 3. مداخلات 
وضعی و روانی  اجتماعی شــامل اقدامات مداخله ای برای کاهش 
عوامل مخاطره آميز )از جمله اقدامات انتظامی و مناسب ســازی 
فضاها(، برگزاری جلســات و دوره های آموزشی برای خانواده ها 
)به ویژه موارد لازم التوجه(، خدمات و حمایت های روانی اجتماعی، 
خدمات مددکاری به خانواده هــا، معاضدت های حقوقی و مالی 
مورد نياز، مشاوره های خانوادگی و فردی، معاضدت های تحصيلی، 

درمان و بازتوانی ... 

»نماد«چهابزارهاییدارد؟
آموزش

 راهنماهایی برای دانش آموزان، والدین و کارکنان مدرســه، 
با هدف اســتفاده در آموزش هــای ارتقایی تهيه شــده اند. این 
راهنماها در زمينة مهارت های خودمراقبتی و در موضوعاتی چون 
خودآگاهی، توکل، اعتمادبه نفس، بخشایشــگری، صبر، مدیریت 
احساسات، کنترل فشار روانی )استرس(، مدیریت خود و تنظيم 
شــناختی هيجان ها، به صورت جداگانه برای والدین، کارکنان و 

دانش آموزان، تدوین شده اند.
غربالگری

 علاوه بر پرســش نامه ها و ابزارهــای غربالگری، راهنماهایی 
نيز برای نحوة اســتفاده و پياده ســازی پرسش نامه ها و ابزارهای 

غربالگری تهيه و تدوین شده اند.
 این راهنماها شامل پرسش نامه هایی در دو محور »غربالگری 
اختلالات روانــی و رفتاری، و غربالگری رفتارهای پرخطر« تهيه 
و تدوین شــده اند که به تفکيک سه دورة تحصيلی و نيز تفکيک 

جنسيت هستند.

1.آموزشمجریانطرحوهمکارانمدرسه
2.اجرایبخشارتقاییطرحبرایتمامیدانشآموزان

مدرسه
3.اجرایهمزمانآزمونهاوچکلیستها

4.شناساییافراددرمعرضخطر
5.مداخلهمختصرمدرسهبرایدانشآموزان

شناساییشده
6.ارجاعافرادشناساییشده

7.ارائهخدمتبهدانشآموزانارجاعشده
8.تحصیلهمزماندانشآموزانارجاعشده

9.انجاممراقبتهایدورهای
10.انجامآزمونهایتکمیلیدرمدرسه

چارچوبوبرنامهعملنظاممراقبتاجتماعیازدانشآموزان)نماد(چارچوبوبرنامهعملنظاممراقبتاجتماعیازدانشآموزان)نماد(

مداخلاتحمایتیمراقبتیمداخلاتارتقایی
)مدیریتمورد(

ویژگیمهموچارچوبمفهومیطرحنماد،توجههمزمانبه
تقویتعواملمحافظتکننده،کاهشعواملمخاطرهآمیزو

مداخلهدرفوریتهایاجتماعیاست.

آموزش

فعالیتهایمکمل

استانداردسازی
تقویتعواملمحافظ/
کاهشعواملمخاطره

اورژانساجتماعیخدماتانتظامی
معاضدتهای

مداخلاتوضعیقضائی
همیاریهای
اجتماعی

ارجاع

مداخلهمختصر

غربالگری
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بستههایخدمت
 راهنماهــای ارائة خدمت در دو بخــش راهنمای مداخلات 
روان شــناختی، شــامل: »اختلالات روانی و رفتاری؛ اختلالات 
مرتبط بــا رفتارهای پرخطــر؛ راهنمای خدمــات مددکاری و 
حمایت های اجتماعی« تدوین شــده و بخشــی از آن ها نيز در 

دست تدوین هستند.
اقداممختصر

 در این بخش راهنماهایی برای معلمان تهيه شــده اند که بر 
اساس آن ها، پس از آماده شدن گزارش غربالگری دانش آموزان 

یا تهية رخ نما )پروفایل( برای آنان، وضعيت کلاس 
هر معلم به او گزارش می شــود تا او با آگاهی 

از وضعيت کلاس درس خود، با استفاده 
از راهنماهای فنی که برای او در سامانه 
در دسترس است، مداخلة مختصر را 
برای دانش آموزان کلاس درس خود 
و حتی در صورت لزوم، یک یا چند 

دانش آموز مشخص اجرا کند.
 ایــن راهنماهــا بــه تفکيــک 

موضوعات مهــم مربوط به اختلالات 
سلامت روان و آســيب های اجتماعی 

دانش آموزان تهيه و تدوین شده اند.

زیرساختهای»نماد«چیست؟
سامانۀجامع»نماد«

 این ســامانه تمامی فرایندهای پنج گانة غربالگری، آموزش، 
اقدام مختصر، درمان و حمایت های اجتماعی را راهبری می کند. 
نگارش جدید این ســامانه در نشــانی My.Medu.ir فعاليت 
می کند و تمامی کارکنان مدرسه ها و آموزش وپرورش می توانند 

آن را در کارپوشة خود مشاهده کنند.
خطملی»نماد«

 این خط که به شمارة 1٥70 فعاليت می کند، با شبکه سازی 
مشاوران مدرسه ها و آموزش وپرورش سراسر کشور، در سه بخش 
راهنمایی، مشاوره و مددکاری اجتماعی، به دانش آموزان، والدین 

و مدرسه ها خدمات مورد نياز را ارائه می دهد.
میز»نماد«

 به منظور توسعة شــبکة »نماد« در سراسر کشور، هم افزایی 
بين ســازمانی و نظارت بر فرایند اجرای »نماد«، ميز »نماد« در 
تمام اداره های کل آموزش وپرورش در سراســر کشور راه اندازی 

شده است و بر اساس شيوه نامة »نماد« فعاليت می  کند.

چارچوبهمکاریهایبینسازمانیدر»نماد«چگونهاست؟
ـ ایجاد دبيرخانه به منظور به اشتراک گذاری منابع و ظرفيت های 

مشترک به منظور تأمين اهداف سند؛
ـ ایجــاد نظام شناســایی و تقویت عوامــل محافظت کننده و 
دیده بانی مســتمر عوامل مخاطره آميز دانش آموزان در مدرسه، 

خانواده و محله؛
ـ طراحی و راه اندازی ســامانة شناســایی کودکان و نوجوانان 
لازم التوجه به منظور اجرای مداخلات آموزشی، روانی و اجتماعی 

پيشگيرانه؛

ـ پياده سازی نظام غربالگری و ارجاع؛
ـ تأميــن خدمــات مشــاوره ای و مــددکاری اجتماعی برای 

دانش آموزان و خانواده های آنان؛
ـ تأمين معاضدت ها و حمایت های قضایی برای دانش آموزان؛

ـ ایجاد سازوکار اجرای برنامه های مشترک در حوزة پيشگيری 
وضعی، به منظور کاهش عوامل مخاطره آميز دانش آموزان؛

ـ ارزیابی و نيازســنجی مستمر، شناســایی فرصت ها و جذب 
مشــارکت های مردمی و به اشتراک گذاری ظرفيت های خيریه و 

مردم نهاد دستگاه ها و نهادهای عضو؛
ـ اســتقرار نظــام بازخورد، پایش و ســنجش 

اثربخشی.

»نماد«چگونهفعالیتمیکند؟
فرایند

»نماد« که با محوریت سامانه ای 
اختصاصــی بــه همين نــام اجرا 
می شود، پنج بخش دارد: »آموزش، 
غربالگــری، اقدام مختصر، درمان و 
بخش  در  اجتماعــی«.  حمایت های 
آموزش، با استفاده از کتابچه هایی که 
به تفکيک بــرای دانش آموزان، والدین و 
کارکنان تهيه شده اند، می توانيد مهارت های 
پيشــگيرانه و مراقبت از خود را برای توانمندسازی 
دانش آموزان، والدین و کارکنان در برابر آســيب های اجتماعی 
و اختلال  ســلامت روان آموزش بدهيد. در بخش غربالگری که 
شامل پرســش نامه ها و بازبينی های متعدد اســت، این امکان 
وجود دارد که علاوه بر اجرای پرســش نامه های استاندارد برای 
دانش آمــوزان که در نتيجــة آن، وضعيــت خطرپذیری آن ها 
مشــخص می  شــود، از طریق بازبينه ها وضعيــت خطرپذیری 
دانش آموزان را نيز به تفکيک نشــانگان و مشکلات ثبت کنيد 
تا برای دریافت خدمت ارجاع شوند و نيز برای آنان درخواست 
کمک کنيد. در بخش اقدام مختصر، معلمان می توانند با استفاده 
از نتایج غربالگری هــای کلاس خود و نيز با کمک کتابچه های 
اختصاصی، مداخلات مختصر برای بهبود وضعيت دانش آموزان 
یــا کلاس درس خود انجام دهند و گزارش آن را ثبت کنند. در 
بخش درمان نيز خدمات مشــاوره و روان شناختی در مدرسه یا 
در مرکز مشــاوره و خدمات روان شناختی به دانش آموزان ارائه 
می شــود و در صورت نياز به خدمات پزشــکی و روان پزشکی، 
به مراکــز تخصصی درمانی بيــرون از آموزش وپرورش معرفی 
می شــوند. در بخش حمایت های اجتماعی نيــز دانش آموزانی 
که به خدماتی چون بســته های خدمتی پایه مانند پوشــاک، 
کمک های معيشتی، لوازم تحریر و بسته های خدمتی تخصصی 
مانند کمک های انتظامی و قضایی، کمک های مالی )مانند بيمه 
و تســهيلات مستقيم مالی( و خدمات سرپرستی نياز دارند، در 
مدرســه، آموزش وپرورش و یا دیگر مراکز ارائه دهندة خدمت، 

تحت پوشش این خدمات قرار می گيرند.
به طور کلی، مداخلات »نماد« به صورت سطح بندی و بر اساس 

وضعيت دانش آموز صورت می گيرد.
فرایند مداخلات مدرسه ای به این شرح است:

سامانه نماد تمامی 
فرایندهای پنج گانه

»غربالگری، آموزش،
 اقدام مختصر، درمان و 

حمایت های اجتماعی« را 
راهبری می کند
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روندنماد)فلوچارت(فرایندفنیروندنماد)فلوچارت(فرایندفنی
نظاممراقبتاجتماعیدانشآموزان)نماد(نظاممراقبتاجتماعیدانشآموزان)نماد(

آموزشهایارتقاییشاملآموزشمهارتهایپایة
روانی،اجتماعی،خودمراقبتیوتابآوریاستکهبه
تناسبمخاطب،بهسهگروهدانشآموزان،والدینو

کارکنانارائهمیشود.

غربالگریدرطرح»نماد«،بامحوریتسامانةجامع،براساسپرسشنامهها،
بازبینهها،شواهدمیدانیونیزاطلاعاتمربوطبهوضعیتتحصیلیواستعداد

صورتمیگیردوهدفازآن،علاوهبرترسیمرخنمایوضعیتسلامت
روانیاجتماعیدانشآموزان،شناساییدانشآموزاندرمعرضخطرنیزاست.

تیمپروژة»نماد«
درسطحاستان،
باحضورذینفعان
درونسازمانی
ودستگاههای

همکار،مسئولیت
هدایت

مأموریتها،
فعالیتهاوفرایند
»نماد«درسطح
استان،همچنین
هماهنگیبرای

ارائةخدمتونیز
توسطظرفیتها
برایگسترش
پوششطرحو

سرانجامپایشو
نظارتطرحرابه

عهدهدارد.

ازآنجاییکهمسیرارجاعودریافتخدمت،مستلزم
صرفزمانبرایدرمان،مشاورهومددکاری،بهویژه

برایمواردنیازمندبستریاست،»برایحفظو
تضمینروندتحصیلیدانشآموز«،بهاومعاضدت

تحصیلیارائهمیشود.

انتخاببینمراکزسهگانةارائهدهندةخدمتدر
آموزشوپرورش،بستهبهصلاحدیدکمیتة»نماد«
منطقه،براساسظرفیتهایموجوددرمنطقه،نوع
مشکلدانشآموزیابراساستلفیقیازهرسهمرکز

صورتمیگیرد.

تشکیلتیمپروژة
»نماد«درسطح
استانومناطق

برگزاریدورةآموزشیو
توانمندسازیاجرایطرح

برایمدرسهها
غربالگریوشناساییآموزشهایارتقایی

معاضدتتحصیلی
بازگشتبهمدرسه

بازگشتبهمدرسه/پیگیری
برایتکمیلخدمات

ارجاعبهدستگاههایهمکار
برایدریافتخدمت

تهیةگزارشو
بازگشتبهکمیتة

نظاممراقبت
روانیاجتماعی

منطقه

تکمیلاطلاعاتپیگیری
میدانی

قبلازارجاعبهدستگاههایارائهدهندة
خدمت،لازماستازطریقخریدخدمت،
اطلاعاتمربوطبهوضعیتدانشآموز،

تکمیلشود.

پسازارائةخدمتبهدانشآموزان،باهدف
تضمینثباتوضعیتفرد،ازنظرروانی،

اجتماعیوخانوادگی،پیگیریباتعقیبکردن
ادامهمییابد.

پیگیریومراقبتهایتکمیلی
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باتوجهبهوروددادههایمختلفوباابزارهای
متنوعپرسشنامهوآزمونازبخشغربالگری،
راهکارارزیابیایندادههاوتصمیمگیریدرباره

آنهادودستهاست:الف(روشهمبستگی
دادههاکهبراساسآن،دادههایدارایهمبستگی
بالاتر،ملاکتصمیمهستند؛)ب(روشمصاحبة
بالینیکهبااستفادهازراهنماهایاستاندارد

صورتمیگیرد.

وضعیتدانشآموز
نیازمندارجاع

نیست.

منظورازمداخلةمختصر،ارائةخدماتدر
دسترسواولیهباپایةآموزشی،مشاورهایو

مددکاریاستکهبراساسدستورالعمل»نماد«،
بهتناسبشرایطدانشآموزودراندازةقابلیت

مدرسهصورتمیگیرد.

مداخلةمختصرومراقبتاولیهدرمدرسه

غربالگریپایه
)معلم،والدین،دانشآموزان(

غربالگرینشانگانمحور)معلم(

غربالگریاورژانس)مدیر(

تشخیصاولیةمشاور
یامربیمنتخب

وضعیتدانشآموزنیازمندارجاع
تشخیصدادهشد.

ارجاعبههستةمشاوره

ارجاعبهمرکزمشاورةخانواده

ارجاعبهدرمانگاهفرهنگیان

ارائةخدمتتشخیص،مشاوره،درمان
ومددکاریبههمراهمعاضدتهای

انتظامیوقضایی

بازگشتبهکمیتةنظاممراقبت
روانیاجتماعیمنطقه

ارائةخدمتبهدانشآموزاندرمعرضخطروآُسیبدیده،براساسسطحبندی
وضعیتفردصورتمیگیردممکناستبرخیازدانشآموزانبهخدمات

تخصصی،مانندبستریونگهداری،نیازداشتهباشند.درمورددانشآموزانیکه
والدینایشانهمکارینمیکنندیاصلاحیتلازمبرایسرپرستیراندارند،از

معاضدتهایقضاییوانتظامیاستفادهخواهدشد.

ارجاعبهکمیتةنظاممراقبتروانیاجتماعی
منطقةآموزشوپرورش

کمیتةنظاممراقبت
روانیاجتماعیمنطقه)نماد(،به
ریاستمدیرآموزشوپرورش
منطقه،فرایند»مدیریتمورد«

درمنطقهراهدایتمیکند.
پسازبررسی،درصورتیکهبهارجاعبه

مراکزبیرونازآموزشوپرورشنیازنباشدویا
برایدریافتخدماتاولیه،بهیکیازمراکز

سهگانةداخلیارجاعمیشود.

براساسشواهدمیدانیمدرسه،وضعیت
دانشآموزفوریتیاستوبایدبلافاصله

ارجاعشود.

پسازبررسی،درصورتیکهخدماتمراکز
سهگانةآموزشوپرورشبرايدانشاموزکافی

نباشد،یااوجزومواردفوریتباشدو
یابرایدریافتخدماتتخصصی،به
مراکزارائهدهندةخدمتدربیروناز

آموزشوپرورشارجاعمیشود.

تکمیلاطلاعات

پیگیری/بازدیدازمنزل/بررسیمیدانی

گزارشبهکمیتةنظاممراقبتروانیاجتماعی

ارجاعبهشبکةبهداشت/بیمارستان

ارجاعبهسازمانبهزیستی

ارجاعبهکمیتةامدادحضرتامامخمینی)ره(

معاضدتهایانتظامی

معاضدتهایقضایی

خدماتدرطرح»نماد«،تنهامنحصربهارائةخدماتمستقیمبهدانشآموزاننیست،بلکهدرمواردیشامل
خدماتمددکاریبهخانوادههاونیزخدماتانتظامیبرایمدرسهیاخدماتپیشگیریوضعیمانندکنترلو

کاهشفضاهایکوروبیدفاعنیزمیشود.
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مداخلۀمدرسهای
1. راهنمایــی مختصر توســط معلم: این مداخله بر اســاس 
راهنمای »ارتقای سلامت روان در مدرسه« و نيز بستة راهنمای 
مداخلة مختصری صورت می گيردکه در سامانة »نماد« بارگذاری 

شده است.
2. مشاور: این مداخله شامل دو بخش تشخيص و مشاوره است. 
در بخش تشخيص، مشــاور بر اساس استاندارهای فنی )به ویژه 
راهنمای مصاحبه( گزارش خود را در مورد سطح بندی وضعيت 
دانش آموز تهيه می کند. این گزارش شــامل مداخلات مختصر 
مدرسه ای یا ارجاع به هسته/ مرکز مشاوره در سطح منطقه است.

3. آموزش های ارتقایی: این نوع مداخله، به تناســب سطح بندی 

وضعيت دانش آموز، به یکی از این چند شــکل صورت می گيرد: 1. 
آموزش مهارت های اساسی خودمراقبتی: این نوع آموزش در قالب 
آموزش های ارتقایی عمومی و سراسری »نماد«، برای دانش آموزانی 
صورت می گيرد که وضعيت عادی دارنــد؛ 2. آموزش مهارت های 
اختصاصی: این دسته از مهارت ها برای دانش آموزانی اجرا می شود 
که در معرض خطر تشخيص داده شده اند؛ 3. آموزش مهارت های 
تاب آوری: این دسته از مهارت ها برای دانش آموزان در معرض خطر، 

پرخطر و دارای فوریت های روانی اجتماعی اجرا می شود.
4. مــددکاری اجتماعــی: پس از ارزیابــی و تعيين وضعيت، 
مشکلات و نيازهای دانش آموز در حيطه های خدمات مددکاری 
اجتماعی در مدرســه شامل دو دسته اســت: الف( سطح پایه: 
شــامل کمک های ضروری و حمایت های اوليه بر حســب نياز، 
برای به حداقل رســاندن وضعيت خطرپذیری دانش آموز صورت 
می گيرد؛ ب( تخصصــی: با هماهنگی منطقــه، حمایت یابی و 
تسهيلات ویژة مالی برای درمان و کاهش آسيب دانش آموز انجام 
می گيــرد و او برای دریافــت معاضدت های قضایی و 

انتظامی به کميتة نماد منطقه نيز معرفی می  شود.
ـ توضيــح: مســئوليت مــددکاری اجتماعی در 
مدرســه بر عهدة مشــاور یا مربی پرورشی یا 
یک نفر از کارکنان است که تخصص لازم 
را در این زمينه دارد و توسط گروه مدرسه 

انتخاب می شود.
»نماد« فرایند جامعی دارد که شــامل 
اقدام  آمــوزش،  بخش های»غربالگــری، 
مختصر، درمان و حمایت های اجتماعی« 
اســت. ایــن بخش ها را بــا هم مرور 

می کنيم:

غربالگری
را  پرســش نامه هایی  »نمــاد« 
طراحی کرده و در دســترس قرار داده اســت تا 
دانش آموزان با کمک آن ها وضعيت خود را اظهار و گزارش 
کنند. روش کار به این صورت است که دانش آموزان با مشارکت 
در تکميل این پرســش نامه ها که ما به آن غربالگری می گویيم، 
می توانند در تحليل وضعيت خود مشــارکت داشــته باشند و از 
توصيه های مشاوران، کارشناسان و متخصصان برای بهبود 

یا ارتقای سلامت روانی اجتماعی استفاده کنند.
هميــن کار را والدین و معلمان نيــز می توانند انجام 
دهند. چون در غربالگری »نماد«، پرسش نامه هایی نيز برای 
والدین و معلمان طراحی شــده اند که با کمک آن ها می توانند 
دربارة دانش آموزان و فرزندان خود نظر بدهند و از این طریق 

به محافظت از ایشان کمک کنند.
 

فعالیتهایارتقایی
»نماد« به منظــور ارتقای توانمندی هــای روانی اجتماعی 
دانش آموزان، بخــش فعاليت های ارتقایی را طراحی و راه اندازی 
کرده اســت که شامل دو بخش است: الف( آموزش های ارتقایی؛ 
ب( فعاليت هــای ترویجــی. در بخش آموزش هــای ارتقایی، با 
طراحی کتابچه های متعدد، این امکان فراهم شــده اســت که 

هنامه
ویژهنامه)نماد(؛درسهاوفرصتها/رشد آموزش مشاور مدرسه/ دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۶ ویژ 12



دانش آموزان، والدین و کارکنان بتوانند به منابع آموزشــی مورد 
نياز خود دسترسی داشته باشند. در بخش فعاليت های ترویجی 
نيز امکان شــرکت در فعاليت های مکمل و فوق برنامه، از قبيل 

رویدادهای فرهنگی، هنری و ورزشی، وجود دارد.
فعاليت های ارتقایی یکی از پنج بخش اصلی برنامة ملی »نماد« 
است که هم به صورت مستقل و هم به صورت درهم تنيده با چهار 
بخش دیگر، طراحی شده است. به طوری که دانش آموزان، والدین 
و مدرسه ها، هم به صورت مســتقل می توانند کتابچه های مورد 

علاقة خود را در ســامانة »نماد« دریافت و اســتفاده کنند 
و هم می توانند بر اساس نتایج غربالگری ها، برای 

بهبــود یا تقویت یک یا چند مهارت خود، از 
این کتابچه ها و نيز فعاليت های ارتقایی، 

به صورت موردی، استفاده کنند.

اقداممختصر
»نماد« ابزارهایی را طراحی کرده 
است که به معلمان کمک می کند بر 
حسب نوع مشکل دانش آموز، بدانند 

در موارد ضروری چگونه می توانند به 
دانش آموز کمک کنند.

اقدام مختصر حداقــل از دو طریق آغاز 
می شــود: الف( به ابتکار معلم و نيز محوریت 

بخش نشــانگان محــور »نماد«، کــه در آن صورت 
کتابچه های مداخلــة مختصر، مرتبط با مشــکلی که معلم در 
کلاس خود می بينيد، مطالعه و پياده می شــود؛ ب( بر اســاس 
یادآوری هایی که مطابق نتایج غربالگری های دانش آموزان کلاس 
در کارپوشة معلم فعال می شود و معلم بر اساس آن اقدام مختصر 
خود را با محوریت کتابچه های مرتبط با آن مشکل انجام می دهد.

درمان
خدمات مــورد نياز دانش آمــوزان در زمينة درمان )شــامل 
درمان های روان شــناختی، روان پزشکی و پزشکی در حيطه های 
مربوط به سلامت روانی اجتماعی( به دانش آموزان ارائه می شود. 
در این بخش، مشاوران )و مربيان منتخب(، دانش آموزانی را که 
در غربالگری مشــارکت کرده اند، یا والدین، معلمان و همکاران 
آموزشی، پرورشی و اجرایی، معرفی کرده اند، بررسی می کنند و 
پس از تشخيص و سطح بندی مشکل، خدمات مورد نياز او برای 
درمان را در یکی از سطح های مدرسه و منطقه، یا از طریق سایر 

دستگاه ها و مراکز درمانی، به او ارائه می کنند:
سطح مدرسه: مشاور مدرسه با استفاده از ابزارهای تشخيصی 
)از جمله راهنمای استاندارد مصاحبه، همچنين ارتباط و تعامل با 
دانش آموزان و اوليا، نتایج غربالگری ها و گزارش دانش آموزان، به 
تشخيص مشکل یا اختلال اقدام می کند. او وضعيت دانش آموز را 
بررسی و نتيجه را در سامانة »نماد« ثبت می کند. سپس هرگونه 
درمان پس از تشخيص مدرسه ای، در سطح مدرسه و در صورت 
نياز با ارجاع دانش آموزان در سطح هسته یا مرکز مشاوره صورت 
می گيرد. بنابراین، پس از تشخيص، در صورتی که دانش آموز در 
معرض خطر باشــد و مدرســه به او خدمت ارائه کند، به منطقه 
ارجاع نمی شــود. دانش آموزان در معرض خطری که در مدرسه 

خدماتــی دریافت نکرده  اند و نيز دانش آموزان پرخطر، به منطقه 
ارجاع می شــوند. دانش آموزان موارد فوریتــی، بدون طی کردن 
مرحلة تشــخيص، به منطقه ارجاع می شــوند. )در مواردی که 
امنيت جانــی دانش آموز در معرض خطر قرار دارد، مدرســه با 

هماهنگی منطقه می تواند به سرعت اقدام کند.(
سطح منطقه: مداخلات تشــخيص و درمان در منطقه به این 
شــرح است: 1. تشــخيص: این خدمت دربارة دانش آموزانی که 
بخشی از خدمات را در مدرسه دریافت کرده اند و نيز برای موارد 
پرخطر و غيرفوریتی صــورت می گيرد . دانش آموزانی که 
در وضعيــت فوریت روانی اجتماعــی قرار دارند، 
بــدون توقف، توســط واحد »مــددکاری 
اجتماعــی«، بــرای پيگيــری درمان و 
مــددکاری، پس از اخذ رضایت کتبی 
از ولی یا سرپرســت قانونی و انجام 
مراکــز  بــه  لازم  هماهنگی هــای 
ارائه دهندة خدمت درون سازمانی یا 
برون ســازمانی ارجاع می شوند. )به 
جز مواردی کــه بيم تهدید جانی و 
خطر برای حيــات دانش آموز وجود 
دارد.( در ایــن صورت هم با هماهنگی 
ســازمان بهزیســتی یا به طور مستقيم با 
هماهنگی مقام قضایی، اقدامات بعدی صورت 
می گيرد؛ 2. درمان: این خدمت در هسته ها و مراکز 
مشــاوره و خدمات روان شناختی منطقه، به تمامی دانش آموزان 
نيازمند خدمات ارجاعی ارائه می شود و شامل جلسات مشاوره و 
مداخلات روان شناختی است. در پایان هر جلسه، گزارش مراجعة 
دانش آموز و نيز خدمت ارائه شده به وی، در سامانة »نماد« ثبت 

می شود.
 توضيح: در صورتی که مداخلات روان شناختی مؤثر نباشند، 
یا دانش آموز به تشــخيص هســته و مرکز مشــاوره و خدمات 
روان شــناختی، به خدمات تخصصی پزشکی و روان پزشکی نياز 
داشــته باشــد، از همان ابتدا یا برای تکميل درمــان، به مراکز 

ارائه دهندة خدمت همکار معرفی می شود.

حمایتهایاجتماعی
»نماد« حمایت های اجتماعی را در دو ســطح پایه و تخصصی 
برای دانش آموزان طراحی کرده است. این کمک ها حداقل از دو 
طریق صورت می گيرند: الف( از طریق شرکت در بخش غربالگری 
»نماد« که در آن صورت، پس از تحليل و ارزیابی، خدمات مورد 
نياز به دانش آموزانِ در معرض خطر ارائه می شــود؛ ب( از طریق 
معرفی توســط والدین یا همکاران آموزشی، پرورشی و اجرایی 
مدرسه که در آن صورت نيز پس از بررسی و سطح بندی مشکل، 
خدمت ضروری مددکاری اجتماعی، اگر در توان مدرســه باشد 
توسط مدرسه و در غير این صورت توسط ادارة آموزش وپرورش 
منطقه یا دســتگاه ها و مراکز همکار برنامــة »نماد« در خارج از 

آموزش وپرورش به ایشان ارائه می  شود.
1. دانش آمــوزان در معرض خطر: خدمات مددکاری اجتماعی 
برای دانش آموزان در معرض خطر، با تمرکز بر مدرســه صورت 

می گيرد.

مشاور مدرسه با استفاده 
از ابزارهای تشخیصی )از جمله 

راهنمای استاندارد مصاحبه، همچنین 
ارتباط و تعامل با دانش آموزان و 
اولیا، نتایج غربالگری ها و گزارش 

دانش آموزان، به تشخیص مشکل یا 
اختلال اقدام می کند
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2. دانش آمــوزان پرخطــر: خدمات مــددکاری اجتماعی که 
آموزش وپــرورش و مددکاران اجتماعی مناطق ارائه می  دهند، به 

این شرح هستند:
الــف( پيگيری جذب کمــک برای تأميــن هزینه های درمان 
دانش آموزان )از جملــه کمک هزینه یا بيمه برای درمان مصرف 
مواد، و هزینة ایاب و ذهاب برای مراجعه به مراکز درمانی. اولویت 
در این زمينه با دانش آموزان بی سرپرست، فرزندان زنان سرپرست 

خانوار و خانواده های بی بضاعت است.(
ـ در این زمينه به این نکات توجه می شود:

1. اخذ تعهد از ولی یا سرپرست قانونی در خصوص دانش آموزان 
دارای سرپرست، برای پيگيری روند درمان و تأمين هزینه ها )به 

جز مواردی که بيــم تهدید جانی و خطر برای حيات دانش آموز 
وجود دارد. در این صورت، با هماهنگی ســازمان بهزیســتی یا 
به طور مستقيم با هماهنگی مقام قضایی، اقدامات بعدی صورت 

می گيرند.(
2. پيگيــری درمــان دانش آموزان و ایجاد ارتباط با مؤسســة 

درمانی ارائه دهندة خدمات؛
ب( همکاری با مراجع قضایی و انتظامی برای کاهش وضعيت 
خطرپذیری دانش آموز )مانند رسيدگی به مواردی که دانش آموز 

در خانوادة بدسرپرست زندگی می کند.(
توضيــح: مراکز درمانی دارای واحد مددکاری می توانند در این 

زمينه کمک کنند.

شناساییدانشآموزاندارای
فوریتروانیاجتماعی

ثبتدرسامانهنماد

تماسباخطهاتلاین

ارجاعبهنزدیکترینمرکز
مشاورهآموزشوپرورش

خاتمهپیگیری،
اعلاممیشود.

والدیندانشآموز،درفراینددرمان،
همکاریکردهونیازبهمددکاری

نیست.

والدیندانشآموزدرفراینددرمان،همکارینمیکنند
ونیازبهمعاضدتقضاییبرایدرمانومددکاریبرای

دانشآموزاست.

همزمانوپسازدریافتخدماتدرمانومددکاری،مراقبتهایلازم
مراقبتبرایبهبودیونیزپایداریوضعیتسلامتدانشآموز،صورتمیگیرد.

وضعیتزندگیدانشآموز،در
موقعیتپایدارقرارگرفتهاست.

دانشآموز،باردیگردرموقعیتدانشآموز،بهبودیافتهاست.
خطرقرارگرفتهاست.

دانشآموزوخانوادهوی،بهحمایتهای
پایهاجتماعینیازدارند.

دانشآموزبهبودیافتهاست،امادر
محیطزندگی،درموقعیتخطراست.

دانشآموز،باردیگر،برایدریافت
خدمات،معرفیمیشود.

تدابیرقضاییبرایتذکربهوالدینویا
مجازاتایشان،براساسقانونحمایتاز

کودکانونوجوانصورتمیگیرد.

بررسیلازمبرایاطمینانازمناسببودن
محیطخانوادهوصلاحیتسرپرستانبرای

بازگشتدانشآموز،صورتمیگیرد.
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ـ دانش آموزان دارای فوریت های روانی اجتماعی:
 توضيح: در مــورد مددکاری اجتماعی دانش آموزان، مواردی 

نيز از ادارة کل آموزش وپرورش استان درخواست شده اند:
1. شناســایی و ایجاد ارتباط حرفه ای با منابع مالی، اجتماعی، 
رفاهی و درمانی بــرای کمک به دانش آموزان آســيب دیده، در 
پرداخت هزینه های درمانی. همچنين، در صورت نياز، هماهنگی 
بــا نهادهای حمایتــی و خيریه، برای کمک بــه بهبود وضعيت 

معيشت، کاهش فقر یا مشکلات زمينه ای خانوادگی؛
2. شناســایی و برقــراری ارتبــاط حرفه ای با مراکــز درمانی 

درون سازمانی و برون سازمانی در سطح استان؛

3. حمایت از اقدامات مناطق و در صورت لزوم، رســيدگی ویژه 
به موارد خاص ارجاعی از مناطق؛

 یــک مثال: فوریت های اجتماعی چگونه در »نماد« مدیریت 
می شود؟

یکــی از نمونه های مهــم در کارکرد برنامــة »نماد«، مدیریت 
فوریت های روانی اجتماعی است.

در اینجــا یــک نمونــه روندنمــای )فلوچــارت( مدیریت 
فوریت های اجتماعی دانش آموزان را، از زمان شناسایی موارد 
فوریت هــای اجتماعی تــا ارجاع برای درمــان و حمایت های 

اجتماعی، می آوریم.

بررسیفوریدرتیممداخله

شروعفراینددرمان

تحقیقاتهمزمانمیدانی

تهیهگزارشدرمانومددکاری

مداخلاتصورتگرفتهتوسطتیممداخله
آموزشوپرورشکافیاست.

)1(دانشآموزبهمدرسهارجاعمیشود.
)2(مراقبتادامهمییابد.

مداخلاتصورتگرفتهتوسطتیممداخله
آموزشوپرورش،کافینیست.دانشآموز

بایدارجاعشود.

والدیندانشآموز،درفراینددرمانهمکاریمیکنند.خدمات
درماندرآموزشوپرورش،کافیبوده،امابرایخدمات

مددکاریومعاضدتقضایی،نیازبهارجاعدانشآموزاست.

براساسگزارشمیدانیآموزشوپرورش،
مددکاریبهصورتهمزمان

ویاجداارائهمیشود.
مددکاری

درماندانشآموزدربیمارستانویادر
کلینیکهایمعین،آغازمیشود.

درمان

نیازبهجداسازی
دانشآموزازخانوادهو

سرپرستاننیست.

دانشآموز،نیاز
بهجداسازیو
سرپرستیدارد.

دانشآموز،نیازبه
بستریندارد.

دانشآموزباید
بستریشود.

سرپرستیواقامتدانشآموزکوتاهیا
بلندمدت،باهماهنگیمعاضدتقضایی،

مشخصوانجاممیشود.
دانشآموز،بهدرمان
دارویینیازندارد.

دانشآموز،بهدرمان
دارویینیازدارد.

خدماتمشاورهوروانشناختی
ارائهمیشود.

نوعدرمانغیردارویی،
جداویامکمل،مشخص

میشود.

مداخلاتداروییانجام
میشود.
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نقشةراه»نماد«،چگونهتعریفشدهاست؟
»نمــاد«، علاوه بر ابعاد فنی، یک نقشــة راه نيــز دارد که در آن 
مسيرهای حرکت »نماد«، به ویژه گام های فراگيرسازی برنامه، تبيين 
شــده اند. تاکنون بر اساس این نقشة راه، »نماد« در دو نسخة کوتاه 
و کامل اجرا شــده است. نسخة کوتاه برنامه در قالب بخش فوریت 

)اورژانس( برای تمامی مدرسه های کشور در دسترس است.
نســخة کامل نيز گام به گام به ترتيب در 72 مدرسه )1394(، 
٥12 مدرسه )139٥(، 6٥87 مدرسه )سال های 1396 تا 1398( 
21 هزار مدرسه )ســال های 1399 تاکنون( اجرا شده و پوشش 

خود را گسترش داده است.

جمعبندی
مدرسههاچگونهمیتوانندبهاجرای»نماد«کمککنند؟

برنامة ملی »نماد« یکی از آرزوهای بزرگ و بلند برای کمک 
به کودکان و نوجوانان این سرزمين و نيز برای حفاظت از ایشان 
است. برای دستيابی به این آرزوی بزرگ، باید قدم های بلندی 

برداشت و استلزامات اجرای آن را تأمين و محقق کرد.
ما باور داریم، »نماد« به دليــل جامعيت اهداف و فرایندها، 
یکی از نمونه برنامه های فوق العاده و تحولی اســت که حداقل 
دستاورد آن، کاهش آسيب های اجتماعی در جمعيت کودک و 

نوجوان کشور است.
مدرســه ها برای تحقق این آرزو و آرمان بزرگ نقش ممتازی 

دارند که می توانند موجب پيشبرد اهداف برنامه و ارتقای کارایی 
و اثربخشی آن شوند. برخی از کارهایی که مدرسه ها می توانند 

با اجرای آن ها به »نماد« کمک کنند، به این شرح است:
ـ کمک به اجرای کامل غربالگری و ثبت نشانگان خطرپذیری 

و نيز موارد فوریت های روانی اجتماعی دانش آموزان؛
ـ همکاری در اجرای بخش آموزش های ارتقایی »نماد«؛

ـ آشنایی با ابزارهای »نماد«؛
ـ کار مستمر با سامانة »نماد« و اجرای فرایندهای آن؛

ـ مطالعه و آشنایی با دستورالعمل ها و شيوه نامه های »نماد«؛
ـ مشارکت مؤثر در شناسایی و ارجاع دانش آموزانِ در معرض 

خطر و آسيب دیده.

منابع
1. سند ائتلاف نظام مراقبت اجتماعی 
دانش آموزان. وزارت آموزش وپرورش. 

.1394
2. آیين نامه هــا و دســتورالعمل های 
برنامة ملی »نماد« )ابلاغی سال های 

1397، 1399 و 1401(.
3. ابزارهــای فنــی »نمــاد«. وزارت 
برنامة ملی  آموزش وپرورش. دبيرخانة 
»نماد« )قابل دریافت از طریق سامانة 

جامع »نماد«(.
4. قانون حمایت از اطفال و نوجوانان. 

.1399
٥. آیين نامــة اجرایی قانون حمایت از 

اطفال و نوجوانان.1400.
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کتاب مدیریت خانواده و سبک زندگی

درس  زندگی 
و سرفصل های نوینِ آن 

مزۀ درس زندگی

مهدیهتحسینیدادگر، دانشجوی کارشناسی رشتة مشاوره و راهنمایی / دکترعادلسلیمانی،مدرس دانشگاه فرهنگيان

مقدمهوبیانمسئله
آموزش و تعليم وتربيت اهميت بسياری دارد. آموزش وپرورش 
در پروراندن فرد و بالنده کردن آنان نقش حياتی دارد. شناسایی 
استعدادها و ایجاد شرایط لازم برای شکوفایی آن ها در زمينه های 
متفاوت و رشــد موزون و متعادل انســان در جنبه های عقلانی، 
عاطفی، اجتماعی و جســمانی، مسئوليت های سنگينی هستند 
که آموزش وپرورش باید به انجام برســاند. به عبارت دیگر، کمال 
انســان در گرو تربيت صحيح و رفتار اوست. اگر تعليم و تربيت 
به نحوی صحيح، دارای برنامه ریزی، منســجم و اصولی، مطابق 
با استانداردهای جامعه، صورت پذیرد، جوانان در پایان تحصيل 
خود می توانند با استفاده از آموخته هایشان به طور مستقل برای 

آیندة شــغلی و زندگی خود تصميم بگيرند و به موفقيت برسند 
)واله، 1399(.

 آموزش مستلزم طراحی ســنجيده است و یادگيری اثربخش 
زمانی رخ می دهد که برای ارائة آموزش از شــيوه های مناســب 
استفاده شــود. بهره گيری از روش ها، مواد و رسانه های آموزشی 
نوین و متناسب با هدف های آموزشی، در سایة طراحی آموزشی 
اثربخش، به آموزشی کارآمد و مؤثر می انجامد )کوليوند، گيلانی 

و منصوری، 1397(. 
افزایش کيفيت آموزش اهميت بسياری دارد و به همين سبب 
امروزه در رأس امور ســـازمان ها قـــرار دارد و بهبـود کيفيت از 
دغدغه های اصلی آن هاســت. شناســایی نقاط ضعــف و قوت، 

هدفکلیپژوهشحاضرکهازنوعکیفیاســتوبارویکردمشــارکتیانجامشده،تسهیل»درسزندگیباطعمپختگی«
کتابمدیریتخانوادهوسبکزندگیپایةدوازدهمبودهاست.جامعةآماریپژوهشرا15دانشآموزدختردورةدوممتوسطة
»دبیرستانصدیقهکبری)س(«واقعدرناحیة2استانکرمانشاهتشکیلدادند.دادههایپژوهشبهکمکمصاحبةنیمهساختارمند
ومشاهدةمستقیم،توسطاعضایتیمپنجنفرةدرسپژوهی،دردومرحلهنقد،بررسیوجمعآوریشدندتادادههابهاشباعنظر
رسیدند.بدینگونهکهدرفراینداجرایدرسپژوهی،دردومرحلهتدریسباروشهای»پرسشوپاسخ«و»ساختنگرایی«،طرح

درسواجرایآنموردبررسیقرارگرفت.
بررســیهایانجامشدهتوسطاعضایتیمپنجنفرةدرسپژوهی،نقاطضعفوقوتتدریساولواجرایآنراتوسطمجری
مشخصکرد.پسازتجدیدنظرواصلاحنقاطضعفوبهکارگیریپیشنهادها،تدریسدومدرسبارویکردمشارکتیفعالوروش
ساختنگراییاجراشد.بهکارگیریروشساختنگراییدرتدریسدومواستفادهازمنابعوابزارجدیدواعمالایدههاینودر
تدریسدوم،تغییراتیدرفرایندیاددهیویادگیریدانشآموزانمشاهدهشدکهنشاندهندةتأثیرگذاریاعمالنقدهایاعضای

تیموتصحیحاجرایمعلمبود.
اینروشهاواصلاحاتیکهانجامگرفتند،باتوجهبهتدریساولونقدوبررسیهاییبودکهتوسطاعضایتیمبهطرحدرسو
اجرایآنواردشد.براساسبررسیهایکهصورتگرفت،مجموعا168ًکدباز،پسازتحلیلوادغامکدهایباز،10کدمحوریو
درنهایت3کدگزینشیحاصلشد.یافتههانشاندادندکهعواملمهارتهایارتباطی،ایجادانگیزه،مهارتکلامیوغیرکلامی،
مدیریتزمان،استفادهازروشهاینوینتدریس،کلاسداری،کاربردیکردنیافتهها،مهارتآموزشی،فضایآموزشیودرکل

مهارتهایانسانی،ادراکیوفنیدرتسهیلیادگیریدرسفوقالذکرتأثیرگذارند.

کلیدواژهها:درس پژوهی، توسعة حرفه ای معلمان، مدیریت خانواده و سبک زندگی، روش تدریس ساختن گرایی
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تشخيص فرصت ها و تهدیدها، و تـــلاش بـــرای بهبـود وضـع 
موجـود، رسـيدن بـه وضع مطلوب و کسـب جایگاه برتر، از اهـم 

وظـایف سـازمان هاست )رحمانی و فتحی واجارگاه، 1387(.
دانشــگاه ها به دســتاوردهای بســيار مهمی در دو و نيم دهة 

گذشته نائل شده اند. 
 یکی از مصداق های کيفيت بخشی به آموزش، پژوهش معلمان 
است. امروزه بار مســئوليت گسترش فرهنگ پژوهش در سطح 
جامعه بر دوش معلمان است. معلم نخستين مشعل دار پيشرفت 
فکری دانش آموزان اســت. مراکز تربيت معلم در تربيت معلمان 
باید به گونه ای عمل کنند که روحية پژوهش و تحقيق را در آن ها 
تقویت و گســترش دهند. در واقع معلمــان کارآمد و علاقه مند 
به پژوهش اساســی ترین رکن در توســعة فرهنگ پژوهش در 

مدرسه اند )جهانيان و بلادی نژاد، 1391(. 
معلمان برای توفيق در ایفـــای نقـش معلمی خود لازم است 
بـه عنـوان متخصص آموزش وپرورش انجام وظيفه کنند. در این 
راستا باید علاوه بر انجام وظایف آموزشی خود، بـــه عنوان یک 
پژوهشــگر نيز اقدام کنند. به همين منظور باید دانش پژوهش 
را کسب کرده باشند و از مهارت های پژوهشی برخوردار باشـند 

)عرفانی، 139٥(. 
معلمان در رویکرد پژوهش محوری نقشی کاملًا متفاوت از نقش 
سنتی خودشان دارند. آن ها گنجينة معلومات محسوب نمی شوند، 
بلکه تسهيل کنندگانی هستند که کلاس را به محلی برای رشد همه 
جانبة دانش آموزان، به ویژه در جهت تقویت قوای تفکر، حل مسئله، 
نحوة رویارویی با مسائل واقعی زندگی، و یافتنِ راه حل های برای غلبه 

بر آن ها، تبدیل می کنند )چاوشی و همکاران، 1399(. 
پژوهش به عنــوان یکی از مهم ترین منابع شــناخت و آگاهی 
انسان، از دیرباز نقش مهمی در توسعة جوامع و سازمان ها داشته 
اســت. در آموزش وپرورش نيز به عنوان یکــی از پيچيده ترین و 
دشــوارترین عرصه های فعاليت بشری، پژوهش در توليد دانایی 
نقش برجســته داشته است و دارد. معلمان برای توسعة حرفه ای 
خود ناگزیر باید در ابعاد گوناگون با  پژوهش ارتباط برقرار کنند. 
عرصة تدریس و یادگيری، عرصة پيچيده ای برای عمل است. به 
همين دليل نيز معلمان به عنوان راهبران اصلی این عرصه باید از 

دانش و آگاهی برخوردار باشند )ساکی، 1391(.
 یکــی از انــواع پژوهش های معلمــان، درس پژوهی اســت. 
درس پژوهی یک رویکرد بهبود آموزشــی است که معلمان را در 
مرکز فعاليت حرفه ای قرار می دهد. به طوری که معلمان با علاقه 
و ميــل خود یادگيری دانش آموزان را بهتر درک کنند. فلســفة 
این رویکرد ساده اســت: معلمان با یک پرسش مشترک دربارة 
یادگيری دانش آموزان خود، گردهم می آیند و طرح درســی ارائه 
می دهنــد تا یادگيری دانش آموزان را در عمل مشــاهده کنند و 
به بررسی مشاهدة خود بنشــينند. معلمان از طریق این فرایند 
فرصت های فراوانی دارند، تا یادگيری دانش آموزان را مورد بحث 
قرار دهند و در باب چگونگی اثرگذاری روش تدریس خود تبادل 

نظر کنند )عربان، 139٥(. 
هدف درس پژوهی، تدریس مؤثرتر و آگاهی از نحوة تفکر و یادگيری 
دانش آموزان اســت )فضلی، 1391(. درس پژوهی به عنوان یکی از 
عناصر تأثيرگذار در امر کيفيت بخشی به آموزش وپرورش شناخته 
شــده است. درس پژوهی به این دليل اهميت دارد که الگوی عملی 

بازبينی مداوم الگوهای ذهنی و بازاندیشی مشارکتی عمل کارگزاران 
آموزشی و الگویی مؤثر برای بهبود مستمر آموزش در مدرسه است. 
با ورود برنامه هایی مانند درس پژوهی به آموزش وپرورش در راستای 
تحول و نوآوری در نظام آموزشی کشور، می توان فاصلة نظریه و عمل 
را در امــر آموزش از بين برد؛ به طوری که  دانش و علم معلمان در 
حيطة آموزش و تدریس بيشتر به صورت عملی در کلاس اجرا شود 
که این امر خود نيز باعث افزایش ســطح کيفيت آموزشی می شود 

)کشت ورزکندازی و اناری نژاد، 1398(. 
درس پژوهی حلقه ای پژوهشــی اســت کــه در آن معلمان به 
صــورت گروهی دربــارة موضوع های برنامة درســی به پژوهش 
می پردازند. آن ها ابتدا به تبيين مسئله ای می پردازند که فعاليت 
گروه درس پژوه را برانگيخته اســت و هدایتگر خواهد بود. سپس 
گروه به مسئله شــکل می دهد و بر آن تمرکز می کند؛ به نحوی 
که بتواند در یک درس خاص کلاس مطرح شود. معمولًا معلمان 
مســئله ای را انتخاب می کنند که از فعاليت های خود به دســت 
آورده اند یا برای دانش آموزان دشــواری هایی را ایجاد کرده است 

)بلاغت، حيدرزادگان و اسلامی مهدی آبادی، 1394(. 
تجربه های گوناگون از اجــرای درس پژوهی در کلاس های درس 
نشان می دهد که معلمان در فرایند درس پژوهی همراه با دانش آموزان 
فرصت هایی غنی برای سازمان دهی، تعامل اثربخش در کلاس درس، 
آموختن از یکدیگر و بهســازی آموزش متناسب با شرایط حرفه ای 
خود، به ویژه از طریق بهبود تعامل ميان خود و دانش آموزان به دست 

می آورند )تقوایی به نقل از: سرکارآرانی، 1399(. 
بر این اساس، یکی از درس های مهم مدرسه، »مدیریت خانواده 
و سبک زندگی« اســت که اهميت و کاربرد بسياری در زندگی 
دارد. اما متأسفانه در مدرســه ها توجه چندانی به آن نمی شود. 
در صورتی که اگر مباحث این کتاب به درســتی به دانش آموزان 
آموزش داده شود، در آینده شاهد شکل گيری ازدواج های موفق 
بيشتر و کاهش مشکلاتی چون طلاق خواهيم بود. لذا هدف کلی 
پژوهش حاضر تسهيل یادگيری و اســتفادة کاربردی از »درس 
زندگی با طعــم پختگی« از کتاب »مدیریت خانواده و ســبک 

زندگی« با رویکرد درس پژوهی است.

روشتحقیق
هدف کلی پژوهش حاضرکه از نوع کيفی با رویکرد مشارکتی 
اســت، تســهيل درس زندگی با طعم پختگی کتــاب مدیریت 
خانواده و سبک زندگی پایة دوازدهم است. جامعة آماری پژوهش 
حاضر 1٥ دانش آموز دختر دورة دوم متوسطة »دبيرستان صدیقه 
کبری)س(« واقع در ناحية 2 اســتان کرمانشاه است. داده های 
پژوهش به کمک مصاحبة نيمه ســاختارمند و مشاهدة مستقيم 
توســط اعضای تيم پنــج نفرة درس پژوهــی در دو مرحله نقد، 

بررسی و جمع آوری شدند تا داده ها به اشباع نظر رسيدند. 
 بدین گونه که در فرایند اجرای درس پژوهی، در دو مرحلة تدریس 
با روش های پرسش وپاسخ و ساختن گرایی، طرح درس و اجرای آن 
مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به بررسی های انجام شده که از سوی 
اعضــای تيم صورت گرفت، نقاط ضعف و قوتــی در تدریس اول و 
اجرای آن توسط مجری بيان شد و پس از تجدید نظر و اصلاح نقاط 
ضعف وبه کارگيری پيشنهادها، تدریس دوم درس با رویکرد مشارکتی 

فعال و روش ساختن گرایی اجرا شد.
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جدولکدگذاریباز،محوریوگزینشی

نماد کدهای بازردیف
کدهای کدهای محوریمحور

گزینشی

A1واکنش مطلوب معلم به نظرات دانش آموزان1

مهارت ارتباطی

نی
سا

ت ان
هار

م

A2تأثير واکنش معلم بر انگيزة بيشتر دانش آموزان برای مشارکت در کلاس2

A3عدم واکنش عاطفی معلم به برخی نظرات3

A4ایجاد تغيير در ارتباط گيری و تعامل4

A٥درگير کردن دانش آموزان ساکت و غيرفعال در مباحث کلاس٥

B1جلب حواس دانش آموزان به مباحث کلاس6

B2ایجاد انگيزة بيشتر در معلم برای تدریس های بعد7

مهارت ایجاد انگيزه

B3به تفکر واداشتن دانش آموزان8

B4پخش کاغذهای فعاليت ها توسط نمایندة کلاس9

B٥نقش مؤثر فایل صوتی در تفهيم مطالب درس10

B6استفادة بيشتر از مثال های عينی11

B7جدید و عالی بودن ایدة پخش فایل صوتی12

B8جدید بودن ایدة پخش کاغذ رنگی بين دانش آ موزان13

B9طرح سؤال برای ایجاد چالش و جلب توجه دانش آموزان14

B10مؤثر بودن استفاده از داستان در تدریس1٥

B11مؤثربودن طرح سؤال در ایجاد انگيزه و جلب توجه دانش آموزان16

B12درگيرکردن دانش آموزان در مباحث درس17

B13ایجاد احساس ضرورت یادگيری18

B14گروهی نوشتن نکته ها و بحث های مهم کلاس19

B1٥مؤثربودن نوشتن ویژگی های شخصيتی روی کاغذ20

B16جلب انگيزة دانش آموزان و توصيف مباحث21

B17ارائة فعاليت های فردی و گروهی به دانش آموزان22

B18ایجاد پویایی در کلاس و تفهيم بهتر مطالب23

C1فن بيان خوب24

مهارت کلامی

C2روان تر بودن کلام و تدریس معلم در تدریس دوم2٥

C3داشتن صدای رسا26

C4فراز و فرود داشتن صدا27

C٥توضيح مطالب به زبان ساده و قابل فهم 28

C6یکنواخت نبودن صدا29

C7بيان مطالب به صورت  جالب و کاربردی30

C8استفادة بيشتر از زبان طنز31
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C9استفاده از مثال های عينی و زبان طنز32

C10مفيدبودن تحليل فایل صوتی توسط معلم در حين پخش33

C11مؤثربودن طرح سؤال حين پخش فایل صوتی34

D1قدم زدن در حين تدریس3٥

مهارت مهارت غيرکلامی
ادراکی

D2برقراری ارتباط چشمی با تمام دانش آموزان36

D3استفادة بيشتر از تابلو37

D4خوش رویی معلم هنگام ورود به کلاس38

D٥استفادة محدود از تابلو39

D6استفادة بيشتر از تابلو برای درگير کردن بيشتر دانش آموزان در مطالب درس40

D7اعتمادبه نفس بالای معلم41

D8شروع پر انرژی معلم42

D9فشار روانی )استرس( داشتن43

D10از دست دادن تمرکز44

D11نداشتن تمرکز کافی4٥

E1زمان بندی درست فعاليت ها46

مهارت مدیریت 
زمان 

E2مدیریت درست زمان فعاليت های گروهی47

E3مدیریت درست زمان هر بخش کتاب48

E4مدیریت درست زمان کلاس49

E٥بيان مطالب به صورت مختصر و مفيد٥0

F1کاربردی بودن مطالب٥1

مهارت 
کاربردی کردن

مهارت فنییافته ها 

F2به کارگيری مباحث نظری )تئوری( آموخته شده در عمل٥2

F3مرتبط کردن فعاليت های کلاسی با زندگی واقعی٥3

F4به کارگرفتن عملی مطالب تدریس شده در فعاليت های کلاسی٥4

F٥عملياتی کردن بحث های خودشناسی٥٥

F6پرورش مهارت های دانش آموزان به وسيلة فعاليت های کلاسی٥6

F7استقبال بيشتر دانش آموزان از مطالب کاربردی٥7

F8ارائة تکليف هایی به دانش آموزان برای خارج از کلاس٥8

F9استقبال دانش آموزان از کتاب های معرفی شده ٥9

F10نداشتن توجه صرف به مطالب کتاب60

F11ایجاد انگيزه برای مطالعة بيشتر در حوزة مطالب تدریس شده 61

F12مرتبط بودن کتاب های معرفی شده با مطالب درس62

F13استفادة دانش آموزان از مطالب درس63

نماد کدهای بازردیف
کدهای کدهای محوریمحور

گزینشی
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G1مدیریت مطلوب کلاس64

مهارت 
کلاس داری 

G2جلب مشارکت دانش آموزان6٥

G3به کارگرفتن چند حس دانش آموزان66

G4جلب توجه دانش آموزان به صحبت های یکدیگر67

G٥ادارة مطلوب کلاس68

G6سرزدن معلم به گروه ها در حين فعاليت های گروهی69
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بحثونتیجهگیری
براساس یافته های پژوهش حاضر، مهارت های انسانی، ادراکی 
و فنی در تســهيل یادگيــری درس چهارم از کتــاب مدیریت 
خانواده و ســبک زندگی، با عنوان زندگی با طعم پختگی، مؤثر 
هستند. »مهارت های انســانی« شامل مهارت ارتباطی و مهارت 
ایجاد انگيزه، »مهارت های ادراکی« شــامل مهارت های کلامی و 
غيرکلامی و مهارت مدیریت زمان، و »مهارت های فنی« شــامل 
مهارت استفاده از روش های نوین تدریس، مهارت کاربردی کردن 
یافته ها، مهارت کلاس داری و مهارت آموزشــی است. بر اساس 
تجربه ای که از تدریس های انجام شــده کسب شد، اولين گام در 

تدریس مؤثر، برقراری ارتبــاط مطلوب با دانش آموزان 
و کيفيــت تعامل متقابل بين معلم و دانش آموز 

است. در صورتی  در کلاس درس، هنگامی 
یاددهــی و یادگيری به صــورت مؤثر 

اتفــاق می افتد که ابتــدا ارتباط اوليه 
و دوســتانه ای در کلاس ایجاد شده 

باشد. 
ســادات )1399( معتقد است، 
مهارت های ارتباطی بخش مهمی از 
مهارت های زندگی هستند و به عنوان 

توانایی برقراری ارتباط مؤثر و کارآمد با 
دیگران که به دریافت پاسخ می انجامند، 

تعریف می شوند. مهارت ارتباطی به معنی 
با دیگران به خوبی کنارآمدن، کســب اطلاعات 

بيشتر دربارة دیگران، توانایی انتقال منظور و احساس 
خود بــه دیگران، و توانایی برقراری ارتباط دوســتانه با دیگران 
است. قدرت برقراری و حفظ ارتباطات انسانی در بهداشت روان 

افراد و رفتارهای اجتماعی اشخاص تأثير بسزایی دارد. 
معلم، قبل از شــروع تدریس، می تواند با استفاده از روش هایی 
چون طرح پرسش های چالشی، بيان داستان، نشان دادن تصویر، 
پخش فایل صوتی و فيلم های مرتبط به مطالب درســی، باعث 
درگيرشــدن دانش آموز در مطالب و ایجاد چالش و انگيزه برای 
دانش آموز شــود. به ایــن صورت که دانش آموز احســاس کند 

ضــرورت دارد مطالب کلاس را به دقت دنبال و در فرایند کلاس 
شرکت کند. 

توکلی و همکارانــش )1400( معتقدند نقش معلم در ایجاد 
انگيزه در دانش آموزان نقشی کليدی و مهم است. به گونه ای که 
معلم توانمند می تواند به واســطة شناختی که از دانش آموزان به 
دســت می آورد، اســتعدادها و توانایی های آن ها را کشف کند و 
با اســتفاده از روش های مناســب باعث افزایش انگيزه و ترغيب 
دانش آموزان به یادگيری شود. معلم باید در کلاس درس فضایی 
مثبت و اميدوارکننده ایجاد کنــد و انگيزة دانش آموزان را برای 
یادگيری و پيشرفت تحصيلی بيشتر كند. معلمان باید محيطی 
پویا و فعال ایجاد کنند و از شــيوة سنتی و معلم محور 
فاصله بگيرند، به گونه ای که همة دانش آموزان 
بتوانند در کلاس مشــارکت داشته باشند. 
مشــارکت دانش آموزان در فعاليت های 
کلاسی به طور چشمگيری در افزایش 
انگيــزة دانش آمــوزان تأثير خواهد 

گذاشت.
از  حاصل شــده  تجربــة  طبــق 
تدریس هــای صورت گرفته می توان 
گفــت، اســتفاده از روش های نوین 
تدریس باعث می شود فضای کلاس به 
صــورت دانش آموزمحوری پيش برود و 
دانش آموزان نقش اساسی در کلاس داشته 
باشند. معلم به عنوان راهنما و تسهيلگر در کنار 
دانش آموزان قرار خواهد داشــت و فرایند کلاس کاملًا 
به صورت مشــارکتی پيش می رود. در واقع اگر دانش آموزان در 
تدریس به صورت مستقيم مشارکت داشته باشند، فضای کلاس 
از یکنواخت بودن خارج می شــود و یادگيری به شکل مؤثرتری 

اتفاق می افتد. 
مقربالله )1391( معتقد اســت روش هــای تدریس چه در 
پيشــرفت تحصيلی دانش آموزان و چه در ایجاد انگيزه و رضایت 
خاطر، پرورش شخصيت و رشد خلاقيت آنان مؤثر است. وظيفة 
معلمان در فراینــد تدریس تنها انتقــال واقعيت های علمی به 

قدرت برقراری و حفظ 
ارتباطات انسانی در بهداشت 

روان افراد و رفتارهای 
اجتماعی اشخاص تأثیر 

بسزایی دارد

هنامه
ویژهنامه)نماد(؛درسهاوفرصتها/رشد آموزش مشاور مدرسه/ دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۶ ویژ 22



دانش آموزان نيست، بلکه باید موقعيت و شرایط مطلوب یادگيری 
را فراهم آورند و چگونه اندیشيدن و چگونه آموختن را به شاگردان 
بياموزند. در این الگو، فراگيرنده و علاقه ها و توانمندی های او در 
مرکــز توجه قرار دارد و معلم می کوشــد توانایی فراگيرندگان را 
تقویت کند. معلم هنگام تدریس از وســایل و امکانات آموزشی 
زیادی اســتفاده می کند و یادگيری مؤثــر را از طریق تمرین ها 
و فعاليت هــای متنوع به عهدة فراگيرنــدگان می گذارد و آنان را 
در تحقــق هدف ها و یادگيری مفهوم های درس دخالت می دهد. 
معلم راهنما و هدایت کننده ای است که پا به پای فراگيرنده مسير 
آموزشی را طی می کند و به او یاری می رساند تا درس را به طور 

عميق و از روی علاقه یاد بگيرد. 
یکی از اصول مهمی کــه در روش های نوین 

تدریس باید مورد توجه قرار گيرد، کاربردی 
و عملياتی کــردن یافته هاســت. به این 

صورت که آنچه را دانش آموز به صورت 
نظــری )تئوری( آموختــه بتواند در 
زندگی روزمــره و در فضای واقعی 
به کار گيرد. در واقع آموزش زمانی 
اثرگذار است که فراگيرنده بتواند آن 
را به سایر بخش های زندگی تعميم 

دهد و اصول آموخته شــده را به کار 
گيرد. جمشيدی و همکارانش )1399( 

بيان کردند کــه یادگيری برای تغيير رفتار 
اســت. این یعنی مطالبی که یادگيرنده آموخته 

اســت، باید در رفتارش اثر بگذارد و با شــخصيت وی 
وحدت پيدا کند. 

یکــی از مهارت هــای مورد توجــه برای هر معلمــی، مهارت 
کلاس داری اســت. منظور از کلاس داری  اصول و شــيوه هایی 
اســت که معلم در فرایند تدریس بــه کار می گيرد تا بتواند امور 
کلاس درس را رهبری کند و کارایی آموخته های دانش آموزان را 
افزایش دهد. افشارنیا و همکارانش )1397( معتقدند مدیریت 
کلاس درس عبارت اســت از هنر به کاربردن دانش تخصصی و 
بهره گيــری از مهارت های کلاس داری در هدایت دانش آموزان به 
ســوی هدف های مطلوب مورد نياز دانش آموزان و جامعه. گرچه 
کارایی معلم بر اســاس نگرش، ثبات و شــخصيت از یک سو، و 
مهارت او در توانمندســازی دانش آموزان از ســوی دیگر، سنگ 
بنــای مدیریت کلاس درس را می گــذارد، اما معلم به مهارت ها 
و فنونی ســازمان دهنده نياز دارد تا شرایط بهينه ای برای تحقق 

یادگيری خلق کند. 
مهارت آموزشی معلم یکی از مهارت های حائز اهميت برای هر 
معلمی اســت. آموزش فرایندی است که باید بر اساس شيوه ها و 
فنون اصولی به اجرا درآید تا مؤثر واقع شود. بر این اساس شفیعی 
و خسروی )1399( معتقدنــد که آموزش فعاليت های هدفمند 
معلم برای ایجاد یادگيری در یادگيرنده است که به صورت کنشی 
متقابل بين او و یک یا چند یادگيرنده جریان می یابد. در صورتی 
که معلمان از مهارت های آموزشــی بهره مند باشند، از روش های 
نوین تدریس بهره بگيرند، طرح درس را برای استفاده از فناوری 
در فرایند تدریس مشخص کنند و از امکانات کمک آموزشی مثل 
ویدئو پروژکتور استفاده کنند، کيفيت یادگيری دانش آموزان بالا 

می رود. زیرا معلمان همواره باید راهنما و کارگردان کوشش هایی 
باشند که برای کلاس برنامه ریزی شده است. کلاس درس باید به 
صورت کارگاه فعالی باشد که فراگيرندگان در آن به کار و کوشش 

ذهنی و عملی اشتغال داشته باشند. 
همچنيــن مهارت هــای علمــی معلمان کمــک می کند که 
دانش آموزان با تجربه های تازه آشــنا شوند، کم و کيف ارتباطات 
ميان فردی شان ارتقا یابد، چالش های روابط برایشان تشریح شود 
و مهارت های روبه روشــدن با مســئله و حل آن در آنان تقویت 
شــود. فضا و محيط آموزشی، بر روحيه و حتی کيفيت آموزش و 
یادگيری نقش مؤثری دارد. افلاکیفرد و قاسمیبزم)1397( 
بيان کردند که شــکل و چيدمــان کلاس ها، رنگ، نور 
و تهویه، امکانات آموزشی، دکوراسيون داخلی، 
همه و همه در آموزش پذیری و ایجاد علاقه 

و رغبت در دانش آموزان مؤثر است. 
مهارت های کلامــی معلم، از جمله 
فــن بيان مطلــوب، نــوع لغت ها و 
واژه هایی که به کار گرفته می شوند، 
نحوة انتقال مطالب به صورت طنز و 
موارد دیگر، باعث ایجاد رابطة صحيح 
دانش آموزان می شــود.  و  معلم  بين 
براســاس دیدگاه رسولیو بیطوشی 
)1393(، مجمــوع روابطی که از طریق 
گفتن و گفت وگو شکل می گيرند، »ارتباط 
کلامــی« می گویند. برای اینکه در شــغل خود 
موفق شــویم، باید از کلمه ها با دقت استفاده کنيم. هر 
کلمه ای احساسات، عواطف خاص و عملکرد متفاوتی را در افراد 
برمی انگيزد. اگر کلمه ها در جا و مکان مناســب خود به کار برده 

شوند، بر جسم و روح افراد تأثير می گذارند. 
مهارت های غيرکلامی معلم مکمل مهارت های کلامی او هستند 
که باید در فرایند تدریــس و اثرگذاری بر دانش آموز مورد توجه 
قرار گيرند. معلــم می تواند از فنون غيرکلامــی، چون برقراری 
ارتباط چشــمی با دانش آموزان، اشاره کردن، و قدم زدن در حين 
تدریس، بــرای بهبود کيفيت تدریس خود بهــره بگيرد. بر این 
اساسجهانیان و حیدری )1396( عقيده دارند، زبان غيرکلامی 
شامل رفتارهایی است که به کمک آن ها بهتر می توانيم با دیگران 
ارتباط بگيریم؛ مانند نحوة نشستن، حرکت های بدن، و حالت های 
صورت. به همين دليل، یک نگاه، لحن صدا یا یک حرکت ســر و 
دست، حامل پيامی است که از عمق درون سرچشمه می گيرد و 

معنای ارتباط را مشخص می سازد.
»مدیریت زمان« یکی از اساسی ترین مهارت هایی است که باید 
مورد توجه معلمان قرار گيرد. زمان بندی فعاليت ها و مدت زمانی 
که برای هر فعاليت در نظر گرفته می شود، باید بر اساس برنامة از 
پيش تعيين شده برای کلاس باشد. بر این اساس مرتضویزاده 
و حسنی )1400( معتقد هســتند که مدیریت زمان به معنای 
حداکثر استفاده از زمان برای بهره وری و موفقيت است. مدیریت 
زمان شامل تهيه و اجرای جدول زمانی برای فعاليت های متفاوت 
آموزشی، از قبيل تدریس مواد درسی، مشاوره و راهنمایی معلمان، 
تخصيص زمان به فعاليت های فردی دانش آموزان، سازمان دهی و 

آماده سازی فعاليت های فوق برنامه است. 

وظیفۀ معلمان 

در فرایند تدریس تنها انتقال 

واقعیت های علمی به دانش آموزان 

نیست، بلکه باید موقعیت و شرایط 

مطلوب یادگیری را فراهم آورند و 

چگونه اندیشیدن و چگونه آموختن را 

به شاگردان بیاموزند
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مقدمه
یکــی از مشــکلات دانش آمــوزان امــروز مــا »کم رویی« و 
»خجالتی بودن« است که موجب بی تحرکی و کاهش فعاليت های 
اجتماعی و بيان نظرات و دیدگاه ها و انتقادهای آن ها در مدرسه 

و جامعه و به ویژه فعاليت های گروهی می شود.
انزواطلبــی، بی تحرکی و کم رویی بــه معنای تنها و مجرد در 
خلوت نشســتن و از جمع کناره گرفتن اســت. گوشه گير کسی 
است که از مردم دوری می کند و عزلت می گزیند و بدین وسيله 
خود را با محيط اطراف ســازگار می كند. کم رویی زمانی حالت 
بيمــاری پيدا می کند که فرد از ارتباط با جمع و هم نوعان بيزار 
و بيمناک باشد. در این مورد، اگر کم رویی به موقع درمان نشود، 
به پيدایش حالت های روانی شــدید و افسردگی منجر می شود. 

چنين شــخصی اعتمادبه نفس ندارد و هميشــه به 
دیگران وابسته است.

در سال تحصيلی جاری، پس از مشاهده 
و تجزیه وتحليــل برخــی از مســائل و 

مشــکلات دانش آمــوزان و صحبت با 
تعدادی از آموزگاران، والدین، مدیر و 
معاون مدرسه، ایجاد روحية شاداب 
و بانشــاط در مدرسه و دانش آموزانم 
و دوری آن ها از فضای خجالتی بودن، 
تصميم گرفتم به صورت تخصصی و بر 

اساس تجربة کاری خود، روی رفع این 
قبيل مشکلات تمرکز کنم. در این راستا، با 

شناسایی تعدادی از دانش آموزان نيمه مستعد 
و ضعيف کار را شروع کردیم و الحمدلله با مشارکت 

خوب برخی از والدین، مدیر و آموزگاران مدرسه توانستيم به 
نتایج خوبی برسيم. به سبب این نتایج، در پایان مدیران استانی از 
مدرسه تقدیر به عمل آوردند و مدرسه های دیگر نيز در اجرای این 

برنامه ها از ما درخواست همکاری کردند.

بیانمسئله
تربيت نســل های آیندة کشــور به دســت ما معلمان اســت. 
اگر با احســاس و از روی تکليف و وظيفه کار کنيم، بی شــک 
شاهد پرورش نسلی مســئوليت پذیر در جامعه خواهيم بود. در 
کشــور ما، به ویژه در چند ســال اخير، با تغيير نظام آموزشی و 
بر اساس »ســند تحول آموزش وپرورش«، در حال ارزش دادن 
به آموزش و ســرمایه گذاری روی آن هستيم. آموزش وپرورش، 
مدیــران و معلمان عزیز هدفی جز تربيت دانش آموزان کشــور 
برای به وجودآوردن نيروی کارآمدتر ندارند که در این مسير نيز 
مشــکلات فراوانی برای معلم و مدرسه به وجود می آید و باید از 

عهدة برطرف کردن آن ها برآیيم.
من در ایــن تحقيق، با توجــه به غيرحضوری بودن بيشــتر 
کلاس ها و ارتباط بيشــتر بچه ها با فضای مجازی، به مشکلاتی 
همچون کم رویی، بی تحرکی، و احســاس دلهره و اضطراب بين 
دانش آموزان برخوردم. و برای رفع این قبيل مشکلات کوشيدم 
با به کارگيری همة امکانات تخصصی و فنی، و تجربة همکارانم، 

مشکل دانش آموزان خود را با روش اقدام پژوهی برطرف کنم.

اهمیتموضوع
در آموزش وپرورش معلم نقــش یاددهنده و دانش آموز نقش 

یادگيرنده دارد. در این راه مشــکلات فراوانی بر ســر راه وجود 
دارند که با همــکاری معلم و متعلم باید برطرف شــوند تا امر 
آموزش به سهولت انجام گيرد. از مشکلات عدیده ای که در برخی 
از دانش آموزانم مشــاهده کردم، مشکلاتی همچون حواس پرتی 
و بی توجهــی بــه درس، اضطراب و فشــار روانی )اســترس(، 
گوشــه گيری، کم رویــی و کم حرفی بود. با وجــود همه گيری 
بيماری کرونا، در برخی خانواده ها در کنار مشــکلات اقتصادی 
و معيشتی شــاهد بروز رفتارهای غيرمعمول، نظير انزواطلبی و 
کم رویی، کم تحرکی و کم گویــی، و دوری از بحث های درس و 
کتاب در ميان بعضی از دانش آموزان بودیم که تعدادی از والدین 

نيز از این وضعيت نگران بودند.
گوشه گيری و کم رویی عارضه ای است که باعث می شود کودک 
و نوجــوان از برقرارکردن ارتبــاط با افراد و محيط 
خــارج دوری کند. این کــودکان و نوجوانان 
غالباً با کاهش علاقه های ذهنی و عاطفی 
نســبت به اطرافيان خود، از داشــتن 
دوســت نزدیــک و صميمی محروم  
می شوند )ســيف، 3٥:1380(. این 
مشــکل به نوبة خــود در روحيه ها 
و درس خوانــدن دانش آمــوز اثــر 
می گذارد و بهتر است معلم چاره ای 

برای برطرف کردن آن بيندیشيد.
مــا در صدد برآمدیم کــه با اجرای 
برنامه هایی به صورت ميدانی و عملياتی، 
بخشی از این مشکل را برطرف کنيم. سؤال 
ایــن بود که: »با توجه به وجــود فضای کرونایی 
در جامعــه، چگونــه می توانيــم تحرک، پویایی، نشــاط و 
اعتمادبه نفس را در مدرســه تقویــت و دانش آموزان را از حالت 

خموشی و بی تحرکی خارج کنيم؟«

وضعموجود
بنده که معاون پرورشــی »دبستان شهيد جاوید کازرونی« در 
شهرستان »دشتستان« برازجان هستم، در سال تحصيلی اخير، 
با توجه به شــرایط کرونایی جامعه، متوجه مشــکل چند نفر از 
دانش آموزانم شــدم. آن ها به شدت دچار بی حوصلگی، خموشی 
و کم  تحرکی بودند. با پيگيری موضوع، مشــورت با مدیر مدرسه 
و کادر آموزشــی متوجه شدم که این امر اتفاقی نيست. مشکل 
مزبور امســال با توجه به شيوع بيماری کرونا از یک سو و مسائل 
خانوادگی و روانی از سوی دیگر، حالت خاصی پيدا کرده است.

برخــی ویژگی های دانش آمــوزان مذکور از این قــرار بودند: 
شــرکت نکردن در کلاس  هــای مجــازی به صورت مســتمر، 
انجام نــدادن تکليف های محوله، نداشــتن انگيــزة لازم برای 
درس خوانــدن، نداشــتن مهارت کافــی در خواندن درس ها و 
انجام برنامه های جانبی، فرســتادن نامنظم تکليف های درسی 
روی شبکة شــاد به بهانة اشکال داشتن شبکة شاد و یا نداشتن 
»رایانک« )تبلت( و تلفن همراه، و دوری از فعاليت های اجتماعی 
و پرورشی. البته مسائلی دیگری هم دخيل بودند، ولی به دليل 
بيماری کرونا و حضورنداشــتن دانش آموز در مدرسه، این موارد 
فقط در ارتباط با معلم به طور محسوس دیده می شدند. بنابراین 
لازم بــود که روی این مــوارد و راهکارهایی برای برطرف کردن 

آن ها به طورجدی کار شود.

کم رویی زمانی حالت 
بیماری پیدا می کند که فرد از 

ارتباط با جمع و هم نوعان بیزار 
و بیمناک باشد. در این مورد 

اگر کم رویی به موقع درمان 
نشود، به پیدایش حالت های 

روانی شدید و افسردگی 
منجر می شود
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گفتوگوباوالدین
با توجه به شيوع بيماری کرونا و حضورنداشتن در محل زندگی 
دانش آموزانــم، در گفت وگوهای متنی و صوتی از طریق فضای 
مجازی، و همچنين تماس های تلفنی بــا والدین دانش آموزان 
مذکور موضوع را پيگيری کردم. البته جدا از مشــکلات خاص 
دانش آموزی، برخی از والدین هم خواســتار پيشــرفت بيشتر 

فرزندشان بودند.
والدین فراگيرشدن بيماری کرونا را دليلی بر افزایش مشکلات 
دانش آموز خود، به ویژه گوشــه گيری، افســردگی و بی تحرکی 
می دانســتند. آن ها، به ویژه مادران، وجود برخی از مشــکلات 
ناشی از بيماری کرونا را در حوزة خانواده، بی ارتباط با مشکلات 
پيش آمده برای فرزندانشان نمی دانستند. آنان مشکلاتی همچون 
تأمين معيشــت و اقتصــاد خانواده، دلهره و تــرس از بيماری، 

کاهش دیدوبازدیدهای خانوادگی، نبود سفرهای مسافرتی 
برای بالابردن روحية بچه ها، ایجاد افســردگی در 

کودکان به دليل یک جانشينی و گشت وگذار 
چندیــن ســاعته در فضــای مجازی و 

دیدن برخی رفتارهای ناهنجار در این 
صفحه های مجــازی، و نبود محيط 
پرتحرکــی همچون مدرســه را، از 
جمله مشــکلات به وجــود آمده از 

شيوع بيماری کرونا می خواندند.
مــا در مدرســه دانش آموزانــی 

داشتيم که مادرشان به دليل بيماری 
کرونــا فوت کرده بود. مادران و پدرانی 

داشــتيم که خود نيز دچار بيماری شده 
بودند و همين امر باعث درگيری های ذهنی، 

روانی و اقتصادی خانواده ها و دانش آموزان شده بود. 
دانش آموزانی داشتيم که با سن کم )11 سال( و برخورداری از 
استعداد بسيار خوب، به دليل همه گيری بيماری کرونا، مجبور 
به کارکــردن برای تأمين روزی خانواده شــده بودند. همة این 
عوامل باعث می شــدند دانش آموزان در معرض این آســيب ها 
دچار سرخوردگی و گوشــه گيری، خجالت کشيدن و در نهایت 
شرکت نکردن در بحث ها و گفت وگوهای کلاسی، کم حرفی و از 

دست دادن روحية خودباوری شوند.

یافتههایتحقیق
 کم تحرکی، گوشه گيری  و کم رویی چيست؟

عارضه ای است که باعث می شود کودک و نوجوان از برقرارکردن 
ارتباط با افراد و محيط خارج دوری کند. این کودکان و نوجوانان 
با تقليل یافتن علاقه های ذهنی و عاطفی شان نسبت به اطرافيان 
خود، از داشــتن دوســتان نزدیک و صميمی محروم می شوند. 
نوجوانی که گوشه گير اســت، معمولًا از حضور در فعاليت های 
جمعی ســر باز می زند و فقط با تک دوســت خود که غالباً به او 

بسيار وابسته می شود، اوقات خود را می گذراند.
این رفتار که نســبتاً هم شــایع اســت، فرد را به شــدت آزار 
می دهد و اگر درمان نشــود، فرد را به ســمت مشکلات دیگری 
مثل نداشــتن اعتمادبه نفس، افســردگی، اضطراب و زودرنجی 
ســوق می دهد. احساس نداشتن توانمندی و کمی عزت نفس و 
نيز ناتوانی در بروز احساســات، بيان افکار و نظریات خود باعث 
جدایی فرد از فعاليت های گروهی می شــود. برخی از کودکان و 

نوجوانان در برخورد با محروميت عاطفی و ناکامی ها و تنش های 
موجود در خانواده راه عزلت  و انزوا را پيش می گيرند و بر خلاف 
افراد پرخاشــگر که به دیگران پرخاش می کنند، با پرخاشگری 
درونی، خود را هدف پرخاشــگری قرار می دهند )ليندن فيلد، 

.)207:1383
حساسيت های شــدید نوجوان در کنار برخی از برداشت های 
غلط وی، بدبينی و انزوای او را به همراه می آورد و همين عوامل 

به بی علاقه شدن وی نسبت به درس می انجامد.

گوشهگیریوکمرویی
گوشــه گير کســی اســت که از مردم دوری می کند و عزلت 
می گزیند و بدین وسيله خود را با محيط اطراف سازگار می سازد. 
البته هر نوع عزلت و در تنهایی ماندن گوشه گيری تلقی نمی شود. 
هر انسانی گاهی دوست دارد تنها باشد تا به خودشناسی 
و حل مشــکلات زندگی بپردازد. کم رویی از نظر 
لغوی به معنای تنهــا و مجرد و در خلوت 
نشســتن و از جمع کناره گرفتن است. 
زمانی حالت بيماری پيدا می کند که 
فرد از آميزش بــا جمع و هم نوعان 
بيزار و بيمناک باشــد. در این مورد 
اگر کم رویی به موقع درمان نشــود، 
بــه پيدایش حالات روانی شــدید 
و افســردگی می انجامــد )ســيف، 

.)33٥:1384
درس  در کلاس  گوشــه گير  افــراد 
اشکالی برای معلم خود به وجود نمی آورند 
و معلم غالباً با آن ها برخوردی ندارد و لذا آن ها 
به حال خود رها می شوند. چنين دانش آموزی از این 

رها شدن رنج می برد )شفيع آبادی، ناصری، 186:1383(.

عواملبروزوابستگیوکمتحرکیدردانشآموزان
 محروميت از محبت خانواده؛

 نداشــتن امنيت روانی در محيط خانه و مدرسه و فشارهای 
روانی مستمر؛

 شکست و تحقير شدن در جمع؛
 اختلال در تکلم و گوش دادن؛

 نقص عضو و بيماری های جسمی فيزیولوژیک؛
 کنترل شــدید تربيتی و ســخت گيری های وســواس گونه 

غيرمنطقی؛
 تنبيه، توبيخ و ســرزنش کودک و نوجوان توســط والدین، 

به ویژه محروميت از عواطف مادر؛
 بيماری تشنج که در کودکی به آن مبتلا شده؛

 زدن برچسب بيماربودن به او توسط دیگران؛
 اختلاف سنی زیاد والدینش با او و بی محبتی والدین؛

 تربيت کنترل شدة والدین که او را در قفس خود قرار داده اند؛
 سرزنش و توبيخ زیاد توسط معلمان گذشته؛

 ندادن مسئوليت به او برای نشان دادن خود در جمع؛
 نپذیرفتن او در بازی های جمعی توسط دیگر دانش آموزان.

نشانههایگوشهگیری
کم تحرکی و وابســتگی با یک سلسله نشانه های به هم پيوسته 

افراد گوشه گیر در کلاس درس 
اشکالی برای معلم خود به 

وجود نمی آورند و معلم غالباً 
با آن ها برخوردی ندارد.

 لذا به حال خود رها می شوند. 
چنین دانش آموزی از این 

رها شدن رنج می برد
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همراه است. گوشه گير چون مشکلاتش را نمی تواند در عالم واقعيت 
حل کند، به تخيل فرو می رود و خيال بافی می کند. او انسانی است 
بی هدف و نمی داند چه باید بکند و برای آینده اش چه طرحی بریزد. 
از مردم گریزان است و هر تمنا و خواهشی را یک تحميل می پندارد 
و در برابر آن به شدت مقاومت می کند. ازاین رو با اطرافيانش دچار 
تضاد و کشــمش می شود. اما برای دفاع از حقش اقدام نمی کند و 

کناره گيری را بر تلاش ترجيح می دهد.
محدودســاختن تمام جنبه ها و فعاليت های زندگی، خجالت 
و ســکوت، محروميت، ناتوانی در برقراری رابطه با دوســتان و 
معلمان، فــرار از فعاليت های اجتماعی و به تعویق انداختن انجام 
کارها، بی حوصلگی، کســالت و احســاس خســتگی، نگرانی از 

آینده، کمک نخواســتن از دیگران هنگام نياز، در انجام 
کارها از این شاخه به آن شاخه پریدن، سازش 

با وضع موجــود و اعتراض نکــردن به آن 
حتی در صــورت احســاس ناراحتی و 

نگرانی، احســاس پوچی و بی ارزشی، 
ابرازوجود نکــردن، تسليم شــدن در 
برابر خواســته های دیگران، تقصير 
را به گردن گرفتن، ناتوانی در بروز 
احســاس خصومت و پرخاشگری، 
اجتنــاب از رقابــت، درون گرایــی 

و در خــود فرورفتــن، زودرنجــی، 
نگــرش منفی و بدبينانه بــه اطرافيان، 

مطرح نکردن اشکال های درسی در کلاس 
و عقب ماندگــی درســی، بيــن دانش آموزان 

گوشه گير بسيار مشاهده می شود.

علتهایگوشهگیری
عوامل متعددی موجب گوشــه گيری و کم رویی می شوند. غم 
و اندوه شــدید و مداوم، فقر و تنگدستی، احساس گناه، ضعف و 
نقص جسمانی، تکبر و غرور، احساس حقارت شدید، عقب ماندگی 
درسی، پذیرفته نشدن در خانه و مدرسه، حسادت و انتقام جویی، 
احســاس ترس و ناامنــی، نابســامانی های خانوادگی، طلاق،  
بی پاسخ  ماندن پرسش های کنجکاوانة کودکان، بی حوصلگی در 
برقراری ارتباط ســالم با کودکان، نبود الگوی اجتماعی مطلوب 
در خانه، محروميت از محبت مادر، حضور نداشــتن پدر، اعتياد 
والدین، شکســت ها و ناکامی های پی درپی، اختلال در عملکرد 
غدد فوق کليوی، حمایت افراطی کودک همراه با چشم پوشــی 
شــدید، بيماری های طولانی کودک، انتقال کودک به مدرســه 
و مــکان جدید، تبعيض و انتقادها و بهانه گيری های مســتمر و 
بی مورد والدین و معلمان، در بروز گوشه گيری و کم رویی نقش 

بسزایی دارد.
درخودفرورفتــن نوجــوان در دورة بلوغ نيز ممکن اســت به 
گوشــه گيری بينجامد. به عبارت دیگر، زمانی که گوشــه گيری 
نوجــوان با تفکــر دربارة طبيعت و خویشــتن، و مشــاهده و 
تجزیه وتحليل امور پيرامون همراه است، از کنجکاوی او نشئت 
می گيرد و به این وســيله نوجوان می خواهد به چراهای درونی 
خود پاسخ دهد. همچنين هرگاه نوجوان در سازگاری با محيط 
اجتماعی شکســت بخورد، احتمال می رود گوشــه گير شــود 

)شفيع آبادی، 1374(.

معالجۀگوشهگیریوکمرویی
از آنجا که گوشــه گيری کودکان معمولًا نه به صورت اجتناب 
از افراد بزرگ ســال، بلکه به صورت کناره گيری از کودکان جلوه 
می کند، هدف درمان باید افزایش ارتباط متقابل با هم سن وسالان 
کودک باشــد. برای کودکان شــدیداً ناراحت می توان آموزش 
مهارت های اجتماعی برگزار کرد. کودکانی که آشــفته هستند، 
به بيش از ۱۰ جلســه آموزش نياز دارند تا بتوان از ثبات و دوام 

نتایج درمانی اطمينان حاصل کرد )مهریار، 292:1370(.
معلمان و والدین در رفع مشــکلات کودکان گوشه گير نقش 
بســزایی دارند و بــا صميميت و محبت باید بــه تمام تغييرات 
رفتاری مناسب و موفقيت آميز آنان توجه و آنان را تشویق کنند. 
به این ترتيب، کودکان بــه انجام فعاليت های اجتماعی 
ســازنده در مدرســه و خانه راغب می شــوند. 
بردن این کودکان بــه گردش های علمی، 
تشویق آنان به ســخن گفتن در حضور 
والدیــن، دوســتان و بســتگان، و به 
عبارت دیگر، جرئــت دادن به آن ها 
که می توانند در برابر جمع ســخن 
در  شرکت دادنشــان  و  بگوینــد، 
ایفای نقش  فعاليت های هنــری و 
در نمایش نامه ها، از جمله اقدام هایی 
هســتند که مهارت هــای اجتماعی 
دانش آموزان و کودکان را بالا می برند و 
آنان را در مبارزه با کم رویی یاری می دهند 

)شفيع آبادی، 97:1374(.

ارائهواجرایراهحل
پس از تجزیه وتحليل مشکلات و مشورت با مدیر مدرسه، برای 
ایجاد روحية شادابی و نشاط بين دانش آموزان مدرسه و دوری از 
گوشه گيری و تقویت روحية سخن وری دانش آموزان، چند برنامه 
و فعاليت گروهی پيشــنهاد شد. یکی از این برنامه ها با توجه به 
فضای فراگيری بيماری کرونا و تعطيلی مدرسه و اینکه برنامه ها 
باید به صورت مجازی و در »شــبکة شاد« اجرا می شدند، »اجرا 
و ساخت برنامه هایی با مشارکت مستقيم دانش آموزان«، به ویژه 

دانش آموزان غيرفعال مدرسه بود.
برای اجرای برنامه، به منظور اســتفادة همــة دانش آموزان، از 
ميان دانش آموزان کلاسم شروع به ثبت نام و اسم نویسی کردم. 
در ایــن زمينه به دانش آموزانی برخوردم که در کلاس غيرفعال 
بودند، ولی با پيشــنهاد اجرای برنامه ها در گروه مجازی کلاس 
موافق بودنــد. به هر صورت، با مشــارکت والدین و فعال کردن 
دانش آموزان کم رو از طریق تشــویق آنان، و دخالت و مشارکت 
غيرمســتقيم والدین در این زمينه، توانســتم برنامه را به اجرا 

درآورم.

اجرایموفقآمیزاولینبرنامه
اولين برنامة ما شامل اجرای دل گویه هایی در خصوص شهادت 
ســردار ســليمانی، به صورت تصویری با اجرای مستقيم خود 
دانش آموزان بود. دانش آمــوز روبه روی دوربين قرار می گرفت و 
سخنرانی و دکلمه می کرد. این برنامه به خوبی اجرا شد و پس از 
نهایی شدن برای پخش به صداوسيما و شبکه های دانش آموزی 

بردن این کودکان به 
گردش های علمی، تشویق آنان 

به سخن گفتن در حضور والدین، 
دوستان و بستگان، 

و به عبارت دیگر،  دادن اين جرئت به 
آن ها که می توانند در برابر جمع سخن 

بگویند،
 و شرکت دادنشان در فعالیت های 

هنری و ایفای نقش در نمایش نامه ها، 
از جمله اقدام هایی هستند که 

مهارت های اجتماعی دانش آموزان و 
کودکان را بالا می برند
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ارسال شــد. به گفتة برخی از والدین، اجرای این برنامه و نتایج 
خوب آن باعث بالارفتن انگيــزه و اعتمادبه نفس و جرئت یافتن 

دانش آموزان شد.
یکی از والدین دربارة  این برنامه گفت: »فرزندم خيلی خودش 
را درگير این مسائل نمی کرد و گوشه گير و کم رو بود. با شرکت 
در این برنامه، اجرای خوب دلگویه اش و پخش آن بين آشنایان 
و اقوام بسيار تشویق شد، احساس غرور و شادی و اعتمادبه نفس 

خوبی پيدا کرد.«
به سبب اجرای خوب این برنامه، با هماهنگی ادارة شهرستان 
آن را در ســطح شهرســتان به ميزبانی مدرســة خودمان اجرا 
کردیم و این موضوع علاوه بر تشویق مدرسه، مدرسهرا به دیگر 
مدرسه های شهرستان نيز معرفي كرد. همين روش را در تعامل 
با رسانة ملی و شبکة شاد ادامه دادیم. دادن شخصيت اجتماعی 
به دانش آمــوزان و دورکردن آنان از انــزوا و کم رویی با اجرای 

چنين برنامه هایی، تأثير خود را به خوبی نشان  داد.
در راستای ادامة سلسله برنامه ها و استقبال خوب دانش آموزان، 
با هماهنگی مدیر مدرسه برای اجرای برنامة دیگری برنامه ریزی 
کردیــم. اما این بار به صورت گزینشــی دو نفر از دانش آموزان را 
در نظر گرفتيم که در ســخنرانی و سخن وری، و بيان نظراتشان 
کم رو و خجالتی بودند. برنامه از این قرار شــد که دانش آموزان 
و کادر مدرســه به مناسبت روز پرســتار، پرستاران را به سبب 
تلاش های وافر و شبانه روزی شــان به عنوان مدافعان سلامت در 

امر مبارزه با بيماری کرونا تشویق کنند.
طبق هماهنگی با کارکنان صداوســيمای مرکز شهرســتان 
دشتســتان، بنده به عنوان معلم بچه ها و نمایندة مدرســه و با 
هماهنگی مسئولان بيمارستان و کادر پرستاری، به »بيمارستان 
شــهيد گنجی برازجــان«، بخش بيماران کرونایــی رفتم. یک 
ساعت قبل از ورود به بيمارستان با والدین دانش آموزان ارتباط 
تلفنــی گرفتم و هماهنگی های لازم صورت گرفت. ضبط برنامه 
با تصویر پرســتار در پوشش لباس کرونایی و من معلم در کنار 
پرســتار و معرفی دانش آموزانم به پرستار برای تبریک این روز 
آغاز شد. دانش آموزانم با بيانی شيوا و باور نکردنی و شعری زیبا 
به مناســبت این روز خواندند که موجب خوش حالی پرستاران 
بخش شــد. این برنامه پس از آماده سازی توسط کارکنان رسانة 

ملی، روز پرستار از شبکة خبر شامگاهی صداوسيمای سراسری 
و شبکة استانی صداوسيمای مرکز بوشهر پخش شد و در فضای 

مجازی و شاد نيز بارگذاری شد.

خلاصه
 مشــکل عمدة دانش آموزان گوشه گير و کم رو، کم تحرکی، 
وابســتگی، و پرهيز از حضور در بحث ها و گفت وگوهای کلاسی 
و مدرســه بود. اهم راهکارهای انجام شده برای درمان کم رویی و 
تقویت ســخن وری در این پژوهش عبارت اند از: دادن مسئوليت 

به دانش آموزان؛
 توجه کــردن به دانش آموز توســط معلم، مدیــر و معاون 

آموزشی؛
 تشــویق دانش آموز در مناســبت های متفاوت، چه از نظر 

درسی و چه از نظر پرورشی و تربيتی.

پیشنهادها
 دادن مســئوليت به دانش آموزان، که بهترین گزینه 

برای حل مشکل دانش آموزان گوشه گير و کم روست.
 تشویق دانش آموزان، که می تواند اعتمادبه نفس آن ها 

را افزایش دهد.
 فراهم کردن زمينــه برای ارائة گزارش و ســخنرانی 
پيرامــون مســائل درســی و پرورشــی توســط چنين 
دانش آموزانی، که در برطرف شــدن مشکل کم رویی آنان 

مفيد است؛
 شــناخت دانش آمــوزان از همان روز های اول ســال 

تحصيلی به کمک مسئولان مدرسه و اوليا؛
 تبدیل شدن مطالعة کتاب های روان شناسی تربيتی و 
روش های تدریس به عادت معلم، به منظور کسب دانش و 

آگاهی نسبت به مسائل تربيتی و آموزشی.

منابع
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منظورازفوریتهایروانیاجتماعیچیست؟
هر نوع مشــکل، آسيب، اختلال یا بحران روانی و اجتماعی است 
که نيازمند مداخلة سریع و اضطراری است و در صورت غفلت، سبب 
بروز تغييرات ناخوشایند فردی و گروهی روی دانش آموزان، اعضای 

خانوادة آنان و کارکنان مدرسه می شود.
اهميت و ضرورت اجرای برنامة مدیریت فوریت های روانی اجتماعی:

نتایج ارزیابی هــای صورت گرفته مبتنی بر داده های »ســامانة 
پایش آسيب های اجتماعی« نشان دهندة رشد ميزان خطرپذیری 
دانش آموزان اســت. متأســفانه خشونت، پرخاشــگری و اقدام به 
خودکشی در ساليان اخير هراس آور است و جمعيت دانش آموزی 
کشور را تهدید می کند. همچنين، نتایج حاصل از اجرای آزمون های 

غربالگری و آزمون سلامت روان دانش آموزان و همچنين گزارش های 
موردی مراکز مشــاوره و خدمات روان شناختی دانش آموزی کشور 
نشــان می دهد، گروه قابل توجهی از دانش آموزان در معرض خطر 
و در شرایط پرخطر هستند و به انجام اقدامات و مداخلات فوری و 
تخصصی نياز دارند. در صورت نبود توجه جدی به آنان، شاهد رشد 
روزافزون و تشدید اختلالات و آسيب های روانی اجتماعی خواهيم 
بود. لذا توجه جدی به برنامه های پيشگيرانه و رشدی و همچنين 
پاسخ گویی به موقع و مؤثر در هنگام بروز فوریت های روانی  اجتماعی 

در مدرسه الزامی است.
آیااینبرنامهراگروهخاصیاجرامیكند؟

در اجرای برنامــة مدیریت فوریت هــای روانی اجتماعی تمامی 

درشرایطیکهمخاطراتگوناگون،سلامتروانیاجتماعیکودکانونوجوانانراتهدیدمیکند،محافظتهمهجانبهازکودکان
ونوجواناندربرابرمخاطراتســلامتروانوآسیبهایاجتماعی،علاوهبرارائهآموزشهایارتقاییوخودمراقبتی،بهآمادگی

برایواکنشسریعومداخلةبهموقعومؤثرنیزنیازمنداست.
ازاینرومدیریتفوریتهایروانیاجتماعیدرمدرســه،ازطریقآشــناییباانواعمخاطراتواختلالاتوآســیبهای
روانیاجتماعی،شناســاییوغربالگریبهموقع،مداخلةبهنگامدرزمانبروزفوریتوموقعیتبحرانیازطریقتماسسریعبا
مراکزدرمانیوحمایتیواطلاعرسانیبهموقعبهمراجعذیصلاح،بررسیموقعیتاززوایایگوناگونوانجاماقداماتموردنیاز
وبرنامهریزیبرايپیشــگیریازبروزوقایعجدید،ارجاعفردیاافرادنیازمنددریافتخدماتحمایتیدرمانیبهمراکزدرونو
برونسازمانی،پیگیریرونددریافتخدماتحمایتیدرمانیدانشآموزانارجاعشدهوبررسیوضعیتخطرپذیریآنانپساز

درمان،بسیارضروریاست.

معرفی برنامۀ مدیریت فوریت های روانی اجتماعی
فوریت پیشگیری و درمان؛ ضرورتی اجتناب ناپذیر

دکترناصرحیدری،کارشناس تحليل محتوا و بومی سازی فعاليت های مشاوره ای وزارت آموزش وپرورش، مسئول برنامة فوریت های روانی  اجتماعی

نگاهی به شیوه نامه ها و دوره های آموزشی )قسمت اول(

معرفیبرنامةفوریتهای
روانیاجتماعی
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دســت اندراران نظام تعليم و تربيت، متشکل از مدیران، معلمان، 
مشــاوران، مربيان و تمامی کارکنان مدرسه و همچنين کارکنان 
ادارات آموزش وپرورش و اعضای تخصصی مراکز مشاوره نقش آفرینی 

می کنند و  دو تيم یا کارگروه دراین باره نقش محوری دارند. 
1-کارگروه فوریت های روانی اجتماعی که متشکل از رئيس ادارة 
آموزش وپرورش منطقه، معاون پرورشــی و تربيت بدنی، معاونان 
آموزش ابتدایی و متوســطه، کارشناس مشاوره و پيشگيری، مدیر 
مرکز مشــاورة منطقه، کارشناس انجمن اوليا و مربيان، کارشناس 
حراســت، کارشناس حقوقی است و وظيفة رصد مستمر وضعيت 
فوریت های روانی اجتماعی منطقه و تشکيل منظم جلسات کارگروه 

و بررسی پرونده های ارجاعی از مدرسه ها را برعهده دارند.
2- تيم تخصصــی مداخله در فوریت هــای روانی اجتماعی که 
متشــکل از مدیر مرکز مشاورة منطقه، دو نفر از اعضای تخصصی 
مرکز مشــاوره، پزشک، روان پزشــک و یک مشاور حقوقی است و 

وظيفة ارائة مداخلات تخصصی حمایتی و درمانی را 
برعهده دارند.

ارکارن این کارگرو.ه و تيم در سطح استان 
و ستاد نيز به همين ترتيب وجود دارد.
فرایندمدیریــتفوریتهای
روانیاجتماعیشاملچهمراحلی

است؟
مدیریت فوریت های روانی اجتماعی 
ســه مرحلة مهم داردکــه به ترتيب 

عبارت اند از:
1- شناســایی و غربالگــری به موقع: 

دانش آموزان دارای نشــانه های اورژانسی و 
مشمولان مداخله در فوریت های روانی اجتماعی 

به شيوه های زیر شناسایی می شوند:
الف( گزارش؛

ب( مشاهدات و موارد ثبت شده در سامانة نماد؛
 ج( غربالگری با استفاده از آزمون؛

د( غربالگری )روان شــناختی و آسيب های اجتماعی( و مقياس 
جامع سلامت روانی دانش آموزان: 

2- اقدام: شامل مداخلة فوری و ضروری و اقدام عاجل در هر یک 
از سطح هاي ذیل براي ارائة مدیریت مناسب فوریت و ارائة خدمات 

حمایتی درمانی و مداخلات پيشگيرانه بعدی. 
3- مراقبــت و پيگيری: هم زمــان و پــس از دریافت خدمات 
حمایتي درمانی و مددکاری، مراقبت های لازم توسط تيم تخصصی 
مداخله در فوریت های روانی اجتماعی و همچنين مدیر و مشــاور 
مدرســه )رابط مراکز مشاوره در مدرســه هاي فاقد مشاور( براي 
بهبودی کامل و ارزیابی پایداری وضعيت سلامت دانش آموز صورت 

می گيرد.
چهکسانیمیتواننددراجرایبهتراینبرنامهنقشآفرینی

کنند؟
با توجه به اهميت و ضرورت مداخلة بهنگام و مؤثر در فوریت های 
روانی اجتماعی و شناسایی به موقع دانش آموزانِ مشمول دریافت این 
مداخــلات، مهم ترین گروهی که می توانند در اجرای این برنامه به 
ما کمک کنند، معلمان هستند. معلمان بيشترین ارتباط و تعامل 
را بــا دانش آموزان دارند و مطابق ســند نظــام جامع راهنمایی و 
مشاوره، از این پس باید نقش تربيتی و مشاوره ای را ایفا کنند. لذا 
ما انتظار داریم تمامی معلمان عزیز کشورمان با شناسایی علائم و 
نشانه های دانش آموزان و همچنين ثبت نشانه ها و موارد فوریتي و 
فوریت های روانی اجتماعی در سامانة نماد، در اجرای این فرایند به ما 

کمک کنند. مدیران مدرسه ها، مربيان تربيتی و بهداشت و معاونان 
پرورشی و اجرایی، و به طور کلی تمامی کارکنان مدرسه می توانند 

در اجرای این برنامه به ما کمک کنند.
آیابرایآموزشمعلمانوهمکاراندرمدرسههابرنامهای

دارید؟
بر اساس راهکار 4-21 سند تحول بنيادین و همچنين برنامه های 
عملياتی ســند نظام جامع راهنمایی و مشاوره، تمامی معلمان و 
کارکنان مدرســه در راستای حمایت از برنامه های حوزة راهنمایی 
و مشاوره و ایفای نقش تربيتی و مشاوره ای همکاری خواهند کرد. 
بر این اساس ما باید بتوانيم با توانمندسازی تمامی عوامل مدرسه 
زمينه های تحقق این مهم را فراهم كنيم. آموزش معلمان و کارکنان 
مدرسه ها در راســتای ایفای نقش تربيتی و مشاوره ای در دستور 
کار معاونت برنامه ریزی امور مشاوره قرار دارد و آموزش ها از طریق 
کلاس های ضمن خدمت و تربيت مدرسان کشوری و استانی شروع 
شــده اند و در آیندة نزدیک به مناطق و مدرســه ها 

خواهند رسيد.
چهدســتگاههاوســازمانهایی
میتواننددراجرایاینبرنامهبهشما

کمککنند؟
در اجــرای برنامة نظــام مراقبت 
)نماد( 14  دانش آمــوزان  اجتماعی 
دستگاه اجرایی کشــور نقش آفرین 
در  بایــد  همگــي  کــه  هســتند 
اجــرای برنامة مدیریــت فوریت های 
روانی اجتماعــی فعاليت کنند و وظيفه 
دارند به دانش آموزان ما خدمات حمایتی 
و درمانی ارائه دهند. مهم ترین دستگاه هایی که 
در اجرای این برنامه نقش دارند، سازمان بهزیستی، 
کميتة امــداد امام خمينی )ره(، قوة قضائيه، وزارت بهداشــت 
و درمان و آموزش پزشــکی، فراجا و وزارت کشور هستند و بنا بر 
فوریت حادث شده و نوع مشکل دانش آموز و نيازمندی آن به دریافت 

خدمات، نمایندگان این دستگاه ها موظف اند نقش آفرینی کنند.
بهمشــاوران،معلمان،دانشآموزانووالدینوکارکنان
مدرسههاوادارههايآموزشوپرورشچهتوصیههاییدارید؟

فکــر می کنم با خواندن این مطالــب اهميت موضوع را درک 
کرده باشيد. همة ما می دانيم که بر اساس قانون حمایت از اطفال 
و نوجوانان و مواد 9 و 17 این قانون، تمامی دست اندركاران نظام 
تعليم و تربيت که وظيفة تربيت، نظارت و حمایت از دانش آموزان 
را برعهده دارند، مســئوليت دارند نســبت به گزارش و حمایت 
از دانش آموزانی که درگير فوریت های روانی اجتماعی می شــوند 
اقدام کنند. بر اســاس قانون حمایت، چنانچه والدین دانش آموزان 
و هرکسی که وظيفة سرپرستی، ولایت، صيانت یا قيوميت طفل یا 
نوجوان را برعهده دارد، از انجام وظایف خود کوتاهی كند یا به صورت 
عمدی و غيرعمدی از انجام وظایف خود غفلت کند، نه تنها مشمول 
پرداخت دیه خواهد بود، بلکه بر حسب ضربة واردشده به دانش آموز، 
مشمول مجازات درجه بندی شده خواهد شد. بنابراین، بسيار اهميت 
دارد که مشــاوران، مدیران، معلمان، دانش آموزان و والدین آنان و 
همچنين تمامی کارکنان مدرسه ها و اداره هاي آموزش وپرورش و 
مراکز مشاوره در اجرای برنامة مدیریت فوریت های روانی اجتماعی 
به ما کمک کنند تا ان شاء الله شاهد این باشيم که هيچ دانش آموزی 

در هيچ کجای ایران عزیز درگير فوریت و آسيب اجتماعی نشود.
در پایان، از زحمات همکاران بزرگوار در مجلة رشد آموزش مشاور 

مدرسه تقدیر و تشکر می کنم. 

آموزش معلمان و کارکنان 
مدرسه ها در راستای ایفای نقش 
تربیتی و مشاوره ای در دستور کار 

معاونت برنامه ریزی امور مشاوره قرار 
دارد و آموزش ها از طریق کلاس های 

ضمن خدمت و تربیت مدرسان کشوری 
و استانی شروع شده و در آینده نزدیک 

به مناطق و مدرسه ها خواهد رسید
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بهداشت روانی مهارت محور  و ارتقای آن 
براساس سبک زندگی ایرانی اسلامی 

سبک زندگی و سلامت روان

دکترشیوامعصومپرست،دکترای تخصصی روان شناسی، استان تهران

تجربههایبرترمشاوره
1. ارتقای بهزیستی روان شناختی بر اساس سبک زندگی اسلامی با رویکرد مهارت محور در شبکة شاد؛ 
2. اثربخشی درمان  شناختی رفتاری بر علائم افسردگی دانش آموزان دورة اول متوسطة دبيرستان کلهر؛

3. کمک به جبران افت تحصيلی و عقب افتادگی درسی دانش آموزان در تدریس مجازی دوران کرونا )با اصلاح شيوة مطالعه، بازی و 
سرگرمی(؛

4. تقویت روحية خودباوری، سخن وری و رفع مشکل کم رویی دانش آموزان به کمک رسانة ملی صدا و سيما؛ 
٥. تأثير آموزش مهارت های ابراز وجود در افزایش جرئت ورزی دانش آموزان؛

6. انجام تحقيق چگونه توانستم با رویکرد اميددرمانی ميزان اضطراب و افسردگی دانش آموزان را کاهش و انگيزة پيشرفت را در آن ها 
افزایش دهم.

7. مشاورة گروهی مبتنی بر رویکردهای تخصصی؛ تلاشی در جهت بهره مندی تمام دانش آموزان از خدمات مشاورة مدرسه؛
8. آموزش مهارت خودشفقت ورزی در تغيير سبک های ابراز هيجان دانش آموزان؛

9. انجام تحقيق چگونه توانستم به پيشرفت تحصيلی یکی از دانش  آموزان دیرآموز کمک کنم.

چکیده
ســبک زندگی یکی از مهم ترین عوامــل تعيين کنندة 
ارتقای سلامت روان و بهزیســتی روان شناختی و گامی 
مؤثر برای پيشــگيری از آســيب های اجتماعی در دورة 
نوجوانی اســت. پژوهش حاضر با هدف ارتقای بهزیستی 
روان شناختی بر اساس ســبک زندگی اسلامی با رویکرد 
مهارت محور در شــبکة شــاد انجام شــد. جامعة آماری 
دانش آموزان »دبيرستان مطهره شاهد« با نمونة 8٥ نفره 
بود. ابزار گردآوری اطلاعات عبــارت بودند از مصاحبه و 
پرسش نامه )سبک زندگی اســلامی کاویانی و بهزیستى 
روان شناختی ریف(. مداخلات آموزشی به عملکرد بهتری 
منجر شدند. لذا پيشنهاد می شود به عنوان راهبردی مؤثر 

در همة مراکز آموزشی کشور از آن استفاده شود.
کلیدواژهها: سبک زندگی اسلامی، 

سلامت روان، مهارت های زندگی، 
بهزیستی روان شناختی

مقدمه
در عصر حاضر با توجه به پيشرفت های فناورانه و هجمه های شدید 
فرهنگی برای تغيير سبک زندگی ایرانی  اسلامی و تأثير مستقيم آن 
بر کيفيت زندگی، تبيين سبک زندگی سالم به یک ضرورت تبدیل 
شــده اســت که نقش مهمی در تضمين سلامت روان، بهزیستی 
روان شناختی و بهبود کيفيت زندگی افراد جامعه ایفا می کند. توجه 
به ســبک زندگی و عوامل تأثيرگذار آن در همة دوره های زندگی، 
به خصوص نوجوانی، حائز اهميت است تا از آسيب های اجتماعی 
پيشگيری شود. چرا که نبود علائم بيماری به معنی سلامت روانی 
کامل نيست و سلامت روانی مبتنی بر ابعاد روانی مثبت و بهزیستی 

روان شناختی است. 
در راستای ارتقای سلامت روان سرمایه های حياتی جامعه، باید 
به دورة نوجوانی توجه ویژه داشــت. نوجوانی یکی از مراحل مهم 
و برجستة رشــد و تکامل اجتماعی و روانی فرد به شمار می رود. 
مشــاوران مدرســه ها می توانند نقش مهــم و تأثيرگذاری در 
شکوفاکردن قابليت های وجودی نوجوانان داشته باشند تا آن ها، 
با بهره گيری از مهارت های کاربردی بتوانند در بدترین شرایط 
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بهترین تصميم را بگيرند و در ســازگاری با مقتضيات محيطی و 
فشــارهای حاصل از آن، توانایی های لازم را کسب کنند. بنابراین 
کمک به نوجوانان در رشــد و گسترش مهارت های مورد نياز برای 
سازگاری موفق با محيط اجتماعی و زندگی مؤثر و سازنده، ضروری 

به نظر می رسد. 
تعيين و شناسایی ارزش های فردی در پيشگيری و کاهش انواع 
ناهنجاری رفتاری و اختــلالات روانی نوجوانان نقش مؤثری دارد. 
لذا یادگيــری، به کارگيری و مدیریت انواع مهارت ها در زندگی، به 
عنوان یکی از روش های  بهبود و ارتقای سلامت فردی و بهزیستی 
مطرح می شود. آموزش مهارت های زندگی در مدرسه  یا در کارگاه 
آموزشــی نقشی اساسی را در بهزیستی روان شناختی و ابراز وجود 
دانش آموزان ایفا می کند. البته اگر در دوره و مقطع رشدی مناسبی 

ارائه شود، نقش برجسته تری خواهد داشت.

تبیینمسئله
لــزوم تعليم و تربيت صحيح نســل آتی، 

بــا توجه بــه تأکيــدات حکيمانة مقام 
معظــم رهبــری، مبنی بــر تکيه بر 
فلســفة تعليم  و تربيت اسلامی ایرانی، 
الگوی اســلامی ایرانی و  به کارگيری 
پرهيز از الگوهــای وارداتی، چراغ راه 
برون رفت از چالش های نظام آموزشی 

کشــور و راهــی برای پيشــگيری از 
آسيب های اجتماعی است تا با تمهيدات 

لازم و مفيد بتوانيم سلامت روان و بهزیستی 
روان شناختی آینده سازان این مرز و بوم را ارتقا 

دهيم. به کارگيری مهارت هــای زندگی در هر دورة 
زندگی نقش تعيين کننده ای در تأمين بهزیســتی روان شناختی و 
داشتن زندگی سالم و اثربخش دارد و به ارتقای توانایی های روانی- 
اجتماعی و تأمين سلامت روانی، جسمانی و اجتماعی منجر می شود 

)عامری، دهدار و اميریان، 1399(. 
به خصوص در دورة حســاس نوجوانی که افراد نيازمند کســب 
مهارت های لازم هســتند، در صورت نداشــتن برخی مهارت های 
زندگی و نشــناختن سبک زندگی ســالم ممکن است نتوانند با 
چالش های روزمرة زندگی برخورد ســازنده داشته باشند. این امر 
می تواند به ناسازگاری فردی بينجامد و مشکلات جسمی و هيجانی 
را در پی داشــته باشد )زنگنه مطلق، عباسی و ابراهيمی، 1396(. 
به علاوه، ممکن است فرد نتواند در برابر عوامل و فشارهای محيطی 
پاسخ مناسب ارائه دهد )عبدی، ابوالقاسمی و طاهری فرد پيله رود، 
1397(. چرا که تعدادی از دانش آموزان، به علت نداشتن مدیریت 
هيجان و ارتباط صحيح اجتماعی با هم ســالان خود، بخش قابل 
توجهی از استعدادهایشــان شــکل نمی گيرد. لذا ضرورت دارد، از 
طریق آموزش ســبک زندگی و به کارگيری مهارت های زندگی و 
مدیریت هيجان ها به دانش آموزان، آنان را در برقراری ارتباطی سالم 

یاری کرد )سليمی نژاد، یوسف پور و مقدم نژاد، 201٥(. 
در اوایل سال تحصيلی 1400 در دبيرستان مطهرة شاهد، بيماری 
همه گير »کرونا« و تعطيلی مدرسه ها، بر سلامت جسمی، اجتماعی 
و روانی دانش آموزان، به دليل دوربودن از فضای مدرســه و کاهش 
نشاط و ســرزندگی، تأثير شدید منفی داشــت؛ به خصوص برای 
دانش آموزان پایة دهم که اولين سال ورودشان به دورة دوم متوسطه 
بود. خانواده ها نيز به دليل وضعيت موجود و مشــکلات پيش آمده 
بسيار نگران بودند. در چنين شرایطی، به منظور آسيب شناسی و 

یافتن راه حلی کاربردی برای برطرف کردن این مشکل، به تحقيق 
متوسل شدم.

اهمیتوضرورتتحقیق
دانش آمــوزان با ارزش ترین ســرمایه های ملی هســتند و تمام 
پيشــرفت های کشور و هر توفيقی در هر عرصه مرهون توجه ویژه 
و اســتفادة شایسته از این ســرمایه های بزرگ است. لذا  توجه به 
ســلامت روان آنان، تأمين بهزیستی روان شناختی آنان، و عواملی 
که بر عملکردشــان تأثير می گذارد از ضروریات است. امروزه برای 
فراهم کردن امنيت فردی و اجتماعی نوجوانان در حوزه های جسمی 
و روحی، لازم اســت سبک زندگی ایرانی- اسلامی به آنان آموزش 
داده شود؛ چرا که مهارت های زندگی اکتسابی و آموختنی هستند و 

می توان آن ها را یاد گرفت و به کار برد. 
عامل مهــم دیگری که در تعييــن موفقيت های 
زندگی و ســلامت روانی نقــش دارد )نول و 
پنيسی، 2017(، موجب عملکرد بهتر افراد 
در حيطة خودآگاهی، آگاهی اجتماعی، 
مدیریت رابطه و خودمدیریتی می شود 
)ســالاری پور، مکتبــی و عالی پــور 
زندگــی  در  و   )1397 بيرگانــی، 
فــردی و اجتماعی به بهبود عملکرد 
می انجامد، ایجاد و افزایش بهزیستی 
روان شــناختی در آنــان اســت تا به 
سمت موفقيت بيشتر در زندگی، ارتباط 
اجتماعی حمایتگرانة ســالم تر و سلامت 
جســمی و روانی بالاتر هدایت شــوند )کروز، 

 .)2017
با توجــه به آنچه بيان کردیم، این ســؤال ایجاد شــد که: »آیا 
آموزش مهارت های زندگی به ســبک اسلامی ایرانی در بهزیستی 

روان شناختی دانش آموزان تأثيرگذار است یا خير؟« 

ابزارگردآوریدادهها
به منظــور دســتيابی به اطلاعــات لازم از ابزاری به این شــرح 
اســتفاده کردم: مشاهده و مصاحبه به صورت تلفنی و نظرسنجی 
در ســامانة »شــاد« )مدیریت، معاونان، دبيــران، دانش آموزان و 
والدین(، پرســش نامة سبک زندگی اسلامی کاویانی )7٥ سؤال(، 
مقياس بهزیستی روان شناختیریف )18سؤالی( که شش عامل: 
خودمختاری، تســلط بر محيط، رشد شــخصی، ارتباط مثبت با 
دیگران، هدفمندی در زندگی و پذیرش خود را می سنجد، سياهة 
رفتار، منابع و کتاب های معتبر، و پيشينة تحقيق سایر محققيان. 
نتایج حاصل از تمامی موارد فوق، پایين بودن بهزیستی روان شناختی 

دانش آموزان را نشان می داد. 

تجزیهوتحلیلیافتهها
صاحب نظران و خود دانش آموزان دلایل مشــکلات رفتاری را به 

این شرح برشمردند: 
ازدیدگاهصاحبنظران:

۱. کوتاهی والدیــن در آموزش مهارت هــای زندگی به صورت 
کاربردی به فرزندان و آشنا نکردن فرزندان با حقوق دیگران )قائمی، 

1384؛ محمدخانی، موسوی چلک، نوری و موتابی، 1396(. 
۲. الگوپذیری ناصحيح )بهشتی، 1370(؛ 

۳. رسيدن نوجوانان به خواسته های خود با بداخلاقی و پرخاشگری 

تعیین و شناسایی 
ارزش های فردی در پیشگیری 

و کاهش انواع ناهنجاری 
رفتاری و اختلالات روانی 

نوجوانان نقش مؤثری دارد
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که در واقع نوعی تقویت رفتار محسوب می شود )اسماعيلی، 1389(. 
ازطریقنظرسنجیازدانشآموزان:

۱. پایين بودن بهزیستی روان شناختی در دانش آموزان؛ 
۲. آموزش ندیدن دانش آمــوزان برای انجام فعاليت های گروهی 

دارای هدف های واحد؛ 
۳. ناآگاهی والدین در مورد نحوة برخورد با دانش آموزان و کمبود 

محبت در دانش آموزان؛
4. تخليه نشــدن هيجان ها به درســتی و بــروز آن ها به صورت 

آسيب های رفتاری؛
٥. کاهش ارتباطات کلامی بين والدین و دانش آموزان؛

6.  مقایسه شدن نوجوانان با یکدیگر توسط والدین. 

ارائةراهحلهاواجرایآنها
راهحلتقویتبهزیستیروانشناختی
1. آمــوزش مهارت های زندگی هفته ای 

یک جلسة 30 دقيقه ای. 
راهحــل1-1. آمــوزش مهــارت 

خودآگاهی.
فراینداجرای1-1. محور تدریس 
آگاهی نسبت به توانایی ها، نقاط قوت 
و ضعف، خواسته ها و احساسات خود، 

مدیریت و کنترل احساسات، و افزایش 
تعامل بين فردی در نظر گرفته شد.

در مرحلــة اول فقــط از دانش آمــوزان 
خواستم تعریف خودشان را از غم، شادی، ترس 

و ... بيان کنند، در مورد احساساتشان نظر بدهند و در 
کلاس تعامل داشته باشند. این کار در یک جلسه صورت گرفت. 

در مرحلة بعدی تکليف هایی در نظر گرفتم تا هيجان های خود را 
به صورت عملی ابراز کنند. برای مثال، از دانش آموزان خواستم در 
دفترچه ای احساس های هر روز خود را بنویسند و ببينند در طول 

هفته چقدر غمگين، خوش حال و یا عصبانی بوده اند. 
راهحل2-1: آموزش مهارت خودکنترلی 

فراینداجرای1-2:
گام اول: توجه کردن: زمانی کــه دانش آموزان رفتار صحيحی را 
انجام می دادند، طبق عملکردشــان در ســامانة شاد به آنان توجه 
نشــان می دادم و بازخورد آن در گروه نشان داده می شد. ولی اگر 
روش اشــتباهی را به کار می گرفتند، در گروه نسبت به آن رفتار با 
بی توجهی عبور می کردم و در صفحة شخصی علت را جویا می شدم 

که به مرور باعث حذف رفتار اشتباه و تثبيت رفتار صحيح می شد.
گام دوم: پاداش دادن و تحسين کردن: در سامانة شاد، دانش آموزان 
دارای رفتــاری صحيح را به صورت کلامی  تشــویق و تحســين 

می کردم. 
راهحل3-1: آموزش مهارت همدلی با استفاده از فنون »چالش 

مهربانی« و ایفای نقش. 
فراینداجرای3-1: دانش آمــوزان را گروه بندی کردم. بعد از 
توضيح رفتارهای همدلانه و غيرهمدلانه، از آن ها خواستم به کمک 
یکدیگر نمایشی )سناریویی( پنج دقيقه ای طراحی کنند و از طریق 

سرگروه بفرستند. 
راهحل4-1: آموزش مهارت حل مســئله با به کارگيری مهارت 

تفکر خلاق.
فراینداجرای4-1:برای اجرایی شدن »فرایند کنترل و مدیریت 

هيجان در زندگی« به آموزش مهارت هایی مثل روش های  برقراری 
ارتباط، اهميت دادن به نظر دیگران حتی اگر خلاف نظر ما باشــد، 
صبرکردن در شنيدن و بيان نظرات، قضاوت نکردن دربارة دیگران، 
حســادت نکردن، عذرخواهی کردن، حل مسئله و ... نياز بود )روش 

علمی حل مسئلة جان دیویی(. 
در مرحلة اول از آن ها خواستم که مسئله یابی کنند. آن ها می باید 
در خصوص نمایشی که مطرح می شد، با توجه به شرایط، به دنبال 
علت به وجودآمدن مشــکل می گشــتند. در مرحلــة دوم از آن ها 
خواستم که اطلاعات لازم را با استفاده از ابزار مصاحبه دربارة مشکل 
مطرح شــده جمع آوری کنند. در مرحلة بعد به کمک تفکر خلاق، 
باید به فرضيه سازی برای یافتن راه حل مشکل می پرداختند که به 
صورت گروهی انجام می شد. در مرحلة پایانی، با مشاهدة فرضيات 
و راهکارهای احتمالی، به نتيجه گيری می پرداختند 
و این گونه روش صحيح حل مسئله را آموزش 

دیدند.
ارتباط  مهارت  آموزش  راهحل1-5: 

مؤثر.
فراینداجــرای5-1:در انجام 
فعاليت هــای پژوهشــی،  ابتــدا با 
هم گروهی های خود تعاون و همکاری 
نداشــتند. برای برطرف شــدن این 
مشــکل از آن ها خواســتم دوبه دو به 
تمرین بپردازند و پس از مدت کوتاهی 
تمرین ها را با تمام اعضای گروه انجام دادیم. 
راهحل6-1: آموزش مهــارت روابط بين 

فردی.
فراینداجرای6-1: آموزش رعایت احترام و ادب در برخورد 
با افراد، شناسایی تفاوت ها و تشابه ها، در نظرگرفتن عقاید دیگران 

و ...
راهحل7-1:تقویت مهارت تصميم گيری با اتخاذ موارد کاربردی، 
و ارزیابــی موارد تصميم گيری با به کارگيری مســئوليت پذیری از 
طریق انتخاب هميار مشاور، به عنوان نماینده و سرگروه اصلی در 

هر کلاس. 
فراینداجرای7-1: از دانش آموزان نظرســنجی شــد و آن ها 
نتيجه گرفتنــد، افرادی که بتوانند ویژگــی اخلاقی صبر، احترام 
متقابل، رازداری، قابليت حل مشکلات خود و پيشرفت تحصيلی را 
کسب کنند، می توانند انتخاب شوند و برای هر کلاس یک نفر طبق 

نظرسنجی انتخاب شد.
راهحل8-1: تقویت مهارت تفکر انتقادی. 

فراینداجرای8-1:از طریق اجرای تکنيک جمع آوری اطلاعات 
و به کارگيری روش پرسش و پاسخ مهارت تفکر انتقادی تقویت شد. 
راهحل۹-1: تقویت مهارت مدیریت »فشار عصبی« )استرس(. 

فراینداجرای9-1: با شناخت احساسات و به کارگيری »فن دم 
و بازدم عميق شکمی«، مهارت مدیریت فشار عصبی تقویت شد.

راهحل1۰-1: تقویــت مدیریت هيجانی، خودکنترلی و کنترل 
تکانه از طریق اجرای »فن آرام سازی عضلانی« برای کنترل خشم، 

پرخاشگری و ... 
فراینداجرای1۰-1: از آن ها خواســتم طبق فن آرام ســازی 
عضلانی عمل کنند و به هيچ چيزی به جز خودشان فکر نکنند و 
بدن خود را در شــرایط آرام و راحتی قرار بدهند. هدف از این کار، 
تجســم فضایی آرام و دوست داشــتنی بود که همة افراد با هم در 

برای اجرایی شدن »فرایند 
کنترل و مدیریت هیجان در زندگی« 

به آموزش مهارت هایی مثل روش های  
برقراری ارتباط، اهمیت دادن به 

نظر دیگران )حتی اگر خلاف نظر ما 
باشد(، صبرکردن در شنیدن و بیان 

نظرات، قضاوت نکردن دربارۀ دیگران، 
حسادت نکردن، عذرخواهی کردن و حل 

مسئله نیاز بود )روش علمی حل مسئلۀ 
جان دیویی(
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شــرایط یکسان، بدون هيچ اضطراب و نگرانی، به رؤیاهایشان فکر 
کنند. این امر کمک زیادی به تخلية هيجانی کرد. 

2. آمــوزش به اوليا و دانش آموزان با ارائة »تکه فيلم« )کليپ( در 
فضای مجازی، با عنوان »خلق لحظه های شاد در روزهای کرونایی«، 

آگاه سازی  خانواده ها و دانش آموزان و ارائة راهکارهای آموزشی. 
3. آمــوزش به اوليــا و دانش آموزان با ارائــة تکه فيلم در فضای 
آموزشی شــاد، با عنوان راهکارهای ساده برای بهبود بخشيدن به 

سلامت روان و بهزیستی روان شناختی آنان. 
4. آمــوزش به دانش آموزان در فضای آموزشــی شــاد با عنوان 
»انواع ســبک های زندگی و فایده های به کارگيری ســبک زندگی 

اسلامی ایرانی«.
٥. برگزاری جلســه های مشاورة تلفنی فردی ویژة اوليا در زمينة 

عملکرد فرزندانشان.
6. برگزاری جلسه های مشاورة تلفنی فردی با دانش آموزان برای 
بررسی مســائل و بهبود وضعيت و نشست های حضوری فردی با 

حفظ دستورالعمل های )پروتکل های( بهداشتی.

ارزیابیاقدامات
بررسی روش های آموزشی نشان داد که هر فردی به دنبال بهتر 
زیستن، داشتن زندگی توأم با رفاه، آرامش و امنيت، و دستيابی به 
سبک زندگی مناسب با فرهنگ اسلامی است. در این حيطه، نقش 
فرهنگيان بسيار تأثيرگذار است. هر ملتی به دنبال پيشرفت، ترقی، 
توسعه و سربلندی کشورش است. امروز جهانيان برای رسيدن به 
برتری در تمامی ســطوح با هم رقابت می کنند و آن کشــورهایی 
موفق ترند که سبک زندگی صحيح و ایده آل را سرمنشأ و سرلوحة 

ملت خود قرار داده اند. 

نتیجهگیری
نتایج نظرسنجی حاکی از اثربخشی آموزش سبک زندگی اسلامی- 
ایرانی با رویکرد مهارت محور  و کسب مهارت های زندگی در جهت 
افزایش معنادار بهزیستی روان شناختی، با به کارگيری مهارت های 
کاربردی در تعاملات با هم سالان و اعضای خانواده بودند. همچنين 

نتایج نشــان دادند، با ایجاد انگيــزه و تقویت توانمندی ها و 
به کارگيــری مهارت ها می توانيم رفتارهــای ارتقادهندة 

بهزیستی روان شناختی را در دانش آموزان ایجاد کنيم؛ تا 

گامی مؤثر در جهت پيشگيری از آسيب های اجتماعی برداشته شود. 
چرا که از الگوبرداری از ســبک های زندگی غربی، احساس ناتوانی، 

ناکامی، تحت کنترل بودن، زیان کاری و... به وجود می آید. 
دانش آموزان در طول آموزش ســبک زندگی اســلامي ایرانی، از 
تأثير مثبت رفتارهای ســالم آگاهی می یابند و با تمرین عملی به 
نقش آن ها در ایجاد طراوت و شــادابی در زندگی پی می برند. این 
موضوع می تواند زمينه های انجام رفتارهای سالم را در آن ها به وجود 
آورد. به کارگيری مهارت ها در زندگی نه تنها می تواند موجب ارتقای 
سازگاری، کيفيت زندگی بهتر و رضایت از زندگی شود، بلکه می تواند 
نقش مؤثر و برجسته ای در افزایش بهزیستی روان شناختی داشته 
باشد. در واقع نتایج این تجربه نشان دادند،  به کارگيری مهارت های 
کسب شده و کسب قابليت ها و توانمندی ها مانع از آن می شود که 
اشخاص در سيطرة هيجان ها قرار گيرند و در فراز و نشيب زندگی 

دچار مشکل شوند. 

محدودیتها
از جمله محدودیت های مطالعة حاضر می توان به اجرای پژوهش 
در نمونه ای متشــکل از دانش آموزان پایة دهم دبيرستان مطهرة 
شــاهد در تهران اشاره کرد. این موضوع ممکن است سبب کاهش 

حوزة تعميم دهی نتایج شده باشد.

پیشنهادها
 کارشناسان و متخصصان حوزة ســلامت روان، در طول سال 
تحصيلی )به طور متوســط هر دو ماه یک بار( در قالب فعاليت های 
پيشگيری از آسيب های اجتماعی، به مدرسه ها بروند و از نزدیک به 

بررسی مشکلات دانش آموزان بپردازند.
 این تجربه در دوره های تحصيلی و مدرسه های دیگر و حتی با 

جامعة آماری بيشتر توسط دیگر همکاران یا مشاوران انجام شود.
برای دستيابی به هدف و تجربة لذت بخش مشارکت، همکاری 
تمامی اعضا ثمربخش اســت. لذا از همکاری همة دانش آموزان 
عزیز، اوليای بزرگوار، مدیر محترم دبيرستان و کارشناس محترم 
مشــاوره سپاسگزارم. خداوند منان را شــاکرم و اميدوارم نتایج 
ایــن تجربه بتواند در جهت کاهش مشــکلات و ارتقای 
بهزیستی روان شــناختی دانش آموزان این مرز و بوم 

مورد استفاده قرار بگيرد.
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نگاهی به دوره های کوتاه مدت توانمندسازی مدیران و مشاوران

مسیر پیشگیری و سیر درمان
گزارشی از اقدامی مبارک

گزارش از  محمدحسیندیزجی

ارتقای»سوادسلامتروانیواجتماعیدانشآموزان«،انگیزهودلیلیاستکهاینافرادرادوریکمیزجمعکردهاست.از
همهجایتهرانآمدهاندتادرکنارآنچهکهسالهااندوختهاند،دانشخودرابهروزکنندوضمنتبادلتجربه،حاصلاینسهروز
دورهرا،برایدیگرمشاورانومربیانبهارمغانببرند.مدرسانیازوزارتبهداشت،درمانوآموزشپزشکیطیاینمدت،ضمن
ارائةتازهتریننکتهها،بهپرسشهایتکتکاینمدیرانمراکزمشاورةمناطقشهرتهراننیزپاسخمیدادند.اینهمهپرسشو
پاسخ،آموزش،تلاش،برنامهوجلسه،سعیداردبهیکنتیجةارزشمندکههمانابرقراریآرامشروحی،روانیوسلامتجسمی
دانشآموزاناست،نزدیکونزدیکترشود.مانیزبهمنظورآشناییبیشتربااینفعالیتبه»مرکزمشاورهوخدماتروانشناختی

توحید«درتهرانقدممیگذاریمتاازاینفعالیتگزارشیراتقدیمشماکنیم.باماهمراهباشید.
   

موضوعجلسه»کوتاهکردنمسیرپیشگیریوسیردرمان«استواستادوفراگیرندگاندوریکمیزبزرگجمعشدهاند.صدای
مدرسبهوضوحشنیدهمیشود.درفاصلههایکوتاهینیزصدایمدیرانمنطقههایآموزشوپرورششهرتهرانکهپرسشیرا

مطرحمیکنندویاتجربهایراباحاضراندرمیانمیگذارند،بهگوشمیرسد.
ترجیحمیدهیمابتدابامدیرمرکز،سرکارخانمزهرامستدام،گفتوگوكنیمودرفرصتیمناسببهجمعحاضراندرجلسه
بپیوندیم.اوکهمدارککارشناسیوکارشناسیارشدخودرادررشتههایروانشناسیومشاورةخانوادهدریافتکردهودرحال
گذراندندورةدکترایروانشناسیمشاورهاست،بسیارصمیمانهازمااستقبالمیکندوبهپرسشهایماپاسخمیدهد.روبهروی
میزمحلکارش،کتابخانهایمملوازکتابهایحوزةروانشناسیقرارداردورویتختةسفیداتاقش،کلیطرحوبرنامهیادداشت
کردهاســت.اومسئولیتمجموعهایراعهدهداراستکهازسال137۰باهدفارائةخدماتروانشناختیبهدانشآموزانکل

استانتهرانایجادشدهاست.درادامهمتناینگفتوگورامیخوانید:

ازاینمرکزبرایمانبفرمایید.
به لطف پروردگار و با درایت و کارهای ارزنده و زحمات رئيسان 
پيشــين مجموعه، هدف های اولية این مرکز تاکنون محقق شده 
است و من هم تلاش می کنم به کمک دوستان و همکارانم مسير 
رو به رشــدی داشته باشيم. اکنون مرکز مشــاورة استان تهران 
)توحيد( راهبری مرکزهای مشاورة منطقه های آموزش وپرورش 
تهران را بر عهده دارد. این مرکزها موارد فوریتی )اورژانســی( و 

حاد را به درمانگاه )کلينيک( توحيد می فرستند. اميدوارم بتوانيم 
با تقویت مرکزهای مشــاورة منطقه ها، مســير پيشگيری و سير 

درمان را برای دانش آموزان و والدین کوتاه تر کنيم.

ازهدفهــایبرگــزاریاینبرنامه،مــدتزماندوره،
سرفصلها،مخاطبانواستادانبرایمانبگویید.

نــام برنامــه »ارتقــای ســواد ســلامت روانــی و اجتماعی 
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دانش آموزان« و هدف آن »افزایش دانش و سواد بهزیستی روانی 
در دانش آموزان، تشخيص به هنگام آسيب و مشکل دانش آموزان، 
و پيشگيری از تداوم اختلال های روان شناختی در دانش آموزان با 
اولویت دانش آموزان دورة ابتدایی« است. مدت زمان دوره سه روز 
از تاریخ 26 تا ۲۸ دی ماه ۱4۰۱ از صبح تا ساعت 16 بعدازظهر 
است. برخی ســرفصل های آموزشی دوره عبارت اند از: مشکلات 
بيش فعالی، اختلالات یادگيری، رشد روانی، عاطفی و اجتماعی 
کودکان و نوجوانان، اختلالات اضطرابی، اختلالات افســردگی، 
شناسایی و مدیریت مشــکلات نافرمانی، و ناتوانی ذهنی. البته 
هدف نهایی دانش آموزان و مدیران مراکز مشــاورة منطقه های 

آموزش وپرورش شــهر تهران بوده اند. اســتادان نيز از 
وزارت بهداشت دعوت شده اند. 

انتظارشماازاینبرنامهچیست
قراراســتآموزشها ومخاطبان
راچطوردرحوزةکارخودشــان
گســترشدهندوآنرابهافراد

بیشتریبیاموزند؟
پس از پایان این دوره، بنده انتظار 
دارم تمامی مطالــب و اندوخته های 

علمــی حاصل از این دورة ســه روزه، 
دانــش حرفه ای مدیــران، در  به علاوة 

منطقه به اعضــای تخصصی مراکز آموزش 
داده شــود تا اعضــای تخصصــی بتوانند، این 

آموزش ها را به مربيان منتخب در مدرسه ها انتقال دهند. 
در این صورت باید بتوانيم تأثير آن را در تشــخيص و پيشگيری 

اوليه به روش تات )tot(  شاهد باشيم. 

ازسوابقایننوعآموزشهابرایمانبگوییدواینکهبهنظر
شمااینآموزشهاقراراستچهکمکیبهدانشآموزانبکنند؟

در ســال ۱۳۹۷ در دو منطقه این محتوا آموزش داده شــد و 
اثربخشی خوبی را شاهد بودیم، ولی طرح به دلایل کمبود نيروی 

انسانی و ... ناتمام ماند. 
اما نکتة دوم سؤال مهمی است که شما پرسيدید. دغدغة بنده 
در هر لحظه ای از نشســت سه روزه، پاســخ به این سؤال بوده 
اســت. هر زمان فرصتی برای اندیشيدن می یافتم این سؤال در 
ذهنم طنين انداز می شد که: »چگونه این آموزش ها می توانند در 
ارتقای بهزیستی روانی و سواد سلامت روان دانش آموزانمان مؤثر 
باشــند؟« پاسخ آن را بارها با مدیران مراکز مناطق مرور کرد ه ام. 
مطلوب همة ما این  اســت که در ســطح مدرسه ها دانش آموزی 
نداشته باشــيم که علائمی از  به هم ریختگی و نوسانات خلقی و 
عملکرد پایين تحصيلی داشــته باشد و شناسایی و ارجاع نشود. 
هدف تمامی ما این اســت که در حياط مدرسه، دانش آموزی را 
شاهد نباشيم که دچار بغض مکرر، خشم فراوان، نداشتن مهارت 
دوست یابی و تنها ماندن در فعاليت های علمی و ورزشی باشد و 

به مرکز مشاوره ارجاع نشود. 

ازایــندورهکهبگذریم،افرادبــرایچهموضوعهایی
میتوانندبامرکزشــمادرارتباطباشــندوازشماخدمات

بگیرند؟
در همة زمان ها و روزهای سال در خدمت مدیران مراکز مشاوره 
و اعضای تخصصی و همــة والدین و دانش آموزان خواهيم بود و 
هيچ روزی خدمات مشاوره ای ما متوقف نخواهد شد. اميد است 
با تداوم ایــن دوره ها، ریل گذاری ثابتی در زمينة دانش و نگرش 

ارتقایی سلامت روان ایجاد کنيم. 

   

صحبت های اوليه و دریافت اطلاعات برنامه از مدیر مرکز مشاورة 
توحيد که به انتها می رسد، حوالی ساعت استراحت بين 
دو کلاس است. در این فاصله می توانيم صحبت 
کوتاهی با علی اســدی، روان شناس بالينی 
و کارشــناس وزارت بهداشت و یکی از 

مدرسان دوره داشته باشيم: 

شــمابراساسسرفصلهای
مشخصشدهدرایندورهبهآموزش
میپردازید.امابهیقینحاضراندر
جلسهنیزمباحثومشکلاتیرابا
شمادرمیانگذاشتهاندوامیددارند
ازطریقایــندورههابهنوعیکمک
شودتاآنمعضلاتکاهشپیداکنند.از

ایننکاتبرایمانبفرمایید.
یکی از مباحثی که دوستان در صحبت هایشان مطرح 
کردند، بحث کاهش انگيزه های تحصيلی اســت. الان در وجود 
تعدادی از دانش آموزان انگيزه و علاقه مندی به درس و تحصيل، 
آن طور که باید و شــاید دیده نمی شود. همين موضوع باعث یک 
سلسله تنش ها ميان دانش آموزان، اوليای مدرسه و خانواده های 
آنان شده اســت. موضوع بعدی وابســتگی های دانش آموزان به 
چيزهایی نظير اینترنت، گوشــی تلفن همراه، بازی های رایانه ای 
و مانند این هاســت که خيلی وسعت پيدا کرده. ميزان وابستگی 
در حدی است که شاید بتوان در برخی موارد به آن عنوان اعتياد 
را داد. این موضوع ســبب ایجاد اختــلال در عملکرد دانش آموز 

می شود. 
بحث دیگر، اختلالاتی از جنس افســردگی است. در خصوص 
افســردگی، اضطــراب و مــواردی از این قبيل در مدرســه ها 
گزارش هایی داشته ایم. مثلًا گرایش به مصرف سيگار در نوجوانان 
از جمله مواردی اســت که به سلامت روان ارتباط دارد. برخی از 
این موارد آسيب های اجتماعی و روانی را به دنبال دارد. البته بر 
اســاس تجربه های خودم که با بچه ها در ارتباط هستم نيز باید 
عــرض کنم، برخی از این موارد به فشــار هایی برمی گردد که از 

سمت مدرسه و خانواده روی دانش آموزان می آید. 

لطفاًمثالبزنید.
برای مثال می توان بــه تأکيدهای بيش از حد به دانش آموزان 
در خصوص درس خواندن اشــاره کرد. بســياری از بچه ها مثل 
روزگار مــا، خيلی حال و حوصلة کتاب دســت گرفتن و خواندن 
محتواهــای آن ها را ندارند. یعنی حاضر نيســتند وقت بگذارند، 

نام برنامه »ارتقای سواد 
سلامت روانی و اجتماعی 

دانش آموزان« و هدف آن »افزایش 
دانش و سواد بهزیستی روانی در 
دانش آموزان، تشخیص به هنگام 

آسیب و مشکل دانش آموزان، و 
پیشگیری از تداوم اختلال های 

روان شناختی در دانش آموزان با 
اولویت دانش آموزان دورۀ 

ابتدایی« است
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بخوانند و حفظ کنند. بلکه بيشــتر مایل هستند که مثلًا با یک 
تليک )کليک( کردن پاســخ یک مسئله را بيابند و جواب بدهند. 
این موضوع به قول قدیمی ها خيلی مورد قبول و پسند خانواده ها 

و معلمان نيست. 

یعنیممکناستبهخاطرتغییرشرایطوآمدنفناوری
وبهروزبودن،بچههادیگرتمایلنداشتهباشندباآنروشها

دنبالیادگیریباشند؟
به نظر می رســد با این ویژگی ها و شرایط، ما باید خودمان را 
کمی تغيير دهيم و به روزتر باشيم. شاید الان یکی از دغدغه های 

خيلی از خانواده ها و اوليای تحصيلی این باشد که چرا 
دانش آموز خيلی نمی نویســد یــا خيلی کتاب 

دســتش نيســت. »چــرا نمی خوانی؟« و 
»چرا جزوه نــداری؟« و نکته های نظير 

این را مطرح می کننــد. در حالی که 
از روش های  است  معتقد  دانش آموز 
گوناگــون در اینترنــت، برنامه های 
ســایر  و  )اپليکيشــن ها(  کاربردی 
محتواها، اطلاعــات لازم را دریافت 
کــرده و یادگيری از نــگاه او به قدر 

کفایت انجام شده است. 
اگر این تطبيق ها انجام شــوند، ميزان 

تنش بين دانش آموزان و خانواده ها و حتی 
اوليای تحصيلی کاهــش پيدا می کند. به عَلاوه، 

با عامل هــای بيرونی این موضوع، نظير ترک تحصيل و 
مانند آن کمتر روبه رو می شویم .

   

جلســه با حضور یکی دیگر از استادان مدعو دوباره ادامه پيدا 
می کند. اســتاد نکته ها را یک به یک شرح می دهد و حاضران در 
لابه لای آموزش، پرســش های خود را در کلاس مطرح می کنند 
و پاسخ می گيرند. در همين فرصت، دکتر طاهره فضائلی، معاون 
دفتر مشــاورة وزارت آموزش و پرورش نيز بــه مجموعه می آید. 
فرصت را غنيمت می شــمریم و چند پرســش را بــا او در ميان 

می گذاریم و پاسخ می گيریم:

حمایتهایشــماازبرپاییایندورههایآموزشیبرای
مدیرانمراکزومشاورانمدرسههابهچهنحووترتیبخواهد

بود؟
با توجه به تأکيد سند نظام جامع راهنمایی و مشاوره مبنی بر 
ایفای نقش تربيتی معلمان و کارکنان مدرسه ها و اهميت برگزاری 
این دوره ها توســط مدیران مراکز برای مشــاوران مدرسه ها، و 
همچنين آموزش رابطان و معلمان در مدرسه ها در راستای ایفای 
نقش مشــاوره ای و تربيتی در کلاس های درس و لزوم شناسایی 
دانش آموزان دارای مشکلات و آسيب های اجتماعی و همچنين 
اختلالات روانی، از همکارانمان در حوزة مشــاورة سراسر کشور 
حمایت خواهيم کرد و در این زمينه اعتبارات لازم تخصيص داده 

می شود و دستورالعمل های لازم ارسال خواهد شد.

بهنظرشماچهسازمانهاونهادهاییبایددستبهدستهم
بدهندتااینمشکلاتبهترشناساییودرمانشوند؟

با توجه به اینکه ۱4 دســتگاه اجرایی کشــور مطابق »ســند 
ائتلاف نماد«، باید در راســتای ارائة خدمــات به دانش آموزان و 
تأمين و ارتقای سلامت روان و مراقبت اجتماعی از دانش آموزان 
نقش آفرینی کنند، سازمان ها و نهادهایی مانند بهزیستی، کميتة 
امداد امام )ره(، وزارت بهداشــت و درمان و آموزش پزشکی، قوة 
قضائيه، فراجا، بنياد برکت، وزارت کشور، سازمان برنامه و بودجه 
و ســایر اعضای ائتلاف نماد همگی باید دست به دست هم بدهند 
و با محوریت آموزش وپرورش در راســتای ارتقای سطح سلامت 
جســمی و روانی و مراقبت اجتماعی دانش آموزان قدم 
بردارند. در حوزة شناسایی مشکلات، آسيب ها و 
اختلالات روان شناختی دانش آموزان، وزارت 
بهداشــت و مراکز مشاورة این دستگاه، 
همچنين ســازمان بهزیســتی کشور 
با ارائة خدمــات حمایتی _ درمانی 
خانواده هایی  و  دانش آمــوزان  بــه 
که از ســوی آموزش وپــرورش به 
این ارگان ها ارجاع داده می شــوند، 
نقش مهمی در شناسایی  می توانند 
مســائل و کمک به حل مشــکلات 

دانش آموزان داشته باشند.

معلمــانومدیرانمدرســههاچطور
میتواننددرزمینةشناســاییوحــلبحرانهاو
مشکلاتروحیوروانیدانشآموزانبهطورمثبتنقشآفرینی

کنند؟
مدیران مدرســه ها در برنامه ریزی، تعيين اولویت و طرح ریزی 
نقشة راه مدرسه در طول سال تحصيلی، با ایجاد ساختار مناسب 
و اهميت دادن به تأمين و ارتقای ســلامت روانی دانش آموزان و 
برنامه ریزی تمامی ارکان مدرسه در این زمينه، نقش اصلی را در 
به ثمررساندن این مهم ایفا می کنند. معلمان و دبيران مدرسه ها 
هم به عنوان بازوان توانمند نظام تعليم و تربيت و به عنوان افرادی 
که بيشترین ارتباط را با دانش آموزان در کلاس های درس دارند، 
در شناســایی به موقــع دانش آموزان نيازمنــد دریافت خدمات 
راهنمایی و مشاوره و همچنين غربالگری و ارجاع دانش آموزان در 
معرض خطر و دارای شرایط پرخطر و انجام مداخلات مختصر در 
قالب برنامة درسی و غيردرسی، می توانند نقش آفرینی ارزشمندی 
در این حوزه داشته باشند. با توجه به تأکيد سند تحول بنيادین 
بر ایفای نقش تربيتی معلمان و تمامی کارکنان مدرســه، انتظار 
می رود رفته رفته به سمت ارائة خدمات راهنمایی و مشاوره ای به 
دانش آموزان به صورت نظام مند و یکپارچه قدم برداریم و این مهم 

جز با همکاری و همراهی تمامی این عزیزان ميسر نخواهد شد.

   

در ادامــة برنامه، دکتــر عزیزالله بابلی، رئيس »ادارة مشــاورة 
آموزش وپرورش شــهر تهران« و مســعود تقيانی، رئيس »ادارة 
امور تربيتی مشــاوره و مراقبت در برابر آســيب های اجتماعی 

با توجه به تأکید 
سند تحول بنیادین بر ایفای نقش 
تربیتی معلمان و تمامی کارکنان 
مدرسه، انتظار می رود رفته رفته 

به سمت ارائۀ خدمات راهنمایی و 
مشاوره ای به دانش آموزان به صورت 

نظام مند و یکپارچه قدم برداریم و این 
مهم جز با همکاری و همراهی تمامی 

این عزیزان میسر نخواهد شد

هنامه
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شــهر تهران«، برای بازدید از دورة آموزشــی به جمع حاضران 
می پيوندد، مدتی در کلاس می نشيند و نحوة برگزاری برنامه را از 
نزدیک مشاهد می کند. ایشان در بخشی از برنامه با حاضران در 
جلسه گفت وگو می کند و ضمن شنيدن صحبت های آنان، نظرات 
خود را نيز با مدیران مشــاور مناطق تهــران در ميان می گذارد. 
در فرصتی مناســب نيز به پرسش های مجلة رشد مشاور پاسخ 
می دهد. دکتر بابلی ابتدا می گوید: »ما باید نگاه پيشگيرانه داشته 
باشــيم. مشاور مدرسه درمانگر نيســت و باید بر اساس پایش و 
فراوانی مشکلات و آزمون های ســلامت روان به دانش آموزان و 
خانواده ها، و به عنوان اتاق فکر ســلامت روان حتی به همکاران، 

خدمات مشــورتی ارائه بدهــد. در صورت وجود موارد 
فوریتی هم باید موارد را به مراکز درمانی معرفی 

و ارجاع دهد.« 
دکتر بابلی که خود حدود 2٥ ســال 

سابقة مشــاوره در سطح مدرسه ها را 
دارد، در ادامه یادآور می شــود: »ما 
در همة مدرســه ها مشــاور نداریم. 
بنابرایــن کارکنان مدرســه ها باید 
توانمند شوند تا اگر نمونه های بارزی 
از افــکار منفی را می بيننــد، از بروز 

حادثــه جلوگيری کننــد و آن فرد را 
ارجاع بدهنــد. افرادی که در این زمينه 

کار می کنند، باید چند ســال ســابقة کار 
مشاوره داشته باشند و حداقل مدارک ليسانس 

و فوق ليسانس داشته باشند که برخی از آن ها هم حتی 
مدرک دکترا دارند . بنابراین هدف دورة ما این است که این افراد 
توانمند شوند. خوشبختانه این دوره تا جایی که من تا این لحظه 
اطلاع دارم، برای اولين بار اســت که در کشور در سطح مدیران 

مراکز مشاوره برگزار شده  است.«
در ادامه، تقيانی به موضوع همکاری ســایر سازمان ها و نهادها 
بــا آموزش وپرورش در این زمينه اشــاره می کنــد و می گوید: 
»برای کاهش آســيب های اجتماعی بين دانش آموزان، در سطح 
مدرســه ها و خانواده ها نيازمند همکاری سایر دستگاه ها هستيم 
تا این موضوع به مقصد و مقصود برســد. ما امروز این دوره را در 
مسير دانش افزایی، با همکاری متخصصان وزارت بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی برگزاری می کنيم.« 
تقيانی در پاســخ به این سؤال که: »ما در حال حاضر در تمام 
مدرسه ها مشاور نداریم و موضوع سلامت روان دانش آموزان نيز 
اهميت دارد و قرار اســت چطور این موضوع را پوشش بيشتری 
بدهيــم« می گوید: »مــا در قدم اول از آمــوزش مدیران مراکز 
مشاورة تهران شروع کردیم و به یقين این افراد به توانمندسازی 
منطقة خودشان می پردازند. ما تلاش می کنيم این شبکه سازی 
در سطح رئيســان مناطق آموزش وپرورش، مدیران مدرسه ها و 

سپس معلمان و آموزگاران وسعت پيدا کند.«

   

در پایــان یکی از جلســه های روزانة این دورة ســه روزه که 
شرکت کنندگان از فرصت بيشتری برخوردارند، سؤا ل هایی را با 

تنــی چند از آنان در ميان می گذاریم تــا از نگاه آنان نيز مطلع 
شویم؛ سؤال هایی نظير اینکه: 

ایندورههاچهکمکیبهشمامیکنند؟
مهمتریننکتههاییکهدرایندورهازنگاهخودتانجذاب

بودویادگرفتید،چهبودند؟
خودتانچهزمانیقراراستنکاتیرابهدیگرهمکاران

آموزشبدهیدوچهنکاتیخواهندبود؟
مهمتریندغدغههاومشــکلاتیکهدرحوزةخودتانبا

آنهابرخوردداشتید،شاملچهمواردیهستند؟
چهمشکلاتیراتابهحالدرحوزةخودتانبرطرفکردهاید؟
اصولًاایننوعآموزشهاچقدرازنگاهشــما
مفیدهستندوچقدرتداومآنهاراضروری

میدانید؟
 الهام سيفی، مدیر »کلينيک مهرآوا« 
در منطقة یک در جواب می گوید: »این 
دوره بازآمــوزی یادگرفته های قبلی 
بود و مهارت برخورد با مراجعان در 
عمل، و دانــش و توانایی مواجهه با 
موردهای نوپدید را به فراگيرندگان 
آموزش داد. همچنين هماهنگی بين 
وزارت  و  )آموزش وپرورش  دستگاهی 
بهداشت(، با بهره گيری از استادان دانا و 
توانا از ویژگی های ممتاز این دوره بود. دوره 
از کيفيت لازم و کافی برای یادگيری برخوردار 
بود، به طوری که هيچ پرسشی بی پاسخ نماند. به عبارت 
دیگر، آموزش اثربخش به معنی واقعی کلمه اتفاق افتاد. در اولين 
فرصــت ممکن آموخته هایم  را به مربيان و فراگيرندگان منطقة 

یک انتقال خواهم داد.« 
راضيه ریيسی می گوید: »من مشاور تحصيلی نوجوان هستم و 
در زمينة برنامه ریزی هدایت تحصيلی آزمون سراسری و مشکلات 
نوجوانان کار کرده ام. معتقدم با توجه به کمبود نيروی مشاوره در 
مدرسه های ابتدایی و دورة دوم متوسطه، توانمند سازی معلمان 
و رابطانــی که با دانش آموزان در ارتباط هســتند، ضرورت دارد. 
از طرف دیگر، به ســبب تنوع و پيچيدگی مشــکلات نوجوانان، 
به روزرسانی اطلاعات مشــاوران ضروری است. پيشنهاد می کنم 
که این دوره ها حداکثر هر ســه ماه یک بار به صورت کارگاهی و 

 مختصرتر برگزار شوند.« 
صدیقه قلندری، دارای مدرک دکترای روان شناسی و 1٥ سال 
سابقه به عنوان درمانگر اختلالات که در حال حاضر به عنوان مدیر 
»مرکز مهر« منطقة ٥ فعاليت دارد، می گوید: »ساده بيان کردن 
نشــانه ها توسط یکی از استادان به نظرم جذاب بود. چون ما بعد 
از ســال ها تدریس و درمان، کمی نشــانه ها را تخصصی تر بيان 
می کنيم که شاید برای کسانی که تخصص ندارند، سنگين باشد. 
همچنين مهم ترین دغدغه به نظرم این است که آموزش ها باید 
در شش ماهة دوم سال برگزار شوند تا بتوان بازخورد بهتری برای 

سال تحصيلی از آن گرفت.« 
و ســرانجام این گزارش به اميد برداشتن گامی مفيد در مسير 
بهبود سلامت بهداشــت و روان دانش آموزان کشورمان به پایان 

می رسد.

مشاور مدرسه درمانگر نیست و 

باید بر اساس پایش و فراوانی 

مشکلات و آزمون های سلامت روان به 

دانش آموزان و خانواده ها، و به عنوان 

اتاق فکر سلامت روان حتی به همکاران، 

خدمات مشورتی ارائه بدهد

هنامه
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منظورازخطملی1570چیست؟
شــماره تلفنی اســت با شــمارة 1٥70 که خدمات حمایتی، 
مشورتی و مددکاری به تماس گيرندگان، که عمدتاً دانش آموزان،  
والدین و فرهنگيان هســتند، ارائه مي دهــد. به عبارت دیگر، با 
شماره گيری 1٥70 از گوشی تلفن ثابت یا از گوشی تلفن همراه 
)بدون پيش شــماره( در محدوده جغرافيایی هر استان، تماس 
به طورمستقيم به مرکز خط ملی 1٥70 آن استان که در مرکز 
مشــاوره و خدمات روان شناختی استان مســتقر است هدایت 
می شود. در آنجا کارشناسان پاسخ گوی 1٥70 که از تحصيلات، 
دانش، تجربه و مهارت کافی در حوزة روان شناســی و مشاوره 
و همچنيــن امكان مداخلة تلفنی در فوریت های روانی اجتماعی 

برخوردارند، پاسخ گوی این تماس ها خواهند بود.
اهمیت،ضرورتواهدافبرنامةخطملی1570چیست؟

محافظــت همه جانبه از كودكان و نوجوانان در برابر مخاطرات 
ســلامت روان و اسيب هاي اجتماعي، علاوه بر ارائة آموزش های 
ارتقایی و خودمراقبتی، به آمادگی برای واکنش سریع و مداخلة 
به موقع و مؤثر نيز نيازمند اســت. امروزه متأســفانه شاهد رشد 
آســيب ها و فوریت هــای روانی اجتماعی در جامعه هســتيم و 
بی تردید بخشــی از این آسيب ها متوجه دانش آموزان ما خواهد 
بود. از طــرف دیگر، دشــمن در فضای مجازی و شــبکه های 
اجتماعــی کودکان و نوجوانان ما را مــورد حمله قرار داده و به 
نوعی با تبليغات پرشمار خود می کوشد دانش آموزان را به سمت 
آسيب های اجتماعی سوق دهد. مهم ترین موضوعی که در حوزة 
مدیریت فوریت هــای روانی اجتماعی و آســيب های اجتماعی 
وجــود دارد، زمان اســت. به عبارت دیگر، وقتــی فردی درگير 

فوریت می شــود، اینکه بتوان در ســریع ترین زمان ممکن با او 
ارتباط برقرار کرد، بســيار مهم و ضروری اســت. بنابراین، خط 
ملی 1٥70 استفاده از ظرفيت فناوری برای ارائة خدمات تلفنی 
به دانش آموزان، والدیــن، فرهنگيان و اعضای خانواده های آنان 
اســت تا به سرعت در کمک به آنان و مدیریت فوریت پيش آمده 

قدم های مؤثر برداشته شوند.
از مهم ترین اهــداف این برنامه می توان به این موارد اشــاره 
کرد: 1. تسهيل دسترسی سریع و به موقع دانش آموزان، والدین، 
فرهنگيان و اعضای خانوادة آنان به خدمات تخصصی راهنمایی، 
مشاوره  و مددکاری اجتماعی؛ 2- مداخلة تخصصی سریع و بهنگام 
در فوریت هــای روانی اجتماعی دانش آموزان؛ 3- شبکه ســازی 
و اســتفاده از ظرفيت فناوری در ارائــة خدمات حمایتی درمانی 
به دانش آموزان؛ 4- کيفيت بخشــی به خدمات با بهره گيری از 
متخصصــان پاســخ گوی آموزش دیده؛ ٥- جامعيت بخشــی به 
خدمات حمایتی درمانی مورد نياز دانش آموزان از طریق رویكرد 
ائتلافــی و نظام مند؛ 6- پيشــگيری، کنترل و در نهایت كاهش 

آسيب های روانی اجتماعی دانش آموزان.
خطملی1570درهراستاندرکجاقرارددارد؟

در تمامــی 32 اســتان کشــور در مراکز مشــاوره و خدمات 
روان شــناختی استان مستقر اســت. در مرکز 1٥70 هر استان 
تعداد چهار اتاق )کابين( برای پاسخ گویي وجود دارد. همچنين 
 )IP PHONE( تعداد چهار دســتگاه تلفن موسوم به آی پی فون
موجود اســت که از طریق اتصال به شبکة اینترنت، تماس های 

ورودی را دریافت خواهند کرد. 
متخصصانپاســخگویخطملی1570درهراستان

دکترناصرحیدری،کارشناس تحليل محتوا و بومی سازی فعاليت های
مشاوره ای وزارت آموزش وپرورش، مسئول برنامة خط ملی ۱۵۷۰

درشــرایطیکهمخاطراتگوناگون،ســلامتروانیاجتماعیکودکانونوجوانانراتهدیدمیکند،شناختواستفادهاز
ظرفیتهایمتنوعوراهکارهایجامعبرایدسترسیدانشآموزانوخانوادههابهخدماتموردنیازراهنمایی،مشاورهومددکاری
اجتماعیلازموضروریاست.ارائهاینخدمات،ازیکسوازبروزوگسترشاختلالهایسلامتروانوآسیبهایاجتماعی
بیندانشآموزانپیشگیريميكندوازسویدیگربهنجاتجانآناندرفوریتهایروانیاجتماعیورویدادهایناگواروشرایط

سختكمكميكند.
دسترسیســریعورایگانبهمتخصصانموضوعیدرزمینههایراهنمایی،مشاورهومددکاریاجتماعیوهمچنیناتخاذ

رویكردیهمدلانهونوآورانهدرارائهخدمات،اهمیتبسزاییدركاهشنرخخطرپذیریکودکانونوجواناندارد.
برایناســاس،معاونتبرنامهریزیامورمشاورةوزارتآموزشوپرورشدراجرایفراگیروگستردةبرنامةملینماد،علاوهبر
ظرفیتسازیبرایتسهیلوتسریعدرپاسخگوییبهنیازهایدانشآموزان،اقدامبهراهاندازی»خطملی1570«نمودهاست.
تحققاینمهم،شبکهسازی،ایجادیکپارچگیوتوسعةنظامارجاعبینسازمانیبرایارائةخدمتبهنگامومؤثربااستفادهاز

ظرفیتفناوریهاینوینارتباطیودیجیتالرانیزدرپیخواهدداشت.

معرفی برنامه خط ملی ۱۵۷۰
خط ملی، خط آرامش بخش

نگاهی به شیوه نامه ها و دوره های آموزشی )قسمت دوم(

معرفیبرنامةملی157۰
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چندنفرهستندودرچهزمانهایی
پاسخگویتماسهایدانشآموزان

وسایرذینفعانخواهندبود؟
با توجه به اینکه در هر مرکز تعداد 
چهار اتاق و چهار دســتگاه آی پی 
فون وجود دارد، بنابراین در هر نوبت 

حداکثر چهار پاسخ گو مشغول فعاليت 
خواهند بود. البته یکی از دســتگاه های 

آی پی فــون، مدیریتی اســت و به نوعی 
تماس ها را به ســایر متخصصان هدایت می کند. 

بنابراین، در هر نوبت سه متخصص پاسخ گو فعال هستند 
و در صورت لزوم و وجود تماس ورودی، از آی پی فون مدیریتی 
هم می توان استفاده كرد.  در هر استان به طور ميانگين 1٥تا20 
متخصص پاسخ گو وجود دارد که مشغول خدمت رسانی هستند.

نوبتکاریخطملی1570بهچهصورتاست؟
خط ملی 1٥70 در شش روز هفته و از شنبه تا پنجشنبه در 
دو نوبت صبح و عصر مشــغول ارائة خدمت به ذی نفعان است. 
نوبت صبح از ساعت 8 صبح تا 14 عصر و نوبت غروب از ساعت 

14 تا 20 عصر. 
آیابرایروزهایتعطیلوشبهاهمبرنامهایدارید؟

با توجه به اینکه خط 1٥70 خط اورژانس دانش آموزی است 
و همچنين بروز فوریت مختص به زمان و روز خاصی نيســت، 
برای حل این مشــکل، با کمک شــرکت پشتيبان خط 1٥70، 
نسبت به انتقال )دایورت( تماس های ورودی در روزهای تعطيل 
و زمان هایی از شــب که ممکن اســت فوریتی در آن رخ دهد، 
اقدام کرده ایم. به عبارت دیگر، همکارانی که شرایط پاسخ گویی 
در ساعت های به خصوصی از شبانه روز را دارند، با رعایت تمامی 
نکات حرفه ای، تماس های ورودی به ســرور 1٥70 آن استان و 
روی خط تلفن همراه یا شماره تلفن منزل ایشان انتقال مي یابد 
)دایورت(. از این طریق ما در اکثر اســتان ها از ساعت 20 تا 24 

شب هم خدمات تلفنی ارائه خواهيم داد. 
چهافرادیباچهمشکلاتیمیتوانندبااینخطتماس

بگیرند؟
محوریــت ارائة خدمــات تخصصــی در 1٥70 دانش آموزان 
هســتند. اما بر اســاس نظام مندي دیدگاه، می دانيم که برای 
حمایــت از دانش آموزانمــان، باید نظام خانواده و مدرســه را 
ببينيم. بنابراین، خط ملــی 1٥70 با محوریت ارائة خدمات به 
دانش آمــوزان، به والدین و اعضــای خانوادة آنان و همچنين به 

فرهنگيان و تمامی کارکنان مدرســه ها و اداره هاي 

آموزش وپرورش خدمت می دهد. 
خط ملی 1٥70 به نام خط فوریت 
و مسلم  است  معروف  دانش آموزی 
اســت اولویت موضوعات و مسائلی 
که ذی نفعــان باید مطــرح کنند، 
فوریت هاســت. اما گاه دانش آموزان 
و والدیــن آنــان در زمينة اختلالات 
تحصيلی،  مشــکلات  روان شــناختی، 
خانوادگــی، مســائل بين فــردی، روابط 
والدفرزندی و بسياری از مسائل دیگر می توانند 
با این خــط تماس بگيرند و مشــکلات خود را مطرح 
کنند. اولویت پاســخ دهی کارشناســان پاســخ گو، فوریت های 

روانی اجتماعی است. 
آیابرایارتقایخطملی1570برنامهایدارید؟

همان طــور که می دانيد، خط ملــی 1٥70 در ایام کرونا و با 
تلاش همــکاران در ادارة کل امور تربيتی، مشــاوره و مراقبت 
در برابر آسيب های اجتماعی در ســال 1399 افتتاح شده و از 
عمر آن بيش از دو سال نمی گذرد. بنابراین باید گفت، ما هنوز 
در ابتدای راه هســتيم و طرح ها و برنامه های توســعه و ارتقای 
این خط به منظور بهره وری بيشــتر و خدمت رسانی حداکثری 
با اســتفاده از ظرفيت های موجود، در دســتور کار ما قرار دارد. 
ما در معاونت برنامه ریزی امور مشــاوره در نظر داریم ان شاءالله 
در هميــن روزها بتوانيم براي ارزیابی و نظارت مســتمر و ارائة 
باخوردهای اصلاحی به همکاران عزیزمان در سراســر کشــور 
بحث پایش )مانيتورینگ( را راه اندازی کنيم. در گام های بعدی 
ما می خواهيم با جذب نيروی بيشــتر و اختصاص ساعت بيشتر 
برای حضور کارشناسان پاسخ گو، ارائة خدمات حمایتی درمانی 
و مداخلــه در فوریت هــای روانی اجتماعی به صــورت تلفنی را 
گسترش دهيم. یکی از مهم ترین برنامه های بعدی ما در راستای 
ارتقای خط ملی 1٥70، بحث سه رقمی شــدن آن اســت. ما با 
مساعدت مقام عالی وزارت و همچنين مسئولان مخابرات ایران 
و مخابرات اســتان ها در تلاشــيم خط ملی 1٥70 را سه رقمی 

کنيم. 
ازمدیران،معلمان،مشــاورانوکارکنانمدرسههاو

ادارههاچهانتظاریدارید؟
بــدون شــک مهم تریــن اصــل اثربخشــی هــر برنامه ای، 
گفتمان ســازی و تبليغات درست و منطقی آن است. امروزه در 
بسياری از مناطق کشــور خط ملی 1٥70 شناخته شده نيست 
و ذی نفعــان از وجــود این خط و خدماتی کــه در 1٥70 ارائه 
می شود با خبر نيســتند. بنابراین، ما از تمامی دست اندرکاران 
نظــام تعليم و تربيت در جای جای ایــران عزیز انتظار داریم 
براي معرفی كردن خط ملی 1٥70 به دانش آموزان، والدین، 
فرهنگيان و اعضــای خانوادة آنان به مــا کمک کنند تا با 
کمک و یاری تمامی همکارانمــان بتوانيم در ارائة خدمات 
تخصصــی به دانش آموزان و حرکت به ســمت کنترل و 
کاهش آسيب ها و فوریت های روانی اجتماعی قدم های 

مؤثری برداریم. 
در پایان از زحمات همکاران بزرگوار در مجلة رشــد 

آموزش مشاور مدرسه تقدیر و تشکر می کنم. 

هنامه
ویژ 41ویژهنامه)نماد(؛درسهاوفرصتها/رشد آموزش مشاور مدرسه/ دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۶ 



ساختار مندی تجربه ها در مشاورۂ گروهی
تجربه، فرصتی گران بها

اسماءزهرادوست،کارشناس مشاوره، استان کردستان، منطقة زیویه

دراینتجربةتربیتیســعیشدهاســتبااستفادهاز
تجربههایدارایســاختاردرمشاورةگروهی،زمینةرشد
خودآگاهیواعتمادبهنفسنوجوانانفراهمشــود.ازاین
تجربههاگاهیباعنوانهایتمرینروابطانسانی،فعالیتهای
خودآگاهسازی،فنوندارایساختارتعاملگروهیوبازی
ارتباطنامبردهمیشــود.تأکیداینتجربههابریادگیری
دربارةخویشتن،خودشناسیوکمکبهافرادبرایکشف،

درک،بهبودوگسترشروابطخودبادیگراناست.

کلیدواژهها:تجربه های دارای ساختار، مشاورة گروهی، خودآگاهی، 
اعتمادبه نفس، دوران نوجوانی

مقدمه
دورة نوجوانی از مهم ترین و حســاس ترین دوره های زندگی 
انسان به شــمار می رود و از دیرباز مورد توجه اندیشمندان و 
صاحب نظران تعليم و تربيت قرار داشــته است. استانلی هال، 
متخصص روان شناسی بلوغ، نوجوانی را دورة طوفان و جهش 
ناگهانی می داند. نوجوان در تلاش اســت بين تصویری که از 
خــود دارد و تصویری که دیگران از او دارند، هماهنگی ایجاد 
کند. اگر این اتفاق صورت نگيرد، نوجوان دچار یأس و نااميدی 
می شــود. از طرف دیگر، نوجوان با مســائل دیگری از جمله 
هویــت، ابراز وجود، تغييرات فکــری و روحی و روانی درگير 
است. مجموعة این عوامل شرایط روحی دشواری را برای فرد 
به وجود می آورند که مشخص ترین آن ها کمبود اعتمادبه نفس 
است. در این مرحلة حساس از زندگی نوجوان، یادگيری مهارت 
خودآگاهی کمک می کند فرد درک بهتری از ویژگی های خود 
داشته باشد، احتمال رشد استقلال و اعتمادبه نفس را در خود 
افزایش دهد و زمينه را برای پذیرش بهتر دیگران تقویت  کند. 
بنابراین، خودآگاهی مقدمة ارتباط مؤثر با دیگران است، چرا 
که با وجــود تفاوت های فردی فراوان، انســان ها ویژگی های 
مشــابه و زیادی با هم دارند. اگر فرد به درک واقع گرایانه ای از 
باورها، ارزش ها، احساسات، آرمان ها و توانایی بالقوه و بالفعل 
خود برســد، حس پرورش یافته ای از عزت نفس را نيز تجربه 
خواهد کرد. بر اســاس تجربه های دارای ســاختار در مشاورة 
گروهی، افراد با حضور در گروه، زمينة رشــد نگرش مثبت تر، 
مهارت های بين فردی بيشتر، آگاهی از احساسات و نقاط قوت 

و ضعف را فراهم می آورند.

برای ارتقای اعتماد به نفس نوجوانان

هنامه
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طرحمسئله
با توجه به اینکه چند سالی است در مناطق روستایی مشغول 
خدمت هستم، هميشه شاهد بوده ام که تعدادی از دانش آموزان، 
با وجود توانایی، اســتعداد و خلاقيت فراوان، در مســابقه های 
مدرســه ای، علمی و ورزشی حاضر نمی شــوند و یا اگر هم در 
آن ها شرکت  کنند، به دليل نداشــتن خودآگاهی، توانایی های 
خود را باور نمی کنند و احســاس ضعــف می کنند و به تبع آن 
دچار کمبود اعتمادبه نفس می شوند. انسان هر چه بيشتر خود را 
بشناسد و درک بهتری از ویژگی های خود داشته باشد، احتمال 
رشــد اســتقلال و اعتمادبه نفس را در خود افزایش داده است. 
همچنين، زمينه را برای پذیرش بهتر دیگران تقویت می کند. از 
طرف دیگر، در کلاس شاهد بوده ام که بسياری از دانش آموزان 
ارتباط خوبی با هم ندارند. دانش آموزان زرنگ و فعال در مدرسه 
و کلاس با هم گروه تشــکيل می دهنــد و اجازة ورود بچه های 
کم حرف تــر و ســاکت تر را به گروه نمی دهند. بــه این ترتيب، 
دانش آموزان ســاکت تر و غيرفعال اعتمادبه نفسشان را بيشتر از 

دست می دهند.
بنابراین، به فکر افتادم برای کمک به شــناخت خود و بهبود 
ارتباط آن هــا با هم و افزایــش اعتمادبه نفــس دانش آموزان، 
کاری کنم. به این منظور، از تجربه های دارای ســاختار گروهی 
اســتفاده کردم. تجربة دارای ســاختار نوعی تجربة مطلوب و 
جذاب آموزشی اســت که انگيزه ای می شود تا اعضای گروه به 

خودشناسی و خودکاوی و تفکر دربارة دیگران بپردازند.

روشکار
 انســان موجودی اجتماعی اســت و بقای رضایتمندانة او در 
گرو ایجاد ارتباط مناسب با دیگران و تداوم آن است. از این رو، 
فراگيری و تمرین مهارت های زندگی و بهره گيری از آن ها کمک 
می کند فرد در ارتباط با خود و دیگران، ناکامی و رنج کمتری را 
تحمل کند. آموزش این مهارت ها هم به صورت فردی امکان پذیر 
اســت و هم به صورت گروهی. آموزش فن های مشاورة گروهی 
نســبت به مشاورة فردی جذابيت بيشــتری برای دانش آموزان 
دارد و از نظر زمان و هزینه مقرون به صرفه  است. در گروه افراد 
از دیگران می آموزند و عکس العمل ها بيشتر می شود. همچنين، 
نوع دوســتی و تخلية روانی را در پی دارد. بنابراین، برای کمک 
به دانش آمــوزان برای افزایش خودآگاهــی و اعتمادبه نفس، از 
فن های مشــاورة گروهی استفاده کردم. این فن ها عبارت اند از: 
»مثلث آشنایی؛ صندلی داغ؛ به صف ایستادن؛ صندوقچة اميد.«

گزارشتجربه
مشاورة گروهی یک سلسله فعاليت سازمان یافته و تعامل بين 
اعضای گروه است که در یک مکان، به خاطر حل مشکل معين 
یا گفت وگو دربارة مســائل گوناگون انجام می پذیرد. در ابتدای 
تشــکيل گروه، اهداف، شــرایط و قوانين را برای دانش آموزان 
توضيــح دادم و گفتم اعضــای گروه در صورتــی می توانند به 
اهداف تعيين شــده برسند که: 1. دربارة خود صحبت کنند؛ 2. 
به صحبت و اظهارنظر همدیگر بازخورد دهند؛ 3. محيط ســالم 

و سازنده داشته باشند.
اگر بر فضای جلســه های مشاوره شــرایط رابطة حسنه بين 

اعضا، نبود ترس و طرد از طرف دیگران حاکم باشد و این محيط 
از امنيت و اعتماد سرشــار باشد، فرد را به سوی تغيير که همانا 
خودافشایی دربارة مشــکل و پذیرش بازخورد از دیگران است، 
سوق خواهد داد. مراحل مشاورة گروهی عبارت اند از: شناسایی، 

تسهيل و اختتام.

مرحلۀاول:شناسایی
مشــکل ترین مرحله شناســایی اســت. در این مرحله اعضا 
می خواهد یکدیگر را بشناســند و دریابند کــه آیا می توانند به 
یکدیگــر اعتماد کنند یا نــه. تعيين مقــررات گروهی یکی از 
شيوه هایی اســت که بيانگر یکتایی و منحصربودن گروه است. 
رهبر گروه باید بعد از تعيين مقررات، چنانچه رفتاری ناپسند از 
اعضا در هر مرحله بروز کند، بتواند بپرسد: »قانون گروه در این 

مرحله چه می گوید؟«
برای تعامل بيشتر اعضا و تثبيت گروه در جلسات اول، از اعضای 

گروه خواستم با مشورت هم، اسمی برای گروه تعيين کنند.
برخی از تجربه های دارای ســاختار که برای مرحلة آشــنایی 
به کار بردم، عبارت اند از: »آشناشــدن، مثلث آشنایی، من چه 

کسی هستم.«

آشناشدن
اهداف

 کمک به شرکت کنندگان برای آشــنایی سریع و به نسبت 
بدون تهدید.

 تأکيد بر لزوم گوش دادن دقيق و فعال در گروه.

روندکار
الف( اعضا به صورت گروه های دونفری در می آیند. تســهيلگر 
)مشــاور( از آن ها می خواهد طی چنددقيقــه )٥ تا 1٥ دقيقه( 
طــرف مقابل خود را بشناســند. اعضای گــروه به نوبت و بدون 
یادداشت برداشتن، با هم مصاحبه می کنند و می کوشند دریابند 
طــرف مقابل چه خصوصيتی دارد. این فعاليت تمرینی اســت 

برای گوش دادن فعال.
ب( بعــد از مرحلة مصاحبــه، اعضای گروه دوبــاره گرد هم 
جمع می شــوند و دایره وار می نشينند. تســهيلگر می گوید هر 
کدام مســئول معرفی »طرف مقابل« خود به گروه اســت. هر 
عضو به نوبت پشــت سر طرف مقابل می ایســتد و در حالی که 
دست های خود را روی شــانة او می گذارد، با استفاده از ضمير 
اول شــخص، گویی که او خود »طرف مقابل« اســت به معرفی 
او می پردازد. هم مصاحبه گر و هم مصاحبه شــونده باید تماس 

چشمی خود را با حاضران حفظ کند.

مثلثآشنایی
اهداف

 تسهيل تعامل افراد در یک گروه تازه تشکيل شده
 تمرین گوش دادن و استنباط

روند کار
الف( گروه های سه نفری تشکيل می شوند.

ب( اعضــای گروه به خود، عنوان های »نفر اول، نفر دوم و نفر 
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سوم« می دهند.
ج( مرحلة اول

1. نفر اول به مدت سه دقيقه، تا حدی که برایش راحت است، 
دربارة خود برای نفرات دوم و سوم صحبت می کند.

2. نفر دوم همين کار را تکرار می کند.
3. نفر سوم همين کار را تکرار می کند.

د( مرحلة دوم
1. نفرات دوم و ســوم طی دو دقيقــه به نفر اول می گویند از 
او چه شــنيده اند و اســتنباط آن ها از آنچه گفته شده یا ناگفته 

مانده، چيست؟
2. نفرات اول و سوم همين کار را با نفر دوم تکرار می کنند.
3. نفرات اول و دوم همين کار را با نفر سوم تکرار می کنند.

منچهکسیهستم؟
هدف

ایجــاد امکان آشــنایی ســریع و به نســبت بــدون  تهدید 
شرکت کنندگان با یکدیگر

موادلازم
1. یک برگ کاغذ که روی آن با حرف درشــت نوشــته شده 

باشد: »من چه کسی هستم؟«
2. مداد یا خودکار

روندکار
الف( شــرکت کنندگان مواد را دریافــت می کنند. به آن ها ده 
دقيقه وقت داده می شود پنج بعد از ابعاد کليدی و مهم خود را 

روی کاغذ بنویسند.
ب( برگه های کامل شده را به سينة خود نصب کنند.

ج( در ســکوت و در نوای ملایم موسيقی و بدون صحبت و به 
شيوة مهمانی سرپایی، شروع به گردش می کنند.

د( در ســکوت کامل، هر دو دقيقه یک بار عضو مقابل خود را 
عوض می کنند تا بدین  ترتيب با پنج تا هشت نفر ملاقات کنند.
ه( ســراغ دو یا ســه فرد دیگــری می روند کــه در مواجهة 
غيرکلامی قبلی، آن ها را اشخاص جالبی یافته بودند. این بار با 

آن ها صحبت می کنند.

مرحلةدوم:تسهیل
از اهداف این مرحله می توان به تصریح شــرایط دشوار، یافتن 
راه حل یا جایگزین های موازی و تخفيف اضطراب اشــاره کرد. 
برخــی از تجربه های دارای ســاختار برای مرحلة تســهيل یا 

آسان سازی عبارت اند از: به صف کردن و صندلی داغ.

بهصفکردن
اهداف

1. شناخت جایگاه خود در بين اعضای گروه؛
2. آشناشدن با برداشت دیگران از برخی خصوصيات خود؛
3. ابراز نظر دربارة جایگاه یا خصوصيات سایر اعضای گروه.

روندکار
الــف( صفــت یا ویژگی هــای خاصــی مانند ســاکت بودن، 

پرحرف بودن، خجالتی بودن، مهم بودن و یاور بودن در نظر گرفته 
شدند.

ب( موضوع برای اعضای گروه به روشنی توضيح داده شد.
ج( از اعضا خواســته شد خود را بر اســاس ویژگی موردنظر 
)مثلًا پرحرف ترین و کم حرف ترین عضو گروه یا کلاس( به صف 
کننــد. طوری کــه پرحرف ترین عضو گــروه در انتهای صف و 

کم حرف ترین عضو گروه در انتهای صف دیگر قرار گيرد.
د( از اعضا خواسته شد، محلی از صف را انتخاب کنند که آن 

را مناسب ترین و راحت ترین محل برای خود می دانند.
ه( وقتی صف تشکيل شــد، تمرین تکرار می شود، اما این بار 
جای خود اعضا، ســایر اعضای گروه جــای او را در صف معين 

می کنند.
و( گفت وشــنود و بحث های متعاقب ایــن تجربه می تواند بر 
تشابه و تفاوت های صف شدن بار اول و صف کردن بار دوم و نيز 
ميل طبيعی به تراکم در وســط صف متمرکز باشــد. در نهایت 
هم از کســی که از لحاظ خجالتی بودن در آخر صف تشخيص 
داده شد، درخواست شــد برای جلسة آینده رهبری گروه را بر 
عهده بگيرد. این کار باعث می شــود دانش آموز دریابد هميشه 
آخر صف بودن بد نيســت و تمرینی خواهد شــد برای افزایش 

اعتمادبه نفسش.

صندلیداغ
اهداف

 مبادلة بازخورد با اعضای گروه
 رشد و شناخت بيشتر و عميق تر خود

 پی بردن به اثر افکار و کنش های خود بر سایر اعضای گروه
 پی بردن به وجوه مثبت و منفی خود از دید ســایر اعضای 

گروه
ـ کار روی نقــاط کور اعضا یا اثر هر عضو روی ســایر اعضای 
گروه. بر اساس »پنجرة جوهری« جوزف لوفت و هری اینگهام، 
چارچوب روابط به این شــکل است: ناحية اول که باز یا آشکار 
نام دارد، یعنی خصوصياتی از ما که هم خود از آن اطلاع داریم 
و هــم دیگران. ناحية دوم یا نقطة کور یعنی بر دیگران معلوم و 
بر ما نامعلوم. حالت ســوم یا ناحية پوشيده و پنهان بر خویش 
معلــوم و بر دیگران نامعلوم. ناحية چهارم یا ناشــناخته هم بر 

خویش نامعلوم است و هم بر دیگران.

روندکار
الف( از اعضای گروه می خواهيم صندلی های خود را به صورت 

دایره بچينند یا روی زمين دایره وار بنشينند.
ب( یک صندلی در وسط دایره قرار می دهيم.

ج( یکی از اعضای گروه و ترجيحاً کســی که داوطلب اســت، 
در صندلی وسط، یعنی همان »صندلی داغ« یا در وسط دایره، 

روی زمين می نشيند.
د( شــخص وسط رو به کسی می نشــيند که می خواهد به او 

بازخورد دهد.
ه( عضوی که روبه روی شــخص وسط نشســته است، اولين 
چيزی را که در مورد آن شــخص به ذهن او خطور می کند، در 

یک جمله یا عبارت به شخص وسط ابراز می کند.
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و( این کار با قرارگرفتن شــخص وسط در مقابل سایر اعضای 
گروه تکرار می شود تا تمام اعضای گروه با یک عبارت به شخص 

وسط بازخورد بدهند.
ز( همين کار در مورد بقية اعضای گروه اجرا می شود تا تمام 
اعضا به نوبت و ترجيحاً داوطلبانه، روی صندلی داغ بنشــينند و 

از سایر اعضای گروه بازخورد دریافت کنند.

مرحلةسوم:خاتمهدادن
پس از عميق ترشــدن روابط و اعتمــاد اعضا به یکدیگر و طرح 
مسائل و مشکلات، تلاش و فعاليت برای حل آن ها آغاز می شود. 
یعنی اعضا به بحث می نشــينند و فارغ از هر عامل مزاحم، سعی 
می کنند مددکار یکدیگر باشند. از مشخصات این مرحله، بالابودن 
ســطح روحية گروهی و احســاس قطعی تعلق به گروه است. در 
این مرحله، اعضای گروه یاد گرفته اند خود وارد فعاليت های گروه 
شــوند و به دیگران بازخورد شخصی بدهند، بدون آنکه رهبر در 
این خصوص تقاضایی کرده باشــد. تمایل به شناســاندن خود به 
دیگران، در تمامی مراحل گروه دیده می شود. ليکن در این مرحله، 

خودفاش سازی بيشتر و عميق تر رخ می دهد.
یکی از تجربه های دارای ســاختار برای مرحلة پایانی عبارت 

است از:

صندوقچۀامید
اهداف

 کمک به پایان دادن گروه با ابراز نکات مثبتی که بر حمایت 
متقابل اعضای گروه از یکدیگر تأکيد دارند.

 ابــراز ضمنی انتظــارات و اميدواری های هر یک از اعضای 
گروه برای سایر اعضا.

 ایجاد اميد و حرکت در اعضای گروه.

روندکار
الــف( از اعضای گــروه می خواهيم که در ســکوت، اميد و 

آرزوهای خود را برای سایر اعضای گروه در نظر بياورند.
ب( به هر یک از اعضا یک برگ سفيد داده و از آن ها خواسته 
می شــود روی آن بنویســند: »صندوقچة اميد برای ... )اســم 

خودشان(«.

پیشنهادها
در بســياری از اوقاتِ کار با نوجوان، مشــاورة گروهی از 
مشــاورة فردی بهتر است، زیرا نوجوانان غالباً تمایل دارند 
با هم سالان خود بيشــتر حرف بزنند تا با بزرگ سالان. به 
همين دليل اســت که گروه می توانــد از دل تنگی بکاهد. 

بنابراین، پيشنهاد می شود:
 1. از فن های مشــاورة گروهی به عنوان روشــی مفيد، 
جذاب و لذت بخش برای یادگيری بســياری از مفاهيم به 

نوجوانان و جوانان در مدرسه استفاده شود.
2. در مدرسه، افراد متخصص، برای نوجوانان، دوره های 

آموزش مهارت های زندگی برگزار کنند.
3. در جلســات آموزش خانــواده، افراد متخصص، برای 
والدین دوره های شــناخت نوجوانی، نحوة برقراری ارتباط 
با نوجوان، اهميت خودآگاهی و پرورش اعتمادبه نفس در 

دوران نوجوانی برگزار کنند.
4. تجربه های دارای ساختار در مشاورة گروهی، به مربيان 
پرورشی و مشاوران مدرســه آموخته شوند. بهره گيری از 
این موضوع می تواند در ارتقای نحوة ارتباط با دانش آموزان 

و حل مشکلات آن ها مؤثر باشد.
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نتیجهگیری
روش های اجراشــده کمــک کرد دانش آمــوزان یاد بگيرند 
احساســات خود را بشناســند و به تأثير آن ها بر رفتار خود و 
دیگران و فراگيری نحوة ادارة آن ها و واکنش مناســب در برابر 
آن هــا نيز پی ببرند. با نقاط قوت و ضعف خود آشــنا شــوند، 
چارچــوب روابط )پنجرة جوهری( و کاربــرد آن در زندگی را 

درک کنند، به نظر دیگران دربــارة خصوصيات و ویژگی های 
خود پی ببرند، ارتباط صحيح و دوســتانه با یکدیگر را تقویت 
کننــد، اميــدواری و آرزوهای خود را ترســيم کننــد و برای 
بالفعل کردن توانایی بالقوة تصميم بگيرند. تقویت شدن صداقت 
و رازداری و گــوش دادن فعال، در نهایت بر اعتمادبه نفس فرد 

می افزاید.

ج( سپس هر یک از اعضا کاغذ خود را به عضو سمت راستش 
می دهد.

د( از اعضــا می خواهيم هر کدام ســنبل یا نمادی روی کاغذ 
بکشــند که تجلی اميدواری های آنان برای فردی است که اسم 

او در بالای کاغذ نوشته شده است.
ه( هر عضو بعد از ترســيم نماد خود برای صاحب برگ، آن را 
به عضو سمت راســت خود می دهد تا اینکه تمام اعضای گروه 

نماد خود را روی کاغذ ترسيم کنند.
و( وقتی کاغذها به صاحبان خود برگشــتند، هر یک از اعضا 
به نوبــت صندوقچة اميد خود را رو به گروه بالا می گيرد و بقية 

اعضای گروه نماد ترسيمی خود را برای او توضيح می دهند.
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چگونه توانستم مشکل ارتباط نامطلوب دانش آموز نوجوان
با جنس مخالف را حل کنم

در کنارِ نگار
تجربه
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شرحتجربه
در ســال تحصيلی 99-98، این جانب با سمت مشاور مدرسه 
مشــغول به کار شدم. در یکی از روزهای ابتدایی سال تحصيلی، 
در صــف صبحگاه دانش آمــوزی، طی صحبت هایــی، خودم را 
به عنوان مشــاور معرفــی كردم و شــرحی از وظایفم را خدمت 
دانش آمــوزان ارائه دادم. در اولين زنــگ تفریح، دانش آموزی به 
اســم نگار، تک فرزند، 12 ســاله، پایه هفتمی، به دفتر مشاوره 

مراجعه و مشــکل خود را این گونه شرح داد: »چند وقتی است 
با پسری به قصد دوستی آشنا شده ام. چند جلسه بعد از آشنایی 
و دوســتی و انواع قول و قرارهای فریبنده، به بهانة دیدن من و 
اعضای خانواده ام، مرا به خلوتی کشاند و به زور و اجبار، از خلوت 
من اقدام بــه عکس و فيلم برداری كرد. نگرانــی، اصرار، عجز و 
فریادهای من به جایی نرســيد. از آن روز به بعد همة حرف های 
عاشــقانه اش به تهدید تبدیل شــدند. تهدید از سوی پسری که 

مقدمه
نوجوانی دورة رشــدی مهمی است که با فرایند شکل گيری هویت همراه اســت، چرا که هویت یابی در این سن شروع می شود و با 
تغييرات هورمونی و فرایندهای رشــد نوجوانان دچار مشــکلاتی با خانواده و جامعه می شود. این دورة سنی نوجواني برای خانواده ها 
نگران کننده است و با توجه به وضعيت فعلی نوجوانان، ممکن است دچار ارتباط های عاطفی با جنس مخالف شوند. موضوع مهم در 

این زمينه، نحوة برخورد خانواده با نوجوان است )سازمان بهداشت جهانی1، 1390(.
مســائل خانواده و نوجوانان در جامعة ما حساســيت زیادی دارد، زیرا خانواده عامل اساسی حفظ سلامت جامعه محسوب می  شود. 
علاوه بر این، خانواده به عنوان واحدي زیستی  اجتماعی در جهت تربيت و پرورش ابعاد روحی روانی و رشد عاطفی مطلوب اعضای جدید 

جامعه )کودکان و نوجوانان( نقشي اساسی ایفا می کند )خواجه نوری، بيژن و دهقانی، رودابه، 139٥(.
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دیگر هيچ اعتمادی به وی نداشــتم و دوســتی ام با او به تنفر و 
به چالش تبدیل شــده بود. او هر روز تلفنی مرا تهدید می کرد و 
من هر بار از ترس تهدیدها و پخش شــدن عکس و فيلم، مجبور 
بــودم به خواســته اش تن و رابطه را ادامه دهــم. از طرف دیگر 
نمی توانستم موضوع را با خانواده و مادرم مطرح کنم، چرا که از 
عواقب و برخوردهای احتمالی خانواده می ترسيدم و الان آمده ام 

تا شما کمکم کنيد ...«
بعد از گوش دادن و شــنيدن کامل صحبت های مراجع، با وی 
همدلی کردم و به او اطمينان و آرامش دادم که در کنارش هستم 
و تا جایی که امکان دارد و با کمک همدیگر، برای کم شــدن یا 
رفع مشکلش و اینکه بهترین راهکار را ارائه دهيم، تلاش کنيم.

در گام اول اقدامات، به عنوان مشاور، از مراجع خواستم نسبت 
به تهدیدهای آن پســر بی اعتنا شود و تا جایی که امکان دارد، با 
وی حرف نزند، به خواسته هایش تن ندهد و رابطه را قطع کند. 
در گام دوم، از او خواستم ضمن ذخيرة پيام های موجود در تلفن 
همراهش که بين وی و آن فرد رد و بدل شــده بود، هرگونه راه 
ارتباطی اعم از شماره تلفن، صفحة مجازی و صفحة اینستاگرام 
طرف را حذف كند و در فهرســت سياه مجازی قرار دهد. به وی 
اطمينان دادم که نگران نباشــد و از تهدیدها نترســد، چون با 
توجه به تجربه ام از مشکلات مشابه مراجعانم، احتمالًا این تهدید 

عملی نخواهد شد؛ چون پای خود طرف هم در ميان است.
جلســة اول مشــاوره به صورت کلی، با ارائة این دو راهکار به 
مراجع، در حالی پایان یافت که مراجع احساس سبکی و آرامش 
خاصی پيدا کرده بود. این را هم از چهره )احساس رضایت( و هم 

از صحبت هایش متوجه شدم.
جلسة دوم مشــاوره یک هفته بعد برگزار شد. دو راهکاری را 
که ارائه داده بودم انجام داد، ولی اذعان می کرد طرف دست بردار 
نيست و این بار در مسير مدرسه به خانه و برعکس با وی هم قدم 
و هم صحبت شده است. باز همان تهدیدها و حرف ها را در برنامه 
داشت، ولی نگار به خواسته ها و تهدیدهای وی بی اعتنا بود و این 
برای مراجع و منِ مشاور موفقيت محسوب می شد. جسارتش را 
تحسين كردم و گفتم: »آفرین که بی اعتنا بودی و به خواسته اش 
اهميت ندادی. این یک هفته چه اتفاقی افتاد؟ آیا فيلم و عکسی 

پخش کرد؟ ادامه بده. تو موفق می شوی.«
در جلســة دوم ســعی کردم به نگار کمک کنــم موضوع را با 
خانواده و به خصوص مادرش مطرح کند. با مقاومت شــدید وی 
مواجه شــدم، اما دست از تلاش برنداشــتم. با توجه به اهميت 
موضوع، سعی کردم جلسات مشاورة فردی را به طور مرتب برگزار 
و قدم به قــدم به مراجع کمک کنم. بــه او اطمينان دادم که اگر 

همکاری کند و با مادرش صحبت کند، اتفاق های خوبی خواهند 
افتاد.

جلسة سوم یا چهارم متوجه شدم مراجع تمایل دارد با مادرش 
صحبت کند، اما نمی تواند. یعنی از واکنش های احتمالی مادرش 
می ترســد. این بار هم راهکارهای لازم را ارائه دادم: اینکه لزومی 
ندارد در همان جلســة اول همة ماجرا را شــرح دهد. می تواند 
به صورت کلی از وجود این ارتباط صحبت کند و مرحله به مرحله 

مادرش را برای شنيدن کامل ماجرا و پذیرش آن آماده کند.
و راهــکار دیگر اینکه: بعد از صحبت نگار با خانواده، از مادرش 
دعوت کردم به دفتر مشاوره بياید و این بار گروه سه نفری )من، 
نگار و مادرش( به کمک همدیگر برای حل مشکل تلاش کنيم.

جلســات بعد در حالی برگزار شدند که بنا به ضرورت موضوع 
و دعــوت من، پــای مادر نگار هم به دفتر مشــاوره باز شــد و 
جلســات مشــاوره با اطلاع و حضور وی ادامه یافتند. در اولين 
دیدار و جلســه ام با مادر نگار، به عنوان مشــاور ســعی کردم از 
دوران پرچالــش نوجوانی، خصوصيات نوجوانان و مخاطراتی که 
نوجوانــان دارند برای وی صحبــت و او را برای پذیرش موضوع 
آماده کنم. به صحبت های پر از دل شوره و نگرانی وی گوش دادم 
و در ادامه، به صورت کلی، صحبت های نگار را تأیيد كردم، نکاتی 
را برای آرام ســازی ارائه دادم و تأکيد کردم در این شرایط بهتر 

است در کنار نگار باشيم، نه در مقابلش.
بعد از جلســات متعدد، مادر نگار هم به گــروه دونفرة من و 
نگار برای کمک کردن ملحق شــد و مصرانه درخواست كرد که 
مشکل حل شود. من در جلساتی که با مادر نگار داشتم، متوجه 
شــدم او برای رفع مشــکل، راه هایي غيرمنطقی و غيراصولی را 
در نظر گرفته اســت که به ضرر نگار و خانواده اش تمام می شد؛ 
راهکارهایــی مانند: کشــاندن پســر به جای خلوت و ســرقت 
تلفن همراهش، کــه حاوی عکس و فيلم بــود، یا کتک زدن و 
انتقام گرفتن و... در عين حال، با پيشــنهاد من مبنی بر »طرح 
شــکایت قانونی از طرف« به جد مخالف بود و ملاحظات محلی، 

منطقه ای و ترس از آبرو را مطرح می کرد.
روزها گذشــتند و جلسات مشــاورة متعدد برگزار شدند، اما 
صورت مســئله کماکان وجود داشــت. خانوادة مراجع از ترس 
ملاحظات اخلاقی و تابوها نتوانستند، یعنی نمی خواستند کاری 
انجام دهند. از طرف دیگر، چهرة نگران و مضطرب نگار و اینکه 
تهدیدهــا برقرارند، آرامش را از وی گرفته بود و مرا مصمم کرد 
براي حل مشکل اقدامی انجام دهم. از این مرحله به بعد، تجربة 

مشاوره ای ام را مطرح می کنم!
 در اوليــن اقدام، طی نامــه ای کاملًا محرمانه به دادســتان 
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شهرستان مدنظر و بدون اینکه اســمی از دانش آموزم ببرم، از 
فرد مزاحم شــکایت كردم. به دادســتان نامه ای نوشتم با این 
مضمون که: »پسری ...ســاله با شماره تلفن مشخص و حساب 
اینستاگرام مشخص، با طرح دوســتی، برای دختر نوجوان 12 
ســاله اي مزاحمت ایجاد کرده و بــا آزار، اذیت و هتک حرمت، 
عکــس و فيلم گرفته و از آن ها براي تهدید و اخاذی اســتفاده 

كرده است. بعد هم تقاضای رسيدگی كردم.«
 تنهــا چند روز بعد از تقدیم نامه به دادســتان، طی عملياتی، 
فرد مذکور دســتگير شد. در اولين بازجویی ها به رفتار و اعمال 
نادرســت خود اعتراف كرد و ضمن ابراز ندامت و دادن تعهدات 

پینوشتها
1. WHO
2.  NGO

منابع
1. سازمان بهداشــت جهانی )1390(. برنامة آموزش مهارت های زندگی، 
ترجمة ربابه نوری قاســم آبادی و شــهرام محمدخانی. انتشارات معاونت 

پيشگيری سازمان بهزیستی. تهران
2. بيــژن خواجه نــوری و رودابه دهقانی )139٥(. مشــکلات نوجوانان و 
ارتباط آن با نهاد خانواده: مورد مطالعه: رابطة تعارضات والدینی و سلامت 

روان نوجوانان، دو فصلنامة جامعه شناسی نهادهای اجتماعی.

محدودیتها
به خاطر پایبند بودن به اصل 
رازداری حرفه ای و حفظ حریم 
هم فکری  از  نتوانستم  مراجع، 
و همــکاری اوليای مدرســه 

پیشنهادهااستفاده کنم.
1. تشکيل دوره های آموزش مددکاری اجتماعی و 

خدمات یاورانه برای مشاوران.
2. آشنایی مشــاوران با اداره ها، سازمان ها، نهادها، 
ان جي او2 هاي مردم نهاد و مؤسســه هاي خيریه برای 

ارائة کمک باکيفيت تر به مراجعان.
3. تشکيل کارگاه آموزشی مهارت ارتباطی والدین 

با فرزندان نوجوان.
4. اختصــاص تمام ســاعات موظف مشــاوران در 
مدرسه، براي رسيدگی بهتر به مشکلات دانش آموزان.

قانونــی لازم، کلية آثار جرم، عکس ها و فيلم ها از تلفنش  امحا 
شدند. گزارش آن به صورت محرمانه واصل شد. 

بــه این ترتيب، بــه لطف پروردگار و اندک دانشــم در حرفة 
مشاوره و مددکاری، توانستم مشکل دانش آموزم را حل و آرامش 

را به زندگی وی بازگردانم.
جلسة مشاوره ام با نگار در حالی پایان یافت و پرونده را بستم 
که هم خوش حال بودم، زیرا مشــکلی حل شده بود و هم نگران 
بودم؛ نگــران دختران نوجوان مشــابه و نگارهای مظلومي که 
احتمالًا همچنان وجود دارند! اینان غرق در قصه ها و غصه های 
بی شــمارند و در گذر از جامعة سنتی به جامعة نوین، قربانی و 
به سکوت مرگبار وا داشته شده اند. آنچه بيشتر ذهن مرا به خود 
مشغول می کند، این است که چقدر برای نزدیک شدن و معرفی 
خود به عنوان مشــاور به دانش آموزان نوجوان موفق بوده ام؟! آیا 
آن ها مرا به عنوان مشــاور پيدا می کنند؟! آیا من می توانم آن ها 

را پيدا می کنم؟!...
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